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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– OBa HOjalyk işgärleriniň çekýän yHlasly We TUTanýerli zäHmeTi 

neTijesinde saHaWaTly Türkmen TOPragynda ekinleriň BOl Hasyly kemala 
geTirilýär, azyk BOlçUlygy Has-da PUgTalandyrylýar.

Il ki bi len, we la ýat la ryň hä kim le ri se bit­
ler de do wam ed ýän möw süm le ýin oba 

ho ja lyk iş le ri ba ra da ha sa bat ber di ler.
Bel le ni li şi ýa ly, şu gün ler bug daý eki len 

meý dan lar da de giş li ideg iş le ri, hu su san­da, 
mi ne ral dö kün ler bi len iý mit len dir mek iş le ri 
ýe ri ne ýe ti ril ýär. Go wa ça ekil jek meý dan lar­
da te kiz le ýiş we ge riş çek mek, pag ta ön dü­
ri ji ler üçin go wa ça to hu my ny hem­de ýaz ky 
ekiş möw sü min de ula nyl jak teh ni ka la ry eki­
şe taý ýar la mak iş le ri al nyp ba ryl ýar. Ýur du­
myz da azyk bol çu ly gy ny has­da pug ta lan­
dyr mak ba bat da öň de goý lan we zi pe ler den 
ugur al nyp, we la ýat lar da ýe ral ma nyň, gök­
bak ja ekin le ri niň ýaz ky ekiş möw sü mi ne 

taý ýar lyk gör mek, ekin meý dan la ry nyň me­
lio ra tiw ýag da ýy ny go wu lan dyr mak bo ýun­
ça ze rur çä re ler gö rül ýär.

Şeý le­de hä kim ler we la ýat la ryň çä gin dä­
ki ýa şa ýyş jaý la ry nyň, jem gy ýet çi lik bi na la­
ry nyň ýy la dyş ul gam la ry ny ka da ly iş let mek, 
ila ty elekt rik ener gi ýa sy, te bi gy gaz, agyz su­
wy bi len üp jün et mek bo ýun ça ýe ri ne ýe ti ril­
ýän iş ler, şu ýyl we la ýat lar da açy lyp ulan ma­
ga be ril me gi me ýil leş di ril ýän des ga lar da ky 
gur lu şyk la ryň bar şy ba ra da ha sa bat ber di ler.

Döw let Baş tu ta ny myz ha sa bat la ry diň läp, 
oba ho ja lyk önüm çi li gin de ýo ka ry ne ti je le ri 
ga zan mak üçin äh li önüm çi lik tap gyr la ryn da 
ag ro teh ni ka nyň ka da la ry nyň berk ber jaý edil­
me gi niň ze rur ta lap bo lup dur ýan dy gy ny bel­
le di we bu ba bat da hä kim le re anyk tab şy ryk­
la ry ber di. Şeý le hem hormatly Prezidentimiz 

şu ýyl we la ýat lar da açy lyp ulan ma ga be ril­
me gi göz öňün de tu tul ýan des ga lar da ky gur­
lu şyk iş le ri niň ýo ka ry hil li ýe ri ne ýe ti ril me gi­
ni gö zeg çi lik de sak la ma gy tab şyr dy.

Soň ra Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň 
orun ba sa ry T.Ata hal ly ýe we söz be ril di. Ol, il ki 
bi len, ýur du my zyň we la ýat la ry nyň hä kim lik le­
ri niň Je ma gat ho ja ly gy bir le şik le ri ne sa tyn alyp 
be ren köp san ly döw re bap aw tou lag la ry, teh ni­
ka la ry üçin Ar ka dag ly Gahryman Serdarymyza 
hem­de Gahryman Arkadagymyza äh li ýa şaý­
jy la ryň adyn dan tüýs ýü rek den ho şal lyk bil dir­
di we «Ga raş syz, ba ky Bi ta rap Türk me nis tan 
– be dew bat ly at­my ra dyň me ka ny» ýy lyn da 
aja ýyp sow gat bo lan bu teh ni ka la ryň je ma gat 
ho ja ly gy nyň işi ni döw rüň ta la by na la ýyk lyk da 
mun dan beý läk­de ös dür mä ge mö hüm go şant 
bol jak dy gy ny aýt dy.

Soň ra wi se­prem ýer ýur du myz da möw­
süm le ýin oba ho ja lyk iş le ri niň bar şy ba ra da 
ha sa bat ber di.

Bel le ni li şi ýa ly, bug daý eki len meý dan lar da 
ag ro teh ni ka nyň ka da la ry na la ýyk lyk da ideg 
et mek iş le ri do wam ed ýär. Go wa ça eki şi ne 
taý ýar lyk gör mek mak sa dy bi len, meý dan lar­
da sü rüm, te kiz le ýiş, ge riş we çil çek mek iş le­
ri ýe ri ne ýe ti ril ýär. Ekiş möw sü min de pag ta 
ön dü ri ji le ri ýo ka ry hil li go wa ça to hu my bi len 
üp jün et mek üçin pag ta aras sa laý jy kär ha­
na lar da to hum lyk pag ta ny gaý ta dan iş le mek, 
go wa ça çi git le ri ni taý ýar la mak hem­de ola ry 
ekiş möw sü mi ne çen li ta la ba la ýyk sak la mak 
bo ýun ça iş ler al nyp ba ryl ýar. Ýaz ky ekiş de 
ula nyl jak oba ho ja lyk teh ni ka la ry ny möw sü me 
taý ýar la mak, ta la ba la ýyk sak la mak bo ýun ça 
ze rur çä re ler gö rül ýär. We la ýat lar da ýe ral ma­
nyň we gök­bak ja ekin le ri niň ekil jek meý dan­
la ry ny, to hum la ry ny ýaz ky ekiş möw sü mi ne 
taý ýar la mak bo ýun ça de giş li iş ler ge çi ril ýär.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba ty diň­
läp, oba ho ja lyk pu da gy nyň Türk me nis ta­
nyň hä zir ki za man ösü şin de aý ra tyn orun 
eýe le ýän di gi ni, onuň ýur du myz da azyk bol­

çu ly gy ny, eko lo gik aba dan çy ly gy üp jün ed­
ýän ul gam dy gy ny bel le di we wi se­prem ýe re 
oba ho ja ly gy ny döw rüň ta la by na la ýyk lyk da 
mun dan beý läk­de ös dür mek bo ýun ça al nyp 
ba ryl ýan iş le ri do wam et dir me gi tab şyr dy.

Döw let Baş tu ta ny myz iş mas la ha ty na gat­
na şy jy la ra ýüz le nip, hä zir ki wagt da do wam 
ed ýän möw süm le ýin oba ho ja lyk iş le ri ne ýe­
ne­de bir ge zek ün si çek di hem­de we la ýat lar­
da go wa ça ekil jek ýer ler de sü rüm we te kiz le­
ýiş iş le ri ni ag ro teh ni ki ka da la ra la ýyk lyk da 
ge çir me gi, pag ta ön dü ri ji le ri go wa ça to hu my 
bi len üp jün et mä ge aý ra tyn üns ber me gi, ekiş 
möw sü mi ne çen li ýo ka ry hil li go wa ça to hu my­
ny, ýaz ky ekiş de ula nyl jak oba ho ja lyk teh ni ka­
la ry ny do ly taý ýar et me gi, bug daý meý dan la­
ryn da ideg iş le ri ni ag ro teh ni ka nyň ta lap la ry na 
la ýyk lyk da alyp bar ma gy, Ma ry we la ýa tyn da 
gant şu gun dy ry nyň ha sy ly ny ýyg na mak iş le­
ri ni ta la ba la ýyk ge çir me gi, ýe ral ma we gök­
bak ja ekin le ri niň ýaz ky ekiş möw sü mi ne taý­
ýar lyk iş le ri ne aý ra tyn üns ber me gi tab şyr dy.

Hor mat ly Pre zi den ti miz we la ýat lar da pag­
ta we bug daý ön dü ri ji ler bi len hyz mat edi ji 
eda ra­kär ha na la ryň ara syn da pag ta, bug daý, 
Le bap we la ýa tyn da şa ly, Ma ry we la ýa tyn da 
gant şu gun dy ry nyň ha sy ly üçin ýe ri ne ýe ti ri­
len iş ler bo ýun ça ha sap la şyk la ryň wag tyn da 
ge çi ril me gi ne gö zeg çi lik et me gi, we la ýat la­
ryň eke ran çy lyk meý dan la ry ny ýaz ky ekiş 
möw sü mi ne taý ýar la mak iş le ri bi len bir lik de, 
ekin meý dan la ry nyň daş­tö we re gin de, su­
wa ryş we şor suw aka ba la ryn da aras sa çy lyk 
iş le ri ni ta la ba la ýyk ge çir me gi tab şyr dy. Şu­
nuň bi len bir lik de, döw let Baş tu ta ny myz se­
bit ler de ýa şa ýyş jaý la ry nyň, mek dep le riň we 
ça ga lar bag la ry nyň ýy la dyş ul gam la ry nyň 
ka da ly iş le dil me gi ne aý ra tyn üns ber mek, ila­
tyň elekt rik ener gi ýa sy, te bi gy gaz, agyz su wy 
bi len üp jün çi li gi ni hem­de me de ni­dur muş, 
önüm çi lik mak sat ly des ga lar da gur lu şyk iş le­
ri niň al nyp bar ly şy ny berk gö zeg çi lik de sak­
la mak ba bat da anyk tab şy ryk la ry ber di.

Oba hOjalyk pudagynyň 
ösdürilmegi – azyk 
bOlçulygynyň kepili

 12-nji ýanwarda hormatly 
Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow 

Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň 
orunbasary T.Atahallyýewiň hem-

de welaýatlaryň häkimleriniň 
gatnaşmagynda iş maslahatyny 

geçirdi. Onda ýurdumyzyň oba hojalyk 
toplumynda we welaýatlarda alnyp 

barylýan işler bilen baglanyşykly 
meselelere garaldy.

Aýs ber g täzeden 
ýüzüşe çykdy

Al-Nas laa ga ýa sy

Gyş pas ly nyň 
«sy ýa hat çy la ry»

Iki si hem bir gün de 22-nji 
çem pi on ly gy ny ga zan dy

83-nji «Altyn globus» 
baýraklary gowşuryldy

Hä zir ki wagt da 4170 ine dör dül 
ki lo metr meý da ny bo lan «A23a» 
aýsbergi Gü nor ta At lan ti ka dan Gü nor ta 
Ame ri ka nyň gü nor ta-gün do ga ry na 
ta rap süý şüp bar ýar. 4

Dünýäde tebigy ýagdaýda 
emele gelen we görenleri 

haýran galdyrýan täsinlikleriň 
birnäçesi bar. Bu täsinlikleri 
göreniňde, öz-özüňe «Nädip 

emele geldikä?» diýen sowaly 
bereniňi duýman galýarsyň. 5

Ýabany tebigatda 
ugurtapyjylygy we kämil 

hereketleri bilen ünsi 
özüne çekýän jandarlaryň 

birnäçesi ýaşaýar. 6

Awstraliýanyň Brisben şäherinde 
geçirilen Ten nis bo ýun ça halkara 

ýaryşda erkekleriň arasynda russiýaly 
Daniil Medwedew, zenanlardan belarusly 

Aryna Sabalenka ýeňiji boldy. 7

Kino sungatynda baýrak 
gowşurylyş möwsüminiň esasy 

baýraklarynyň biri bolan, Oskaryň 
buşlukçysy hasaplanýan «Altyn 

globusyň» ýeňijileri mälim edildi. 8

Ýakynda ýurdumyza jemagat hojalygynyň 
düzümlerine niýetlenen köp sanly täze tehnikalar 

gelip gowuşdy. Ajaýyp waka mynasybetli 
Aşgabat, Ahal, Balkan, Daşoguz, Lebap we 

Mary welaýatlarynyň häkimlikleriniň Jemagat 
hojalygy birleşiklerinde dabara geçirildi.

Da ba ra la ryň do wa myn da ýur du my za ge­
lip gow şan döw re bap teh ni ka la ryň aý ra­

tyn lyk la ry na üns çe ki lip, hä zir ki za man ulag la­
ry, teh ni ka la ry we en jam lar bi len iç gin tan şyl dy. 
Pu dak üçin şeý le döw re bap teh ni ka la ryň sa­
tyn al nyp be ril me gi ýur du myz da hormatly 

Prezidentimiziň baş tu tan ly gyn da ama la aşy­
ryl ýan iş le riň Ga raş syz Türk me nis ta ny äh li ta­
rap la ýyn ös dür mek me se le si ne jo gap kär çi lik li 
çe me le şil ýän di gi ni aý dyň gör kez ýär. Mu nuň özi 
pu dak la ryň hä zir ki za man teh ni ka la ry dyr en­
jam lar bi len yzy gi der li üp jün edil me gi ne aý ra­

tyn äh mi ýet be ril ýän di gi niň gü wä si dir.
Tä ze, döw re bap teh ni ka la ryň ha ta ryn da 

zeý su wu ny so ru jy we ýo ka ry ba syş da la gym 
ul gam la ry ny aras sa laý jy aw tou lag lar, sü pü ri­
ji­ýu wu jy, gap da lyn dan zir­zi bil ýük le ýän, kon­
teý ner li zir­zi bil da şa ýan, ýol ger mew we bar ýer 
ýuw ýan ýö ri te leş di ri len aw tou lag lar, ýol ýu wu­
jy­sü pü ri ji ki çi ma şyn lar, agaç ow ra dy jy, şeý le­
de 25 ton na lyk ýük gö te ri ji ler, suw da şaý jy, ýol 
ýu wu jy, gid ro gal dy ry jy lar, gö te ri ji en jam ly ki çi 
ýol ýu wu jy aw tou lag lar, he re ket dä ki us sa ha na 
aw tou lag la ry, ýö ri te agyr aw tou lag lar tir ke gi, 
ýük leý ji eks ka wa tor, öň ta rap la ýyn uly ýük leý­
ji ler, tigir li eks ka wa tor lar, zir­zi bil da şaý jy ulag 
üçin açyk gör nüş li kon teý ner ler, agaçla ry gö­

çür mek üçin en jam lar, aý ra tyn da kyl ýan en­
jam lar bar. Şeý le hem pu da gyň iş gär le ri üçin 
24 adam lyk aw to bus lar sa tyn alyn dy.

Tä ze teh ni ka lar hal ky my zyň mil li däp­
des sur la ry na la ýyk lyk da, ak un se pi lip 
ka bul edil di hem­de önüm çi lik de, hyz­
mat ediş iş le rin de howp suz we uzak 
wagt lap ula nyl ma gy ar zuw la nyp, 
ola ra ala ja lar da ňyl dy. Il sy lag ly ýa­
şu lu lar do ga­di leg edip, ola ryň işi­
ne ak ýol ar zuw et di ler.

Soň ra je ma gat ho ja ly gy pu­
da gy nyň ýö ri te leş di ri len aw­
tou lag la ry ýol lar da he re­
ket edip baş la dy lar. 2 

14-nji ýanwarda Türkmenistanda Saýlawlary 
we sala salşyklary geçirmek boýunça merkezi 

toparyň mejlisi geçirildi. Onda öňde boljak 
saýlawlara guramaçylykly taýýarlyk görmek 
we geçirmek bilen baglanyşykly meselelere 
garaldy. Mejlise merkezi toparyň agzalary, 
Demokratik partiýanyň, Senagatçylar we 

telekeçiler partiýasynyň, Agrar partiýanyň, 
ýurdumyzyň jemgyýetçilik guramalarynyň 
jogapkär işgärleri, köpçülikleýin habar beriş 

serişdeleriniň wekilleri gatnaşdylar.

Mä lim bol şy ýa ly, Türk me nis ta nyň Mej li si­
niň ka ra ry na la ýyk lyk da, Ahal we la ýa ty nyň 

Al tyn asyr et ra by nyň, Da şo guz we la ýa ty nyň Ga­
raş syz lyk, Gu ba dag et rap la ry nyň, Le bap we la­
ýa ty nyň Döw let li, Fa rap, Ga ra be ke wül et rap la ry­
nyň, Ma ry we la ýa ty nyň Oguz han et ra by nyň halk 
mas la hat la ry nyň ag za la ry nyň saý law la ry ny, 
Le bap we la ýa ty nyň 74­nji «Amy der ýa», 79­njy 

«Dar ga na ta», Ma ry we la ýa ty nyň 104­nji «Pe şa na ly» 
we 106­njy «We kil» saý law ok rug la ry bo ýun ça yg ty­
ýar lyk möh le tin den öň çy kyp gi den Türk me nis ta nyň 
Mej li si niň de pu tat la ry nyň, yg ty ýar lyk möh le tin den 
öň çy kyp gi den we la ýat, et rap, şä her halk mas la hat­
la ry nyň hem­de Ge ňeş le riň çy kyp gi den ag za la ry­
nyň saý law la ry ny 2026­njy ýy lyň 29­njy mar tyn da, 
ýek şen be gü nün de ge çir mek bel le nil di. Şo ňa gö rä, 
saý law möw sü mi niň baş lan ýan dy gy ny yg lan et mek 
mej li siň gün ter ti bi niň esa sy me se le si bol dy. Şu nuň 
bi len bag ly lyk da, saý law la ryň dür li ugur la ry na de­
giş li me se le le riň giň top lu my na se re dil di. Türk me nis­
ta nyň ösü şiň de mok ra tik ýo lu na yg rar ly dy gy bi len 
bag ly lyk da, ge çi ril jek çä re le riň äh mi ýe ti nyg tal dy.

Pi kir alyş ma la ryň ne ti je sin de saý law möw sü mi­
niň 2026­njy ýy lyň 15­nji ýan wa ryn dan baş lan ýan­
dy gy yg lan edil di, şeý le hem ok rug la ryň we uças tok­
la ryň çäk le ri ni kes git le mek bi len bag ly me se le le re 
ga ra lyp, he re ket ed ýän ok rug we uças tok saý law 
to par la ry nyň dü zü mi sel je ril di. Şu nuň bi len bir ha tar­
da, saý law lar bo ýun ça taý ýar la ny lan gol lan ma lar 
tas syk la nyl dy. Saý law to par la ry nyň ag za la ry üçin 

okuw mas la hat la ry ny ge çir mek me ýil leş di ril di.
Mej li siň do wa myn da we la ýat la ryň we Aş ga bat 

şä he ri niň saý law to par la ry nyň baş lyk la ry nyň ha­
bar la ry diň le nil di. Çy kyş eden ler tä ze ta ry hy eý­
ýam da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn da 
ýur du myz da jem gy ýet çi lik dur mu şy ny de mok ra­
ti ýa laş dyr ma ga, saý law la ryň aý dyň ly gy ny üp jün 
et mä ge uly üns be ril ýän di gi ni bel le di ler. Mej li se 
gat na şy jy lar saý law la ryň açyk lyk we giň bäs deş lik 
esa syn da ge çi ril me gi niň üp jün edil me gi ni, ilat ara­

syn da de giş li dü şün di riş iş le ri niň al nyp 
ba ryl ma gy ny il kin ji no bat da ky we zi pe­
le riň ha ta ryn da kes git le di ler. «Ga raş syz, 
ba ky Bi ta rap Türk me nis tan – be dew bat ly 
at­my ra dyň me ka ny» ýy ly diý lip yg lan edi­
len ýyl da ge çi ril jek saý law la ryň giň ge rim li 
sy ýa sy öz gert me le ri dur mu şa ge çir mek de 
no bat da ky mö hüm ädim bol jak dy gy nyg tal dy.

Saý law möw sü mi ne ýo ka ry de re je de taý­
ýar lyk gör mek mak sa dy bi len, Saý law la ry we 
sala sal şyk la ry ge çir mek bo ýun ça mer ke zi to­
par saý law la ra taý ýar lyk gör mek we ge çir mek 
bo ýun ça çä re le riň me ýil na ma sy ny tas syk la­
dy. To pa ryň ag za la ry, mej li se gat na şy jy lar bu 
jem gy ýet çi lik­sy ýa sy çä rä niň äh mi ýe ti ne ün si 
çe kip, saý law la ryň ýo ka ry gu ra ma çy lyk de re­
je sin de ge çi ril me gi ba bat da ta gal la la ry ny gaý­
gyr ma jak dyk la ry na ynan dyr dy lar.

Mer ke zi saý law to pa ry nyň mej li si niň do­
wa myn da baş ga­da bir nä çe gu ra ma çy lyk 
me se le le ri ne ga ral dy we olar bo ýun ça de giş­
li çöz güt ler ka bul edil di.

Mer ke zi saý law to pa ry nyň Mej li si ge çi ril di

jeMagat hojalygynyň düzüMlerine niýetlenen 
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Jemagat hojalygynyň düzümlerine niýetlenen 
döwrebap tehnikalar gelip gowuşdy

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Dö wre bap teh ni ka lar ýur du my zyň top rak-

ho wa şert le ri göz öňün de tu tu lyp, ýö ri te gur nal ýar. 
Sa tyn alyn ýan teh ni ka la ra bil di ril ýän şeý le ta lap 
ola ryň uzak wagt lap, ýo ka ry hil li hyz mat et me gi-
ni ga zan mak dan yba rat dyr. Je ma gat ho ja ly gy nyň 
we beý le ki de giş li gul luk la ryň işi niň ta la ba la ýyk 

ýo la go ýul ma gy, ilat ly ýer ler de ýo ka ry hil li aras-
sa çy lyk we aba dan laş dy ryş iş le ri niň ge çi ril me gi, 
pu da gyň dü zü min de kuw wat ly teh ni ka la ryň ne ti-
je li peý da la nyl ma gy hä zir ki döw rüň mö hüm ta la-
by bo lup, şun da şä her le riň sag dyn eko lo gik ýag-
da ýy nyň üp jün edil me gi ile ri tu tul ýar.

Tä ze teh ni ka la ra erk et mek pu dak da köp ýyl-

lar dan bä ri üs tün lik li zäh met çek ýän iş gär le re 
yna nyl dy. Olar öz iş tej ri be le ri ni ula nyp, teh ni ka-
la ry do lan dyr mak ar ka ly gün delik iş le ri ni ýe ri ne 
ýe tir mä ge gi riş di ler. Sa tyn al nan kuw wat ly teh-
ni ka lar je ma gat ho ja ly gy pu da gy nyň teh ni ki-en-
jam la ýyn bin ýa dy ny has-da pug ta lan dy ryp, öň de 
goý lan we zi pe le ri ýo ka ry hil li ýe ri ne ýe tir mä ge 
müm kin çi lik be rer.

Pu da gyň iş gär le ri Wa ta ny my zyň Ga raş syz-
ly gy nyň şan ly 35 ýyl ly gy bel le nil jek «Ga raş syz, 
ba ky Bi ta rap Türk me nis tan – be dew bat ly at-my-
ra dyň me ka ny» ýy lyn da Arkadagly Gahryman 
Ser da ry my zyň je ma gat ho ja ly gy pu da gy na ber-
ýän yzy gi der li gol daw la ryn dan ruh la nyp, ön-
dü ri ji lik li zäh met çek mek ar ka ly şan ly se nä ni 
da ba ra lan dyr ma ga öz my na syp go şant la ry ny 
goş jak dyk la ry na ynan dyr dy lar.

Hy taý ly in že ner ler ýel den ener gi ýa ön-
dür ýän tä sin des ga ny sy nag dan ge çir di ler. 

«S2000 Stra tosp he re Air bor ne Wind Ener gy Sys-
tem» (SA WES) at ly äpet halka şe kil li des ga nyň 
için de has ki çi bir nä çe ýel tur bi na la ry bar. Ge liý 
ga zy bi len çi şi ri len tur bi na ýer den 2000 metr be-
lent li ge çy ka ry lyp, iş le dil di. Sy çu an we la ýa ty nyň 
Ibin şä he rin de ge çi ri len sy nag da ön dü ri len elekt rik 
ener gi ýa sy elekt rik li ni ýa sy na goý be ril di. Sy nag 
30 mi nut do wam edip, 385 ki lo wat/sa gat töweregi 
elekt rik ener gi ýa sy ny ön dür di. Iş läp dü zü ji ler bir 

SA WES-iň 3 me ga wat ener gi ýa ön dür mä ge ni-
ýet le nen di gi ni mä lim et diler. Bu tä sin des ga ada ty 
ýel tur bi na la ryn dan be len de çy ka ryl ýan dy gy se-
bäp li ho wa aky myn dan has ne ti je li peý da lan ma ga 
müm kin çi lik ber ýär. En ja myň uzyn ly gy 60 met re, 
be ýik li gi we ini 40 met re ba ra bar. 

SA WES bi len gys sag ly ýag daý lar da ilat ly no ka-
dy ýa-da baş ga bir des ga ny gys ga wagt da elekt rik 
ener gi ýa sy bi len üp jün edip bol ýar. Sy nag dan ge-
çi ri len SA WES-iň için de 12 sa ny ýel tur bi na sy bar.

Muhammetsadyk Şirliýew, 
Ýagşygeldi Kakaýew adyndaky Halkara nebit 

we gaz uniwersitetiniň mugallymy.

Uçýan ýel bekedi

Ýolagçylar kosmos 
internetinden 

peýdalanar

Bazar bahasy 
4 trillion dollar

Elektroulag 
satuwy 20 

milliondan geçdi

Daşary söwda 
saldosy rekord 

derejä ýetdi«Luft han sa» to pa ry na de giş li bo lan 850 tö we-
re gi ýo lag çy uça ry nyň äh li sin de «Star link»-iň 

in ter ne ti el ýe ter li edi ler. Şu ýy lyň do wa myn da awia-
kom pa ni ýa nyň hä zir ki bar bo lan hem-de in di sa tyn 
alyn jak uçar la ry ýo ka ry tiz lik li in ter net bi len üp jün 
edi lip baş la nar. Şeý le lik de, ýo lag çy lar wi deo to ma şa 
edip, in ter net bi len bag ly iş le ri ni ýe ri ne ýe ti rip bi ler ler. 
Bu hyz mat äh li ýo lag çy la ra tö leg siz hö dür le ner.

Iri kom pa ni ýa la ryň kö pü sin de ýo lag çy la ra in-
ter net hyz ma ty hö dür len ýär. Mu nuň üçin adat ça 
kos mos in ter ne tin den peý da la nyl ýar. «Luft han sa» 
Ýew ro pa da iň köp uça ry ny in ter net bi len üp jün 
eden kom pa ni ýa bo lar. «SpaceX» kom pa ni ýa sy-
na de giş li bo lan «Star link» ul ga my eme li hem ra-
lar ar ka ly ýo ka ry hil li in ter ne ti üp jün ed ýär.

Gurban GurBanow,
Türkmenistanyň Döwlet migrasiýa gullugynyň 

harby gullukçysy, maýor.

Bü tin dün ýä Sy ýa hat çy lyk Gu ra ma sy 
ge çen ýy lyň ýan war-sent ýabr aý la-

ryn da hal ka ra sy ýa hat çy la ryň sa ny nyň 5 
gö te rim ar typ, 1,1 mil li ar da ýe ten di gi ni mä-
lim et di. Da şa ry ýurt la ra gi den le riň azyn-
dan bir gi je şol ýurt da bo lan la ry ha sa ba 
alyn dy. Bu gör ke zi ji niň 2019-njy ýyl da-
ky dan 3 gö te rim ýo ka ry dy gy mä lim edil di. 
«World Tou rism Ba ro me ter» at ly res mi na-
ma da bel le ni li şi ne gö rä, esa san, Ýew ro pa-
da we De mir ga zyk Af ri ka da sy ýa hat çy lyk 
has ösüp dir. Af ri ka da ky ösüş 10 gö te rim 
bo lup dyr. Dün ýä niň iň köp sy ýa hat çy ka-
bul ed ýän se bi ti bo lan Ýew ro pa 9 aýyň do-
wa myn da 625 mil li on myh man ba ryp dyr. 
Azi ýa-Ýu waş um ma ny se bi tin dä ki sy ýa-
hat çy la ryň sa ny 8 gö te rim ar typ dyr. Ýurt-
lar ba bat da aý dy lan da, sy ýa hat çy la ryň 
sa ny bo ýun ça Bra zi li ýa 45, Wýet nam we 
Mü sür 21, Efi o pi ýa we Ýa po ni ýa 18, Gü-
nor ta Af ri ka 17, Şri-Lan ka we Mon go li ýa 
16, Ma rok ko 14 gö te rim ösüp dir. 

Gir de ji ler bo ýun ça Ýa po ni ýa 21, Ni ka-
ra gua 19, Mü sür 18, Mon go li ýa we Ma-
rokk ko 15 gö te rim ösüp, bu ugur da öň de-
li gi eýe läp dir. 

Gu ra ma ýy lyň do wa myn da ky mag lu-
mat la ry soň ra mä lim eder.

Ge çen ýyl dün ýä de elekt rou lag sa tu-
wy 20,7 mil li on birlige deň bo lup, re-

kord de re jä ýet di. Lon don da ky «Benchmark 
Mi ne ral In tel li gence» at ly mas la hat be riş 
kom pa ni ýa sy 2025-nji ýyl da elekt rou lag 
sa tu wy nyň 20 gö te rim ýo kar la nan dy gy ny 
mä lim et di. Elekt rou lag la ryň has köp bö le-
gi Hy taý da sa ty n alnyp dyr. Bu ýurt da 12,9 

mil li on tö we re gi elekt rou lag sa ty lyp dyr. 
Ge çen ýyl Ýew ro pa ba za ryn da ýerlenen 
elekt rou lag la ryň 19 gö te ri mi hy taý ly brend-
le re de giş li bo lup dyr. Bu se bit de elekt rou lag 
sa tu wy 33 gö te rim ýo kar la nyp dyr. ABŞ, Ka-
na da we Mek si ka döw let le ri ni öz içi ne al ýan 
De mir ga zyk Ame ri ka da ge çen ýy lyň do wa-
myn da 1,8 mil li on elekt rou lag ýer le nip dir.

Dün ýä niň beý le ki ýer le rin de elekt rou lag 
sa tu wy 48 gö te rim ar typ, 1,7 mil li on bo lup dyr.

Nurjahan REjEpMURADoWA, 
Türkmenistanyň Telekommunikasiýalar 
we informatika institutynyň mugallymy.

«Alp ha bet» kong lo me ra ty nyň ba zar nyr-
hy ta ryh da il kin ji ge zek 4 tril li on amerikan 

dol laryn dan geç di. «Go og le» kom pa ni ýa sy na 
eýe çi lik ed ýän kom pa ni ýa nyň her bir paý na ma-
sy nyň ba ha sy 1,6 gö te rim gym mat lap, 334,44 
dol la ra ýet di. Ne ti je de, teh no lo gi ýa kom pa ni ýa-

sy nyň umu my ba zar nyr hy gys ga wagt ly gy na 
4 tril li on ame ri kan dol la ryn dan geç di. Mun dan 
ozal «Nvidia», «Micro soft» we «App le» kom pa-
ni ýa la ry hem şeý le sep gi de ýe tip di. Kom pa ni-
ýa nyň ba zar nyr hy ge çen ýy lyň sent ýab r aýyn-
da 3 tril li on dol la ra ýe tip di.

Soň ky ýyl lar da, esa san, eme li aň pu da gy na 
ma ýa goý ýan teh no lo gi ýa kom pa ni ýa la ry nyň 
gir de ji si has çalt dep gin de art ýar.

Hy ta ýyň eks por ty ge çen ýyl uly 
ösüş ga za nyp, da şa ry söw da sal-

do sy il kin ji ge zek 1 tril li on amerikan dol-
laryn dan geç di. Ýur duň Baş güm rük  eda-
ra sy nyň mag lu ma ty na gö rä, 2025-nji 
ýyl da eks port 5,5 gö te rim ýo kar la nyp, 
3,77 tril li on ame ri kan dol la ry na ýe tip dir. 

Ýur duň im por ty bol sa, ozal ky ýyl da ky 
bi len de ňe çer – 2,58 tril li on dol lar bo-
lup dyr. Ýur duň da şa ry söw da sal do sy 
(im port bi len eks por tuň ta pa wu dy) geçen 
ýylyň no ýabr aýyn da 1 tril li on dol lar dan 
ge çip di. Ýy lyň ahy ryn da ky ýag da ýa gö rä 
bol sa, 1,19 tril li on ame ri kan dol la ry na ýe-
tip, bu ugur da re kord go ýul dy.

Kos mos pu da gyn da ga ra şyl ýan tä ze lik ler
Adam zat uzak ýyl lar dan bä ri as man ji sim le ri 
bi len içgin gy zyk lan ýar. Ge çen asy ryň or ta-

la ryn da at mos fe ra nyň da şy na dür li en jam lar ug-
ra dy lyp baş lan dy. Soň ra bol sa, ada myň hem kos-
mo sa çyk ma gy na müm kin çi lik dö re dil di. Hal ka ra 
kos mos be ke di niň işe gi ri zil me gi bi len, 2000-nji 
ýy lyň 31-nji de kab ryn dan bä ri as man gi ňiş li gin de 
he mi şe adam bar. Dür li mak sat lar üçin ula nyl ýan 
kos mos gi ňiş li gi has köp öz leş di ril ýär. 2026-njy 
ýyl da hem bu ugur da dür li tas la ma lar dur mu şa 
ge çi ri ler. Few ral aýyn da NA SA-nyň «Ar te mis II» 
mis si ýa sy üçin dört ast ro nawt dan yba rat to par 

Aýyň da şyn dan aý la nyp gaýt mak üçin uçu ry lar. 
Uçu şyň do wa myn da «orion» kos mos gä mi si niň 
dür li ul gam la ry sy nag dan ge çi ri ler. 

Mar sa uçuş la ry ýo la goý mak mak sa dy bi len 
«SpaceX» kom pa ni ýa sy nyň «Stars hip» ra ke ta-
sy hem dür li sy nag la ry ge çi rer. 

«Blue ori gin» kom pa ni ýa sy bol sa, «Blue 
Moon Mark 1» at ly en ja my Aýyň gü nor ta pol ýu-
sy na gon dur ma gy me ýil leş dir ýär. 

Hy ta ýyň «Ti an wen-2» at ly en ja my bi len as te-
roidden nus ga al mak mak sat edi nil ýär. Şeý le hem 
«Chang’e 7» kos mos en ja my ar ka ly Ýe riň hem-

ra sy nyň gü nor ta pol ýu sy na yl my-bar lag iş le ri ni 
ama la aşyr ma ga ni ýet le nen ro bot ug ra dy lar. 

Dün ýä niň il kin ji hu su sy kos mos be ke di bol jak 
«Haven-1»-iň gur lu şy gy na baş lan ma gy na ga ra şyl ýar. 

Ýew ro pa kos mos agent li gi niň Ýa pon ae ro-
kos mos göz leg le ri agent li gi bi len bi le lik dä-
ki mak sat na ma sy nyň ne ti je sin de dö re di len 
«BepiColom bo» kos mos en ja my Mer kuriý pla-
ne ta sy nyň or bi ta sy na ba ryp ýe ter. Bu en ja myň 
uçu ry la ny na 8 ýyl dol ýar. Bu lar dan baş ga-da, 
as man ji sim le ri ni has ýa kyn dan syn la mak üçin 
tä ze te les kop lar gur lar.

Gurluşyk ulgamyna sanly 
tehnologiýalar ornaşdyrylýar

Kitaphanalar – 
pähim-paýhasyň çeşmesi

Tä ze, 2026-njy – «Ga raş syz, 
ba ky Bi ta rap Türk me nis tan – 

be dew bat ly at-my ra dyň me ka ny» 
ýy ly nyň il kin ji gün le rin den baş lap, 
yk dy sa dy ýe tiň pu dak la ryn da, me de-
ni-dur muş ul gam la ryn da ýo ka ry zäh-
met joş gu ny do wam ed ýär. Hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň eziz Di ýa ry my zy 
dün ýä niň ösen döw let le ri niň ha ta ry-
na çy kar mak, hal ky my zyň bag ty ýar 
dur mu şy ny üp jün et mek ba ra da ky 
ala da la ry nyň çäk le rin de gur lu şyk 
pu da gy hem yzy gi der li ös dü ril ýär. 

Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Di-
ýa ry my zyň yk dy sa dy kuw wa ty-
ny pug ta lan dyr mak, hal ky my zyň 
ýa şa ýyş-dur muş de re je si ni has-da 
ýo kar lan dyr mak mak sa dy bi len, 
ýur du myz da döw re bap des ga lar dyr 
bi na lar yzy gi der li gur lup ula nyl ma ga 
be ril ýär. Gur lu şy gy al nyp ba ryl ýan 
des ga lar da öz ýur du myz da ön dü ril-
ýän gur lu şyk se riş de le ri niň ula nyl-
ma gy, bi na la ryň gurluşygynyň çalt 
dep gin de ama la aşy ryl ma gy na, gur-
lu şy gyň özü ne düş ýän gym ma ty nyň 
pes bol ma gy na uly ýar dam ed ýär. 
Şu nuk daý na zar dan ugur al nyp, ýur-
du myz da gur lu şyk ma te ri al la ry ny 
ön dür ýän täze za wod lar yzy gi der li 
ula n ma ga be ril ýär, öň den bar bo lan-
la ry nyň dur ky düýp li tä ze len ýär.

Hä zir ki wagt da ar hi tek tu ra we 
gur lu şyk iş le ri yl my-teh ni ki ösüş ler, 
şä her me ýil na ma laş dyr ma ýö rel ge-
le ri we ka da laş dy ry jy-hu kuk na ma-
la ry esa syn da al nyp ba ryl ýar.

Ar hi tek tu ra we gur lu şyk ul ga my 
döw let ösü şi niň, şä her leş me giň hem-
de jem gy ýe tiň dur muş-yk dy sa dy 

de re je si niň ýo kar lan ma gy nyň esa sy 
bin ýa dy dyr. Bu ugur ila tyň ýa şa ýyş-
dur muş şert le ri ni go wu lan dyr mak, 
infrast ruk tu ra ul ga my ny kä mil leş dir-
mek hem-de mil li me de ni gym mat lyk-
la ry go rap sak la mak bi len bag ly lyk-
da döw let sy ýa sa ty nyň ile ri tu tul ýan 
ugur la ry nyň bi ri dir. Hä zir ki dö wür de 
ar hi tek tu ra we gur lu şyk pu da gy san ly 
teh no lo gi ýa la ryň, in no wa si on ma te-
ri al la ryň hem-de ener gi ýa tyg şyt laý-
jy çöz güt le riň or naş dy ryl ma gy bi len 
ös dü ril ýär. «Akyl ly» bi na lar, dur nuk ly 

ösüş ýö rel ge le ri ne esas lan ýan tas-
la ma lar we eko lo gi ýa taý dan aras sa 
gur lu şyk usul la ry şä her le riň gel jek ki 
ösü şin de mö hüm or ny eýe le ýär.

Dur nuk ly ösüş kon sep si ýa sy ar-
hi tek tu ra we gur lu şyk da ener gi ýa 
tyg şyt laý jy, eko lo gi ýa taý dan aras-
sa we yk dy sa dy taý dan ne ti je li çöz-
güt le riň or naş dy ryl ma gy ny ta lap 
ed ýär. Mu nuň çäk le rin de tä ze len ýän 
ener gi ýa çeş me le ri ni ulan mak, «ýa-
şyl» gur lu şyk ma te ri al la ry ny or naş-
dyr mak ul gam la ry ös dü ril ýär.

Zubeýda JuMaýewa,
Türkmenistanyň Serhet institutynyň 

harby talyby.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa-
my nyň Gal ky ny şy döw rü niň 

ýe ne bir tä ze ýy ly öz şy ga ry bi len 
be ýik mak sat la ry my za ba dal ga be-
rip, my rat ly men zil le re sa ry atar dy. 
«Ga raş syz, ba ky Bi ta rap Türk me nis-
tan – be dew bat ly at-my ra dyň me ka-
ny» diý lip at lan dy ry lan 2026-njy ýyl 
eziz Wa ta ny my zyň ok gun ly ösü şin-
de mö hüm sep git bo lup, üs tün lik le ri-
mi ze do wa mat, ag zy bir hal ky my zyň 
dö re di ji lik ru hu na tä ze joş gun ber di.

Tä ze ýyl da ýur du my zyň me de-
ni ýet ul ga my ny hem has-da ös dür-
mek ug run da giň ta gal la lar edil ýär. 
Üs tü miz dä ki ýyl da Mi nistr ler Ka bi-
ne ti niň il kin ji mej li sin de me de ni ýet 
ul ga my nyň iş me ýil na ma la ry tas-
syk lan dy. Şol me ýil na ma da ki tap-
ha na la ryň hem işi ni kä mil leş dir mek 
we ös dür mek göz öňün de tu tul ýar. 

Ki tap ha na işi  bi lim, me de ni ýet we 
jem gy ýet çi lik ösü şi bi len gö nü den-
gö ni bag la ny şyk ly mö hüm ugur dyr. 
Ol ki tap la ry, okuw gol lan ma la ry ny, 
yl my-bar lag eser le ri ni hem-de beý-
le ki ne şir önüm le ri ni taý ýar la mak, 
çap et mek we oky jy la ra ýe tir mek iş-
le ri ni öz içi ne al ýar. 

Ki tap ha na işi niň baş mak sa dy  
ýo ka ry hil li, yg ty bar ly we maz mun 
taý dan baý ne şir le ri taý ýar lap, ola-
ry giň oky jy lar köp çü li gi ne hö dür le-
mek dir. Ki tap ha na la ryň we ne şir ýat-
la ryň jem gy ýe tiň me de ni mi ra sy ny 
go rap sak la mak da, ýaş nes li ter bi-
ýe le mek de we yl my ösü şi gol da-
mak da uly or ny bar. Olar mil li ede-
bi ýa ty ös dür ýär, dün ýä me de ni ýe ti 
bi len ara gat na şy gy ber kid ýär.

Hä zir ki wagt da ki tap ha na işi 
san ly teh no lo gi ýa lar bi len ut ga-
şyp ös ýär. Elekt ron ki tap lar, on laýn 
plat for ma lar we san ly ar hiw ler oky-
jy la ra mag lu mat la ra has çalt we 
amat ly el ýe ter li lik ber ýär. Şeý le-de 
bol sa, ki tap la r öz gym ma ty ny ýi tir-
män, bi lim we me de ni ýe tiň yg ty bar-
ly çeş me si bo lup gal ýar.

Ki tap ha na işi bi lim li, aň ly we 
ýokary me de niýetli jem gy ýe ti ke-
ma la ge tir me giň mö hüm se riş de le ri-
niň bi ri dir. Onuň ös dü ril me gi ýur duň 

ru hy baý ly gy nyň art ma gy na, yl my 
we dö re di ji lik müm kin çi lik le ri niň gi-
ňel me gi ne uly go şant goş ýar.

Ki tap ha na lar we ki tap ha na çy-
lyk döw let ta ra pyn dan gol da nyl ýan 
we ka da laş dy ryl ýan me de ni-bi lim 
ugur la ry nyň bi ri dir. Bu ugur jem-
gy ýe tiň in tel lek tu al ösü şi ni üp jün 
et mek, mil li me de ni mi ra sy go rap 
sak la mak hem-de ylym-bi lim mag-
lu mat la ry nyň giň köp çü li ge ýe ti ril-
me ginde wajyp äh mi ýe te eýe dir. 

laçyn reSulowa,
Aşgabat şäher medeniýet müdirliginiň 

Merkezleşdirilen kitaphanalar 
ulgamynyň Arzuw şäherçe kitaphana 

şahamçasynyň kitaphanaçysy.

Türk men le riň ýyl dyz se ne na ma sy bo ýun ça 
18-nji ýan war dan gy şyň üçün ji döw ri – ki çi çil-

le baş lan ýar. Kyrk gün läp do wan eden uly çil le or nu-
ny ki çi çil lä ber ýär. Türk men di li niň dü şün di riş li söz-
lü gin de «çil le» sö zi gyş pas ly nyň iň so wuk gün le ri, 
gy şyň ör kü ji diý lip bel le nil ýär. Bu dö wür çar wa lar 
üçin hem, daý han lar üçin hem uly çil le bi len bir lik-
de gy şyň iň jo gap kär li döw ri ha sap la nyp dyr. Ýig ri mi 
gün läp do wam ed ýän bu döw ri hal ky myz taý ýar-
lyk ly gar şy lap dyr. Çün ki ki çi çil le gar-ýa gyş ly so-
wuk ho wa ny, do ňak çy ly gy ge ti rip dir. Ýö ne ol uly 
çil le dä ki ýa ly uzak do wam et män dir. Tog san gün läp 
do wam ed ýän gyş döw rü niň tas üç den iki bö le gi niň 
yz da gal ma gy, ýaz gün le ri niň ýa kyn laş ma gy bi len, 
ba ha ra mah sus ma ýyl ho wa la ry ňam bol ýan gün le-
ri az bol man dyr. Ho wa nyň ýy gy-ýy gy dan üýt gäp 
dur ma gy bu döw re mah sus ýag daý dyr.

«Ki çi çil le de ba lam bol saň dam ma, uly çil le-
de ga nam bol saň diň me» di ýen ata-ba ba la ry myz 
aýaz ly, gar-ýa gyş ly, do ňak çy lyk gün le ri niň uly çil-
le döw rün de bo la ny ny kem gör män dir ler. Her nä-
me -de bol sa, ki çi çil le de-de ho wa nyň 0 derejeden 
aşak düşýän gün le ri az bol man dyr. Ýa gan ga ryň 
ýer de köp ýat ma gy ýaz eki şi ne taý ýar la nan ýer ler 
üçin ýa ram ly bo lup dyr. Ga ryň ýu waş-ýu waş dan 
ere me gi bol sa, top ra ga siň ňin si ňip ýe ri nem len di-
rip dir. Su wuň doň ma gy mör-mö jek le ri öl dür se, şol 
bir wagt da ha şal ot lar dan sap la ma ga hem peý da 

ge ti rip dir. Güýz de se pi len bug daý to hum la ry ma-
za ly ja gö ge riş alan dan soň ra ki çi çil le de ösüş al-
ma ýan ra hat ýag daý da bo lup dyr. Daý han lar ýaz 
eki şi ne taý ýar lan mak, ak ekin le re ideg et mek 
üçin oba ho ja lyk teh ni ka la ry ny göz den ge çir mä-
ge, abat la ma ga pur sat ta pyp dyr lar. Bu döwürde 
mi we li agaç la r  çyr pylyp, tö we rek le ri ha pa-ha şal 
ot lar dan aras sa lanyp, ýap lar da ga zuw iş le ri ge çi-
ril ipdir. Tä ze na hal la ry oturt mak üçin amat ly dö-
wür ha sap edi len kiçi çille çar wa lar üçin her nä çe 
ha sap-sy nag ly dö wür bol sa-da, daý han la ra bir ne-
me bil le ri ni ýaz ma ga maý ta py lyp dyr.

Bu dö wür de meý dan da ga ryň köp ýat ma gy 
bi len çarwalara gy şa ba sy lan be de ler bi len gyş-

lat mak, ýa tak la ry so wuk ho wa dan go ra mak üçin 
ýy la dyş iş le ri ni ge çir mek, do war la ryň baş sa ny-
ny sak lap, bu dö wür den alyp çyk mak  ze rur bo-
lup dyr. «Ki çi çil le de in çe üzü lip, ýo gyn so zu lar» 
di ýen pä him hem bu dö wür de ga ra şyl ma dyk ho-
wa ly gün le riň ga bat gel ýän di gin den ha bar ber ýär. 
Kiçi çille: «Ýal ka sam – süýt ga tyk iý di rin, gar ga-
sam – kel le ba şa ýak» di ýenmiş. Kiçi çille mal dar-
lar da uly sy nag döw ri ha sap edi lip dir. 

Mol la murt şa hy ryň:
Ýaz gü nü ne ýa ra şar ýa gyş, ýyl dy rym,
Gyş çi lle de joş gun si le ýa raş maz –

di ýip bel leý şi ýa ly, ýa gyş ly gün le riň ýaz da, do-
ňak çy lyk gün le ri niň çil le de köp räk bo la ny kem 
gö rül män dir.

«Gy şy gyş bol ma dy gyň, ýa zy ýaz bol maz», «Gyş 
su wy – gy zyl suw», «Çil le de suw içen üzüm hiç ha-
çan suw sa maz», «Çil le de – çe pek, jöw za da – iç mek», 
«Çil le ga ry – ýe riň ga ny» ýa ly na kyl la ry ýat la sak, sö-
zü mi ziň üs tü ni ýe tir se ge rek. Ki çi çil le 7-nji few ral da 
ta mam la nyp, öz or nu ny «ga ra gyş» döw rü ne be rer.

Goý, ýyl la ry myz be re ket li, gyş la ry myz gar ly, 
ýaz la ry myz ýa gyş ly, gün le ri miz gü neş li gel sin. 

orazgeldi Saparow, 
Türkmenistanyň Mejlisiniň deputaty, Mejlisiň Daşky 

gurşawy goramak, tebigatdan peýdalanmak we 
agrosenagat toplumy baradaky komitetiniň agzasy.

Bü tin dün ýä ban ky glo bal yk dy sa dy ösü şiň 
ozal ky çak edi li şin den has ýo ka ry bol jak dy gy-

ny mä lim et di. Ma li ýe eda ra sy nyň ýan war aýyn da ky 
mag lu ma tyn da dün ýä yk dy sa dy ýe ti niň gel jek iki ýy-

lyň do wa myn da dur nuk ly bol ma gyn da gal jak dy gy 
mä lim edil di. Ban kyň mag lu ma ty na gö rä, ge çen ýyl 
glo bal yk dy sa dy ýet 2,7 gö te rim ýo kar la nyp dyr. Bu 
gör ke zi ji niň üs tü miz dä ki ýyl da 2,6 gö te rim, 2027-nji 
ýyl da 2,7 gö te rim bol jak dy gy çak la nyl ýar. Mun dan 
ozal, iýun aýyn da ýaýradylan maglumatda dün ýä yk-
dy sa dy ýe ti niň 2026-njy ýyl da 2,4 gö te rim, geljek ýyl  
2,6 gö te rim ösmegine garaşylýandygy bel le ni lip di. 

Ýurt lar ba ra da aý dy lan da, ABŞ-nyň ösüş 
çak la ma sy 1,6 gö te rim den 2,2 gö te ri me ýe ti ril-

di. Ýew ro se bi tin dä ki ösüş bol sa, 0,8 gö te rim den 
0,9 gö te ri me ýe ti ril di. Sebitde gel jek ýyl ky ösüş 
1,2 gö te rim bo lar. Maglumatda Hy ta ýyň yk dy-
sa dy ösü şiniň 2026-njy ýyl da 4 gö te rim den 
4,4 gö te ri me, gel jek ýyl 3,9 gö te rim den 4,2 gö-
te ri me çyk ma gy na ga ra şyl ýan dy gy bel le nil di.

ogulgerek iŞanGulyýewa, 
S.A.Nyýazow adyndaky Türkmen oba hojalyk 

uniwersitetiniň mugallymy.

Yk dy sa dy ösüş has ýo ka ry bo lar

Syýahatçylaryň 
sany artdy

Ki çi çil le



edebiýat Ýazyjy, şahyr, dramaturg Hem ra Şi rowyň eser le ri birnäçe dile ter ji me edi lip, dür li ýurt lar da çap edildi.

Men bag ban çy lyk edip, bag ýe tiş di rip gö rem soň, 
mi we li agaç lar bi len bag ly kä bir ha dy sa dan ha­
bar ly. Kä bir agaç lar ga ba ra sy nyň epeý di gi ne, 

gö räý mä ge, al la nä me di gi ne se ret mez den, ha syl­
syz, ýek­tük ge tir ýän mi we si hem ta gam syz bol ýar. 

Kä agaç we lin, eý ýäm bo ýy ýe ten den ha sy la du rup, mi we ba­
ry ny ge ti rip baş la ýar. Özem onuň mi we si dat ly bol ýar. Beý le 
agaç lar uzak ýyl la ryň do wa myn da bol mi we  berip be gen dir­
ýär. Ýa zy jy la ryň ara syn da bol mi we ge ti rip, «Ede bi bos san da 
bi ten aja ýyp agaç» diý dir ýän le ri­de bar. Ine, şo la ryň bi ri hem 
diý seň ön jeý li iş läp, en çe me eser le ri dö re den, mil li ede bi ýa ty­
my zy tä ze be lent lik le re gö te ren ýa zy jy Hem ra Şi row dyr.

Ha ly pa ýa zy jy çe per ede bi ýa tyň äh li žanr la ryn da ez ber iş läp, 

öz bo luş ly eser le ri bi len oky jy la ryň gyz gyn söý gü si ni ga zan ma­
gy ba şar dy. Onuň ze hin­uky by nyň ägirt di gi ni, eser le ri niň dö re di ji­
lik göz leg le ri ne örän baý dy gy ny, hiç ki miň kä meň ze me ýän tä sin 
til sim ler de, özü ne mah sus äheň de ýaz ýan dy gy ny tan kyt çy lar, 
ede bi ýa ty öw re ni ji alym lar ba ryp ge çen asy ryň 80­nji ýyl la ry­
nyň aýak la ry nda yk rar et di ler. Mu nuň ýer lik li ba ha dy gy ny ýa zy­
jy nyň 1987­nji ýyl da çap edi len «Dal jy gan at» at ly po west ler dir 
he ka ýa lar, er te ki ler ýy gyn dy syn da, 1990­njy ýyl da ne şir edi len 
«Maý my na öw rü len og lan jyk» at ly goş gu lar we poe ma lar tom­
lu myn da, 1991­nji ýyl da çap edi len «Ja dy gö ýüň ýol ka sy» at ly 
po west ler, he ka ýa lar, er te ki ler ýy gyn dy syn da ýer leş di ri len eser­
le ri do ly su but ed ýär. Özem o la ryň her si 200­300 ki tap sa hy pa­
syn dan geç ýän sal dam ly ki tap lar. 1992­nji ýyl da şa hy ryň «Saý­
la nan eser ler» ady bi len goş gu lar we poe ma lar ýy gyn dy sy hem 
oky jy la ra go wuş ýar. «Saý la nan eser ler» dür li reňk li su rat lar bi len 
be ze lip, ki ta byň ba şyn da aw to ryň ak wa rel port re ti ýer leş di ri lip, 
örän çe per gör nüş de çap edi lip dir. Ki ta byň ba şyn da ky çak laň ja 
ta nyş dy ryş an no ta si ýa da «Gör nük li ça ga lar şa hy ry nyň «Saý la­
nan eser le ri niň» bir tom lu gy na dür li ýyl lar da ýa zan goş gu la ry­
nyň, er te ki le ri niň dir poe ma la ry nyň iň go wu la ry gir ýär» diý lip ýa­
zy lyp dyr. Şol dö wür ler ne şir ýat da Gur ban dur dy Gur ban sä he dow, 

Nu ry Baý ra mow, Ýag myr Pir gu ly ýew, Ital maz Nu ry ýew, Ho ja­
ne pes Me lä ýew, Saý law My ra dow, Oraz Ak mäm me dow, Ah met 
Gur ban ne pe sow, Gur ban ýaz Daş gy now, Ho ja gel di Nur my ra dow, 
Ka sym Nur ba dow, Baý ram Sä he dow, Re jep my rat Dur dy ýew, Bi bi 
Oraz dur dy ýe wa, Ýaz ju ma Aga gel di ýew, Esen gu ly Ama now ýa ly 
ýa zy jy­şa hyr la ryň iş le ýän döw ri bo lup, ede bi ta la by öde ýän ki­
tap la ryň çy ka ryl ma gy ýa zy jy nyň ze hin­ba şar ny gy nyň ägirt di gi­
ni, ýaz ýan eser le ri niň öw gä my na syp dy gy ny su but ed ýär.

Şol ýyl lar da Hem ra Şi ro wyň uly ýaş ly oky jy lar üçin hem 
«Düý nüm. Şu gü nüm. Er täm» (1984 ý.), «Söý gä sy gyn» (1993 
ý.) at ly goş gu lar we poe ma lar ýy gyn dy la ry çap edi lip, oky jy­
la ryň gyz gyn söý gü si ne my na syp bol ýar.

Ýa zy jy dra ma tur gi ýa žan ry bi len hem yk jam meş gul la nyp, en­

çe me sah na eser le ri ni, ki nos se na ri le ri ýaz dy. Sah na eser le ri res­
pub li kan bäs le şik le ri ne gat na şyp, bir nä çe ge zek baý rak ly orun la ra 
my na syp bol dy. Mol la ne pes adyn da ky aka de mi ki dra ma te at ryn da 
re žiss ýor Ka ka jan Aşy ro wyň sah na laş dyr ma gyn da, kom po zi tor Da­
ňa tar Hy dy ro wyň saz be ze gin de 1984­nji ýyl da «Ak pa myk we döw­
ler» er te ki­mýu zik li gör ke zi lip baş lan ýar we bir nä çe teatr möw sü­
min de hö wes bi len to ma şa edil ýän spek tak la öw rül ýär. Teatr di li bi len 
aý da nyň da, ha ky ky anş lag dö räp, dra ma tur ga uly ab raý ge tir ýär.

Baş da­da bel leý şi miz ýa ly, Hem ra Şi row he mi şe ede bi 
göz leg le riň yş gyn da. Onuň su rat gör nüş li goş gu la ry, şe kil li 
şy gyr la ry bol sa di ňe türk men ede bi ýa ty üçin däl, eý sem, dün­
ýä ede bi ýa ty üçin hem tä ze lik dir. Şo nuň üçin hem şa hy ryň bu 
eser le ri bi len ne mes, türk, pars, rus şy gyr muş dak la ry, ede bi­
ýat şy nas la ry iç gin gy zyk lan dy lar, in ter net ul ga myn da şa hy ry 
bu şow ly ede bi­çe per göz leg le ri bi len gyz gyn gut la dy lar.

Ýe ri ge len de bel le sek, ol žur na list lik ug ry bi len hem bü tin öm­
rü niň do wa myn da yzy gi der li meş gul lan dy. Ga zet­žur nal lar da 
iş läp, ýüz ler çe oçerk le ri, ma ka la la ry, fe lýe ton la ry, re por taž la ry, 
söh bet deş lik­in terw ýu la ry, re sen zi ýa­syn la ry ýaz dy. Hem ra Şi­
row bu ul gam da ky yh la sy üçin 1979­njy ýyl da SSSR Žur na list­
ler bir leş me si niň ag za ly gy na ka bul edil ýär. Onuň oçerk le ri žur­
na lis ti ka de giş li bäs le şik ler de bir nä çe ge zek baý rak ly orun la ra 
my na syp bol ýar. Şol dö wür de ýör gün li FED fo to ap pa ra ty, baş­
ga­da bir nä çe sy lag lar bi len sy lag lan ýar. Ga ly ber se­de, ol 1996­

njy ýyl dan baş lap, on lar ça ýy lyň do wa myn da üç dil de (türk men, 
rus, iň lis) çap edil ýän «Stan dart, hil we howp suz lyk» žur na ly na 
baş re dak tor lyk ed ýär. Türk men döw let me de ni ýet ins ti tu tyn­
da mu gal lym bo lup iş län döw rün de bol sa (2007­2015) beý le ki 
ders ler bi len bi le lik de «Da şa ry ýurt žur na lis ti ka sy», «Žur na lis ti­
ka nyň esas la ry we teo ri ýa sy» ders le rin den sa pak ber ýär.

Ýa zy jy nyň eser le ri türk, pars, ne mes, ta tar, öz bek, ga zak, 
gyr gyz, be la rus, çer no gor, es ton we beý le ki dil le re hem ter ji­
me edi lip, dür li ýurt lar da çyk dy.

Hem ra Şi row kom po zi tor lar bi len iş le şip, en çe me uly göw­
rüm li saz eser le ri niň, aý dym la ryň ede bi ýaz gy sy ny hem ýaz dy. 
Ol aý dym la ryň kä bi ri niň dö re di le ni ne 40 ýyl dan gow rak wagt 
geç se­de, hä zir hem te le ra dio ýaý lym lar da, kon sert ler de us sat 
aý dym çy lar ta ra pyn dan ýe ri ne ýe ti ril ýär. Ol Re jep Re je bow, 
Da ňa tar Hy dy row, Baý ram dur dy Hu daý na za row, Baý ram Hu­
daý gu ly ýew, Dur dy Nu ry ýew, Ka ka baý An na ne pe sow, Döw let 
Mu ha mow, Je ren Gur ban gy ly jo wa, Aşyr Ab dyl la ýew, Aý na Şi­
ro wa, Re jep Gut ly ýew, Nur ber di Ho ja ýew, Ital maz Haý da row 
ýa ly on lar ça kom po zi tor lar bi len aý dym la ry dyr ope ra, ope ret ta, 
mýu zikl, saz ly­dra ma ýa ly uly göw rüm li saz eser le ri ni dö re tdi.

Hemra Şirow öz döredijilik ömründe önjeýli işläp, täze 
gözleglere baý, milli edebiýaty baýlaşdyran, belent derejelere 
göteren şowly eserleriň ýüzlerçesini döretdi. Häzirki wagtda 
olaryň ählisini diýen ýaly öz içine alýan köp tomly eserler 
ýygyndysy neşire taýýarlanyldy. Ýazyjynyň 75 ýaş ýubileý 
toýuna taýynlanan bu neşir 35 tomdan ybarat bolup, oňa 
ýazyjynyň 3 romany, 30­dan gowrak powesti, 300­den gowrak 
hekaýalary we nowellalary, 100­den gowrak sahna eserleri, 
30­dan gowrak poemasy, ençeme goşgulary, edebi ulgam 
baradaky makala­traktatlary, ýatlama hekaýatlary alyndy. 
Şeýle­de bu uly göwrümli eseriň 3 tomy rus dilinde bolup, 
olarda ýazyjynyň dürli ýyllarda rus diline terjime edilip, kitaplar 
görnüşinde, şeýle hem rus dilindäki gazet­žurnallarda çap bolan 
eserleri, soňky ýyllarda internet ulgamynda ýazyjy barada 
berlen käbir makalalar, alşan hatlaryndan bölekler ýerleşdirildi.

Ýa zy jy nyň eser le ri Wa ta na söý gi, mu kad desliklere sar pa, 
söý gä yg rar ly lyk, te bi ga ta aýaw ly çe me leş mek, adam kär çi lik, 
mert lik, ha lal lyk ýa ly öwüt­ün dew le re örän baý. Şu köp tom ly 
ne şi ri ta ýyn la ny myz da, ýa zy jy nyň eser le ri niň wagt sy na gy na 
go wy tap ge ti rip bi len di gi ne, as la kö ne liş män di gi ne göz ýe tir­
dik. Olar ýe ne­de en çe me ar ka ne sil le ri ter bi ýe läp bi ler.

Sö zü mi ziň ahy ryn da dö wür le ýin met bu gat da tä ze eser le ri 
bi len ýy gy­ýy gy dan çy kyş edip, oky jy la ry be gen di rip du ran, or­
ta we ýo ka ry okuw mek dep le rin de du şu şyk la ry işeň ňir lik bi len 
ge çi rip ber ýän ha ly pa ýa zy jy my za mun dan beý läk hem berk 
jan sag lyk, uzak ömür, dö re di ji lik üs tün lik le ri ni ar zuw ed ýä ris.

Ça ry ýar SE ÝI DOW,
Türk men döw let me de ni ýet ins ti tu ty nyň 

mu gal ly my, ki no re žiss ýor.

Ýazyjy, şahyr, dramaturg

Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!
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Her bir yn sa nyň üç hä si ýe ti bar: oňa be ril ýän 
ba ha, onuň özü ne ber ýän ba ha sy, onuň ha ky ky bol şy.

Wik tor Gýu go.
Bagt ly adam za dy köp bo lan däl-de, ba ry na 

ka ýyl bo lan dyr.
Epik tet.

Bir za da dü şün seň ýa şa mak ýe ňil leş ýär. Bir 
za dy duý saň bol sa ag ral ýar. Ýö ne nä me üçin dir, biz 
he mi şe dü şün mek däl-de, duý mak is le ýä ris.

Ýew­ge­niý­Griş­ko­wes.
Dur mu şyň bi ze ber ýän so wal la ry iň so ňun da 

jo gap syz gal ýar.
Emil Krot kiý.

In di biz guş lar ýa ly ho wa da uç ma gy, ba lyk lar 
ýa ly suw da ýüz me gi öw ren dik. Bi ze di ňe bir zat ýe-
te nok: yn san ýa ly ýa şa ma gy öw ren mek.

Eger mas ga ra bol mak dan gork saň, kon ki 
sür me gi öw re nip bil mer siň. Dur mu şyň bu zy bol sa 
örän ty pan çak dyr.

Jorj­Ber­nard­Şou.
Biz özü miz dä ki bar bo lan kem çi lik le ri baş ga 

adam lar da gör sek, ola ra as la çy dap bil me ýä ris.
Os­kar­Waýld.

Ýa şa mak ge rek, söý mek ge rek, ynan mak ge rek.
Lew­Tols­toý.

Dur mu şy onuň ma ny syn dan has ar tyk söý-
mek ge rek.

Fýo­dor­Dos­to­ýews­kiý.
Tu tuş dur mu şy ňy üýt get jek bo lup aza ra gal ma, 

di ňe oňa bo lan ga raý şy ňy üýt get seň ýe ter lik dir.
Ralf­Wol­do­Emer­son.

Üs tün li ge däl-de, şol üs tün li giň ber ýän gym-
mat lyk la ry na ym ty lyň!

Al­bert­Eýnş­teýn.
Geç mi şe se re deň de – telpegiňi aýyr, gel je ge 

se re deň de – ýe ňi ňi çer me!
Frid­rih­Şil­ler.

Dur muş da kä bir zat la ry dü ze dip bol maz. 
Ola ry di ňe baş dan ge çir me li bo lar syň.

So­mer­set­Mo­em.
Dur muş tu pan la ryň so wul ma gy na ga raş mak 

däl-de, ýag şyň as tyn da tans et me gi öw ren mek dir.
Wi wi an Grin.

Ala da er tir ki kyn çy lyk la ry ňy çöz me ýär, ýö ne 
şu gün ki ra hat ly gy ňy ogur la ýar.

Çarlz­Sper­žen.
Peý da syz ýa şa mak – wag tyn dan öň ge len 

ölüm dir.
Gýo te.

Ýurdumyz bedew badyna 
deňelýän ösüş depgini bilen 

ýylyň-ýylyna täze üstünliklere 
ýetýär. Munuň şeýledigine 

hormatly Prezidentimiziň parasatly 
baştutanlygynda durmuşa 

geçirilýän içeri we daşary syýasatyň 
netijesinde gazanylýan taryhy, 

halkara ähmiýetli wakalaryň 
mysalynda aýdyň göz ýetirýäris.

Ýa kyn da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
baş tu tan ly gyn da san ly ul gam 

ar ka ly «Ga raş syz, ba ky Bi ta rap Türk­
me nis tan – be dew bat ly at­my ra dyň 
me ka ny» ýy lyn da il kin ji ge zek Mi­
nistr ler Ka bi ne ti niň no bat da ky mej li si 

ge çi ril di. On da üs tü miz dä ki ýyl üçin 
ýur du my zyň halk ho ja ly gy nyň äh li 
pu dak la ry bo ýun ça iş me ýil na ma la­
ry na se re di lip, olar ma kul lan dy. 

Bel le ni li şi ýa ly, me ýil na ma lar da 
mak ro yk dy sa dy dur nuk ly ly gy, ýur du­
my zyň we se bit le riň dur muş­yk dy sa dy 
taý dan dep gin li ösü şi ni üp jün et mek, 
ma ýa go ýum sy ýa sa ty ny kä mil leş dir­
mek, amat ly ma ýa go ýum, işe wür lik 
gur şa wy ny dö ret mek, san ly ul ga my 
we döw re bap san ly teh no lo gi ýa la ry 
giň den or naş dyr ma gy do wam et dir­
mek ýa ly anyk we zi pe ler kes git len ýär.

Şeý le hem bu ýyl da ýur du myz da 
döw re bap ugur daş kär ha na la ry gur­
mak, ozal bar bo lan la ry nyň dur ku ny tä­
ze le mek, elekt roe ner ge ti ka pu da gy nyň 
mad dy­en jam la ýyn bin ýa dy ny has­da 
pug ta lan dyr mak, önüm çi li ge döw re­
bap teh no lo gi ýa la ry or naş dyr mak, 
ýur du my zyň öň de ba ry jy pu dak la ry nyň 
eks port müm kin çi lik le ri ni art dyr mak, 
önüm le riň tä ze gör nüş le ri ni ön dür mek, 
he re ket ed ýän kär ha na la ry tas la ma 
kuw wa ty na çy kar mak, aw to mo bil ýol­
la ry ny we köp rü le ri döw re bap laş dyr­
mak, tä ze le ri ni gur mak bo ýun ça iş le ri 
do wam et dir mek ýa ly ugur lar da de giş li 

iş le ri ge çir mek me ýil leş di ril ýär. 
Şeý le hem me ýil na ma lar da içer­

ki ba zar da hal kyň sarp ed ýän ha ryt­
la ry nyň bol çu ly gy ny, ba ha la ry nyň 
dur nuk ly de re je si ni mun dan beý läk­
de üp jün et mek, san ly yk dy sa dy ýe ti 
we elekt ron söw da ny ös dür mek bo­
ýun ça al nyp ba ryl ýan iş le ri do wam 
et dir mek, hu su sy pu da gy ös dür mek 
bo ýun ça çä re le ri ama la aşyr mak bi­
len, im por tyň or nu ny tut ýan we eks­
por ta gö nük di ri len önüm le riň önüm­
çi li gi ni art dyr mak, da şa ry ýurt lar 
bi len söw da­yk dy sa dy gat na şyk la ry 
ös dür mek, mil li ha ryt la ry my zyň dün­
ýä ba zar la ryn da ky or nu ny gi ňelt mek 
bo ýun ça çä re ler göz öňün de tu tul ýar.

Mun dan baş ga­da, me ýil na ma lar da 
ýur du myz da ulan ma ga ber len ulag inf­

rast ruk tu ra sy ny se bi tiň üs ta şyr müm­
kin çi lik le ri bi len ne ti je li ut gaş dyr mak 
ar ka ly ýük do la ny şy gy ny art dyr mak, 
top lu myň işi ne san ly ul ga my or naş dyr­
ma gy do wam et dir mek, ma ýa go ýum lar 
üçin amat ly şert le ri dö ret mek, hal ka ra 
hyz mat daş ly gy ös dür mek ile ri tu tul ýan 
we zi pe ler hök mün de kes git le nil di.

Ýur du my zyň halk ho ja ly gy nyň 
me ýil na ma la ry di ňe bir yk dy sa dy 
ösü şi däl, eý sem, eko lo gi ýa taý dan 
aras sa we san ly teh no lo gi ýa la ra 
esas lan ýan «ýa şyl» yk dy sa dy ýe ti 
gur ma gy hem mak sat edin ýär.

Jem gy ýe ti miz dä ki ag zy bir lik, 
dö re di ji lik li zäh met mer da na we ru­
hu be lent türk men hal ky nyň hä zir ki 
hem­de gel jek ki ägirt uly üs tün lik le­
ri niň göz ba şy bo lup dur ýar. Hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň bel leý şi ýa ly, hal ky­
my zyň ag zy bir li gi niň we je bis li gi niň 
has­da ber ke me gi ne ýar dam ed ýän 
bu şan ly wa ka lar döw le ti mi ziň saý­
lap alan ösüş ýo lu nyň gur mak we dö­
ret mek ýo lu dy gy ny ala mat lan dyr ýar.

Döwletgeldi HARAÝEW,
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk 

institutynyň talyby.

Dün ýä inen ça ga nyň il ki bi len na za­
ry nyň di dar laş ýan yn sa ny onuň üçin 

ýer dä ki pe riş de si bo lan mäh ri ban eje si dir. 
Ene per zent le ri niň her bi ri ne ýü re gin den 
orun be rer, şeý dip ola ry ene kal byn dan 
gaýd ýan mä hir ýy ly sy bi len ço ýar. Bir ge­
zek akyl dar la ryň bi rin den iň uly güý jüň nä­
me di gi ni so ran la ryn da: «Enä niň söý gü si iň 
uly güýç dür. Ösüm lik ler üçin Gü nüň ýyly 
ço gy nä hi li äh mi ýet li bol sa, kör pe je ça ga­
nyň ösüp­ulal ma gy üçin hem ene mäh ri 
ge rek» di ýip jo gap be rip dir. Bü tin dünýä­
ni özü niň mäh ri bi len ço ýup bil ýän enä niň 
mäh ri ne, söý gü si ne de ňäp bol jak zat ýok­
dur, çün ki enä niň ýü re gi öz per zent­le ri 
bi len dir. Se niň kyn gü nüň de gy nan ýan, 
şat gü nüň de be gen ýän yn san ene dir. Bu 
ba bat da şa hyr goş gy se tir le rin de: «Eneň 
ge zip ýör kä ýe riň ýü zün de, Ýa za ba ra bar­
dyr gy şyň ho wa sy» diý ýär. Ene köp ýa şan 
mi we li da ragt ýa ly dyr. Şeý le da rag tyň mi­
we si şi rin bol ýar. Enä bo lan hez zet­hor ma­
tyň zy ýa da bol sa, ola ryň ýag şy di leg le ri tiz 
ha syl bo lar. Pe der le ri miz: «Ata­enä niň do­
ga sy oda­su wa ba tyr maz» di ýip dir ler. Ene 
da na ly gyň du ry çeş me si dir. Yn san öm ri, 
dur mu şyň ma ny sy ene bi len bag ly dyr. 
Ene ler ýag şy lyk la ryň ýa ra ny, mäh rem li giň 
göz ba şy, per zent le riň pe na sy, dil le ri mi ziň 
se na sy, bag ty my zyň gü wä si dir. «Ene si ba­
ryň­eýe si bar» diý li şi ýa ly, ene ýüz ýa şa­
sa­da, öz ba la la ry nyň go rag ga la sy bol ýar. 
Çün ki ene öz öm rü ni per zen di ne dur mu şyň 
äh li ugur la ry ba bat da: ter bi ýe, öwüt ber­
mä ge, bi lim, ylym öw ret mä ge, kesp­kä re, 
söý gü li hü nä ri ne ug ruk dyr ma ga ba gyş la­
ýar. Ene ler şi rin hüw dü le ri bi len dün ýä de 
go wu ly gyň höküm sür ýän di gi ni kal by my­
za guý ýar lar. Ene ga raň ky ýol la ry my zyň 
şam çy ra gy, ene mäh re mä täç gö wün le ri­
mi ziň mä hir bu la gy, söý giň um ma ny dyr. 

Gah ry man Ar ka da gy my zyň «Enä tag­
zym ­ mu kad des li ge tag zym» at ly aja ýyp 
ese rin dä ki: «Ene ler ili niň bag ty nyň di le gin­
de bo lup, abat lyk ar zuw la ry bi len dün ýä ni 
ýa şad ýar lar» di ýen dür dä ne se tir ler kal by­
ňa nur bo lup siň ýär. Şon da ene al kyş la ry na 
bes le nen dün ýä niň goý nun da bag ty ýar dy­
gy ňa ýe ne bir ýo la göz ýe tir ýär siň. Se bä bi 
enä niň daň sä her dä ki di le gi, ar zu wy ­ dün­
ýä niň abat ly gy, adam zat nes li niň ro waç 
ýa şaý şy. Çün ki ýurt pa ra hat bo lan da ene 
ýü re gi ra hat bol ýar. Ça ga sy na bagt ly ýa­
şaý şy sow gat be ren ene le riň söý gü si, ar­
zu wy di ňe abat lyk we sag lyk dyr. Ene ler 
ýa şaý şa jan ber ýän, Ýer ýü zü niň aja ýyp­
lyk la ry ny özün de jem le ýän mäh ri ban yn­
san lar dyr. Ola ryň bar ly gyn da dün ýä mi z  
has­da gö zel leş ýär. As lyn da, ömür di ýil­
ýän bu gy zyk ly döw rüň öze ni, ma ny sy eje 
diý lip at lan dy ryl ýan şol gud rat ly jüm le de 
jem le nen bol sa ge rek. Ene per zen di niň il­

ha lar adam bo lan dy gy na se re dip, gu wa­
nar, göz le ri do ku nar. Enä niň eli hem, ýü re gi 
hem, gu ja gy hem gud rat ly güýç. 

Men eje mi özü me iň ýa kyn yn san ha­
sap la ýa ryn. Onuň maňa bagyşlaýan 
mähri, ha ky kat da n hem, ke rem li güý je 
eýe ýa ly. Ene ler per zen di niň öý­ojak ly 
bol ma gy ny, ag zy bir, ra hat dur muş da ýa­
şa ma gy ny ar zuw ed ýän di li se na ly, mäh­
rem yn san lar dyr. Eziz ene ler her bir türk­
men maş ga la sy nyň ar zy ma ny, öýü niň 
be ze gi dir. Kal byn da ky söý gü si hem mäh ri 
bi len bü tin bar ly gy ala ýaz ed ýän ene le ri 
mu kad des Kä bä de ňe ýä ris. Çün ki ola ryň 
her bir pä him­pa ra sa dy öý­oja gyň rys gal­
döw le ti niň ha myr ma ýa sy dyr, ag zy bir li giň 
sa ka sy dyr. Ene le ri mi ziň bi ziň üçin ed ýän 
al kyş la ry, ar zuw­umyt la ry, do ga­di leg­
le ri bag ty my zyň göz ba şy dyr. Maş ga la 
oja gy nyň abat ly gy, ber ka rar ly gy ak öý­

le riň ýa ra şy gy bo lan mäh rem ene le ri mi ze 
bag ly dyr. Ene per zen di üçin he mi şe äh li 
za da taý ýar bo lan, em ma öwezine hiç zat 
han ta ma bol ma ýan yn san dyr. Onuň ra zy­
ly gy ny ga zan mak on çak ly kyn hem däl, 
di ňe mä hir li ýyl gy ryp bak mak bi len hem 
enä ni bir pur sat lyk bagt ly edip bol ýar. 

Bir da na dan: «Dün ýä de iň çalt ka bul 
bol ýan di leg ki miň di le gi?» di ýip so ran la­
ryn da, «Enä niň di le gi» di ýip jo gap be rip dir. 
Çün ki mäh ri ban ene le riň al ky şy, di leg le ri 
per zent le ri niň, ag tyk­çow luk la ry nyň ömür 
men zi li niň ar zy ly, sar pa ly ser pa ýy dyr. 
Şeý le ar zy ly ser pa ýy dö red ýän ene le ri mi­
ziň al kyş la ry ömür ýo lu myz da my da ma 
ýaň la nyp dur sun.Ene le ri miz dün ýä mi ziň 
be ze gi, öm rü mi ziň ma ny sy bo lup ýa şa syn . 
Eziz kä be le ri mi zi hormatlaýan Gahryman 
Arkadagymyzyň, Arkadagly Gahryman 
Serdarymyzyň jan la ry sag, ömür le ri uzak, 
be lent baş la ry aman bol sun!

Hurmagül AnnAgurbAnOWA,
Bäherden etrap bedenterbiýe we sport 

bölüminiň tälimçi-mugallymy.

Arkadag şäheriniň lukmançylyk 
klasteri ýurdumyzyň saglygy goraýyş 
ulgamynda täze bir sahypany açýan, 
döwrebap tehnologiýalary we ylmy 
gazanylanlary özünde jemleýän iri 

göwrümli taslamadyr. Bu klaster diňe 
bir sebit däl, eýsem, halkara derejesinde 
iň kämil saglygy goraýyş merkezleriniň 

biri bolmaga dalaş edýär.

«Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my­
nyň Gal ky ny şy: Türk me nis ta ny 

2022 – 2052­nji ýyl lar da dur muş­yk­
dy sa dy taý dan ös dür me giň Mil li mak­
sat na ma syn da», «Türk me nis ta nyň dur­
muş­yk dy sa dy ösü şi niň 2030­njy ýy la 
çen li Mil li mak sat na ma syn da» kes git­
le nen we zi pe le riň çäk le rin de gu rul ýan 
bu luk man çy lyk klas te ri niň gur lu şy gy­

na ba dal ga ber le ni ne 1 ýyl dol dy. Şeý le 
gys ga dö wür de bu ýer de iri ma ýa go ýum 
tas la ma la ry dur mu şa ge çi ri lip, ola ryň en­
jam laş dy ryl ma gy na Ýa po ni ýa nyň, Ko re­
ýa Res pub li ka sy nyň we beý le ki döw let­
le riň dün ýä bel li kom pa ni ýa la ry çe kil ýär. 

Bu ýer de luk man çy lyk da ula nyl jak 
se riş de le ri ön dür mek bi len bir ha tar da 
önüm çi lik de ýer li çig mal la ryň ula nyl­
ýan dy gy gu wanç ly wa ka dyr. Se bit dä ki 
iri luk man çy lyk klas te rin de or naş dy­
ryl ýan en jam la ryň hil de re je si ne, ön­
dü ri ji lik uky by na de giş li gö zeg çi lik ýo­
la go ýul dy. Şu nuň bi len bag ly lyk da, bu 
ýer de Mer ke zi Azi ýa se bi tin de il kin ji 
ge zek or naş dy ryl ýan en jam la ryň hi li niň 
ýo ka ry hal ka ra gör ke zi ji le re do ly la ýyk 
gel ýän di gi ni aýt mak bo lar. 

Ar ka dag şä he ri niň luk man çy lyk klas­
te ri niň önüm çi lik kär ha na la ryn da ön dü­
ril ýän önüm le r, hu su san­da, luk man çy­
lyk ly bas la ry, sar gy lar, er gin ler, der man 
se riş de le ri we beý le ki önüm ler ýur du­
my zyň sag ly gy go ra ýyş eda ra la ry üçin 
ze rur bo lup dur ýar. Olar ila tyň sag ly gy ny 
go ra mak da uly müm kin çi lik le re eýe dir. 
Şeý le­de bu önüm ler dün ýä ba zar la ryn­
da uly is leg den peý da lan ýar.

Ar ka dag şä he ri «akyl ly şä her» kon­
sep si ýa sy na esas lan ýan dy gy se bäp li, 
luk man çy lyk klas te ri hem do ly san ly laş­

dy ryl ýar. Bu ýer de ýer li çig mal lar dan, 
aý ra tyn­da Türk me nis ta nyň der man lyk 
ösüm lik le rin den dür li gör nüş li der man 
se riş de le ri ni ön dür ýän kär ha na lar ýer­
leş ýär. Ar ka dag şä he rin dä ki önüm çi lik 
kär ha na la ry hal ka ra stan dart la ry na la­
ýyk gel ýän luk man çy lyk se riş de le ri­
ni ön dür ýär ler. Luk man çy lyk sarp ediş 
se riş de le ri: sar gy lar, san jym iň ňe le ri we 
beý le ki bir ge zek lik ula nyl ýan se riş de le­
riň önüm çi li gi ýo la go ýul dy.

Luk man çy lyk klas te ri yl my mer ke zi 
hem özün de jem le ýär. Ýaş luk man lar bu 
ýer de Ger ma ni ýa nyň, Fran si ýa nyň we 
beý le ki ösen ýurt la ryň luk man çy lyk teh­
ni ka la ryn da tej ri be ge çip bil ýär ler.

«Klas ter» dü şün je si ba ra da aý dy lan­
da, ol luk man çy lyk kö me gi ni ber me giň 
in no wa si on usu ly bo lup, bu ugur da ky 
beý le ki des ga lar dan we has sa ha na­
lar dan aý ra tyn ta pa wut lan ýar. Ol bi­
ri­bi ri ne ýa kyn ara lyk da ýer le şen, dür li 
ugur la ra ýö ri te le şen, ýe ri ne ýe tir ýän 
iş le ri bo ýun ça bi ri­bi ri niň üs tü ni ýe tir­
ýän hem­de öza ra bag la ny şyk ly bo lan 
luk man çy lyk eda ra la ry nyň top lu my dyr. 
Ar ka dag şä he rin de gur lan luk man çy lyk 
klas te ri der man se riş de le ri ni taý ýar la­
mak da hem bu ugur da döw re bap bi lim 
ber mek de, ra ýat la ryň sag ly gy ny go ra­
mak da iň kä mil dün ýä tej ri be le ri ni peý­

da lan mak bi len, yl my iş le ri ge çir mä ge 
ni ýet le ni len in no wa si on kär ha na dyr. Bu 
luk man çy lyk klas te ri di ňe bir içer ki ba­
zar üçin däl, eý sem, eks port üçin hem 
dür li gör nüş li luk man çy lyk önüm le ri ni 
ön dür mä ge ni ýet le nen dir.

Ösen teh no lo gi ýa lar or naş dy ryl ýan 
şä her hök mün de ta pa wut lan ýan Arkadag 
şä he rin de äh li ugur lar bi len bir ha tar da 
sag ly gy go ra ýyş ul ga my nyň hem gel je­
gi niň bardy gy ny bel le mek bo lar. Ýa kyn da 
Ar ka dag şä he ri niň luk man çy lyk klas te ri­
niň önüm le ri niň ha ryt ny şa ny nyň Bü tin­
dün ýä In tel lek tu al Eýe çi lik Gu ra ma sy nyň 
Hal ka ra býu ro sy nyň de giş li gü wä na ma­
sy ar ka ly tas syk lan ma gy hem bu aý dan­
la ry my zyň aý dyň gü wä si dir.

Emine MÄMMEDOWA,
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk 

institutynyň talyby.

Lukmançylyk klasteri – 
iri göwrümli taslama

Eneleriň alkyşy – 
ömrümiziň serpaýyAýdyň maksatlar – 

döwrebap ösüşler
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Sahypany taýýarlan Ýegenmämmet TAÝLYÝEW.Gün de lik tä ze lik le ri «za man turk me nis tan.com.tm» saý tyn dan okap bi ler si ňiz!

Her gün 400 mil li on kub metr gaz. Ýew ro­
pa ýan war aýy nyň il kin ji gün le rin den bä ri her 

gün de 400 mil li on kub metr 
su wuk lan dy ry lan te bi gy gaz 
(STG) im port ed ýär. Bu de kabr 
aýy nda ky or ta ça gör ke zi ji  den 
bir ne me pes dir di ýip, Ýew ro­

pa nyň gaz inf rast ruk tu ra sy nyň ope ra tor la ry nyň 
as so sia si ýa sy ha bar ber ýär. Ýew ro pa 2025­nji 
ýyl da STG im por ty nyň re kor dy ny tä ze le di. De­
giş li dö wür de su wuk lan dy ry lan te bi gy ga zyň 
muk da ry 142 mil liard kub met re ýet di, bu bol sa 
ýyl lyk ha sap dan 27,5% köp dür.

Mars da suw bo lan dy gy anyk lan dy. Hy­
taý ly alym lar «Çžu run» mar so ho dyn dan al­

nan mag lu mat la ry öw re nip, 
mun dan 750 mil li on ýyl ozal 
Mars da ga lyň ly gy dört met re 
ýet ýän ýe ras ty he mi şe lik 
suw gur şa wy nyň bo lan dy­

gy ny anyk la dy lar. Alym la ryň ge çi ren bar lag­
la ry  Mars da öň pi kir edil ýä nin den has köp 
wagt bä ri su wuň bar dy gy ny gör kez ýär.

Bäş aý da 10 müň ki lo metr ýol geç di. 
Tür ki ýe de go ral ýan de ňiz pyş ba ga sy nyň ka­
ret ta gör nü şi ne de giş li bo lan pyş ba ga bäş 

aýyň do wa myn da 10 müň ki­
lo metr ara ly gy ýü züp geç di. 
Ça na gy na hem ra ar ka ly 
yzar laý jy en jam ber ki di len 
de ňiz pyş ba ga sy nes li ni do­

wam et dir mek üçin grek ada la ry na çen li ba­
ryp, ýe ne­de yzy na do lan dy. Bu ba ra da De ňiz 
pyş ba ga la ry nyň yl my­bar lag we di kel diş 
mer ke zi (DE KA MER) ha bar ber di.

Ýa rysy Hy ta ýyň pa ýy na düş ýär. Hy taý 
çip ön dür ýän star tap la ra ma ýa goý mak ba­
bat da beý le ki ýurt lar dan ep­es li öň de bar ýar. 

Hy taý ýa rym ge çi ri ji le ri iş läp 
düz mek we ön dür mek ug­
run da ky star tap la ry ma li ýe­
leş dir mek üçin 2015 – 2025­
nji ýyl lar ara ly gyn da 30,25 

mil liard ame ri kan dol la ry sarp et di. Bu gör ke­
zi ji ag za lan ugur bo ýun ça dün ýä de umu my 
ma ýa go ýum la ryň (57,19 mil liard ame ri kan 
dol la ry) 52,9 gö te ri mi ne deň dir.

Eme li aňyň tä ze paý tag ty. Hy ta ýyň hä­
ki mi ýet le ri Pe kin şä he ri ni öň de ba ry jy glo bal 
eme li aň mer ke zi ne öwür mek mak sa dy bi len 

iki ýyl lyk eme li aň ösüş me­
ýil na ma sy ny mä lim et di. 
Res mi na ma la ýyk lyk da, Pe­
kin de eme li aňyň bin ýat lyk 
pu da gy nyň göw rü mi ni 1 tril li­

on ýua na (tak my nan, 140 mil liard ame ri kan 
dol la ry) ýe tir mek göz öňün de tu tul ýar. Bu gör­
ke zi ji 2025­nji ýyl üçin çak la ny lan dan (450 
mil liard ýu an) iki es se köp dür.

ChatGPT: Sag lyk sta tis ti ka sy. Dün­
ýäde her gün 40 mil li on dan gow rak adam 
sag ly k bi len bag ly is len dik bir te ma bo ýun ça 

ChatGPT çat­bo ty na ýüz tut­
ýar. Bu ba ra da çat­bo ty iş läp 
dü zü ji «Ope nAI» kom pa ni ýa­
sy ha bar ber ýär. Alym lar 
ABŞ­nyň 1042 sa ny uly ýaş­

ly ýa şaý jy sy nyň ara syn da so wal na ma ge çir­
di ler. Bar la gyň do wa myn da çat­bot ta ra pyn­
dan alyn ýan äh li so rag la ryň 5 gö te rim den 
gow ra gy nyň sag ly gy go ra ýyş bi len bag la ny­
şyk ly dy gy anyk lan dy.

 Hin dileriň il kin ji wo do rod ot lu sy. Hin­
dis tan da wo do rod ýan gy jy bi len iş le ýän ot ly­
nyň il kin ji sy nag la ry na baş lan dy. Sy nag Jind 
we So ni pat (Har ýa na şta ty) şä her le ri niň ara­
syn da ky ýol da ama la aşy ryl ýar. Hin di le riň 
wo do rod ot lu sy 8 sa ny wa gon dan yba rat bo­
lup, de mir ýol ula gy ny umu my kuw wa ty 
2400 kWt bo lan iki sa ny tep lo woz he re ke te 
ge tir ýär. Ot ly ny ýan gyç bi len üp jün et mek 
üçin Jind şä he rin de elekt ro liz usu ly ar ka ly 
wo do rod ön dür ýän ýö ri te za wod gu rul dy.

dünýä täzelikleri

gys ga se tir ler de

1973-nji ýyl da «Lu no hod-2» özü niň Aý-
da ky sy ýa ha ty na baş la dy. Ol 16-njy ýan-
war da «Lu na-21» stan si ýa sy ta ra pyn dan 
Aýa el til di we 10-njy 
ma ýa çen li iş le di. En jam 
37-39 ki lo metr ara ly gy 
ge çip, re kord goý dy, 
em ma içi ne to za nyň 
gir me gi se bäp li aşa gy-
zyp, işi ni bes et di. Bu 
görkeziji ony iň uzak aralygy geçen sowet 
lunohodyna öwürdi we ol 2015-nji ýyla çenli 
dünýä rekordyny saklady.

Kipr Res pub li ka sy 1­nji ýan war dan baş lap, 
Da ni ýa dan es ta fe ta ny ka bul edip al dy we 

ýa rym ýyl lyk möh let bi len Ýew ro pa Bi le le şi gi­
niň (ÝB) Ge ňe şin de baş lyk lyk edip baş la dy. Bu 
Kip riň ÝB­dä ki ikin ji baş lyk ly gy dyr. Ada döw le­
ti bu we zi pä ni il kin ji ge zek 2012­nji ýy lyň ikin ji 
ýa ry myn da ýe ri ne ýe ti rip di.

Kip riň Pre zi den ti Ni kos Hris to du li dis mun dan 
ozal öz ýur du nyň ÝB Ge ňe şi niň ýol baş çy ly­
gy ny «ýi ti geo sy ýa sy sars gyn la ryň we çak lap 
bol ma jak ýag daý la ryň fo nun da» ka bul edip al­
ýan dy gy ny bel läp di. Ol Kip riň ÝB­niň stra te gik 
aw to no mi ýa sy ny güýç len dir me giň üs tün de iş­
le jek di gi ne söz ber di. Pre zi den tiň pi ki ri çe, bu 
ädim Ýew ro pa in teg ra si ýa sy nyň ösü şin dä ki ze­
rur tap gyr dyr.

Hris to du li di siň söz le ri ne gö rä: «Has aw to­
nom bir le şik müm kin bo lan ýe rin de daş ky hyz­

mat daş lar bi len hyz mat daş lyk et mek üçin ze rur 
iç ki güý ji gör ke zer, şeý le hem ze rur bo lan ýag­
da ýyn da ga raş syz he re ket eder».

Ada döw le ti niň Baş tu ta ny öz öňün de bäş sa­
ny esa sy mak sa dy goý dy: howp suz ly gy üp jün 
et mek we go ra gy güýç len dir mek; çök gün lik le re 
taý ýar ly gy ýo kar lan dyr mak; bäs deş li ge ukyp­
ly ly gy art dyr mak we dün ýä has açyk bol mak; 

äh lu mu my gym mat lyk la ry öňe sür mek; öz­
özü ni üp jün edip bil ýän bir le şi gi gol da jak býu je ti 
ke ma la ge tir mek.

Ile ri tu tul ýan ugur lar
Pre zi dent baş lyk lyk döw rü niň ile ri tu tul­

ýan ugur la ry hök mün de go ran ma gy we howp­
suz ly gy (şol san da ener ge ti ka howp suz ly gy­
ny), yk dy sa dy dur nuk ly ly gy, mig ra si ýa 
akym la ry ny ne ti je li do lan dyr ma gy, san ly özyg­
ty ýar ly ly gy we se bi ta ra bag la ny şy gy pug ta lan­
dyr ma gy, şeý le hem ýy la dyş ha na gaz la ry nyň 
zy ňyn dy la ry ny yzy gi der li azalt ma gy öňe sür di.

Mun dan baş ga­da, Kipr ka nu nyň rüs tem li gi­
ni ber kit mek, ça ga la ry go ra mak, in ter net howp­
suz ly gy ny ke pil len dir mek, gen der deň li gi ni 
gol da mak, ga ryp ly gy azalt mak we el ýe ter li ýa­
şa ýyş ja ýy bi len üp jün et mek baş lan gyç la ry na 
aý ra tyn üns be rer.

Da şa ry sy ýa sat we Kipr sam mi ti
Da şa ry sy ýa sat da Kipr ÝB­niň gi ňel me gi­

ne we hal ka ra gi ňiş li gin de Ýew ro pa Bi le le şi gi niň 
or nu ny ýo kar lan dyr ma ga ça lyş ýar. Ni ko si ýa 
şeý le hem ABŞ, Be ýik Bri ta ni ýa we beý le ki pi­
kir deş ýurt lar bi len hyz mat daş ly gy stra te gik 
ugur hök mün de gör ýär. Kipr suw gyt çy ly gy me­
se le si ni çöz mä ge we ÝB­niň Ýa kyn Gün do gar 
ýurt la ry bi len sy ýa sy­yk dy sa dy gat na şyk la ry­
ny ýa kyn laş dyr ma ga aý ra tyn äh mi ýet ber ýär. 
Şo nuň çä gin de, Hris to du li dis 23­24­nji ap rel de 
Ni ko si ýa da ge çi ril jek ÝB­niň res mi däl sam mi ti­
ne Ýa kyn Gün do gar we Or ta ýer deň zi ýurt la ry­
nyň li der le ri ni ça gyr dy.

Kip riň baş lyk lyk ed ýän döw rün de ada da je mi 
260­dan gow rak çä re ge çi ri ler we oňa Ýew ro­
pa dan 30 mü ňe go laý myh ma nyň gat naş ma­
gy na ga ra şyl ýar.

Kip riň ÝB-dä ki ikin ji baş lyk ly gy baş lan dy

Ýew­ro­pa­nyň­me­de­ni­paý­tagt­la­ry

Tä­ze­au­dio-mo­de­li­ni­hö­dür­lär

«Kawasaki»­dünýäniň­iň­uly­
wodorod­tankerini­gurar

Ek wa to ri al Gwi ne ýa nyň
paý tagty gö çü ril di

Finl ýan di ýa nyň Oulu we Slo wa ki ýa nyň 
Tren çin şä her le ri 2026­njy ýyl da Ýew ro­

pa nyň me de ni paý tagt la ry hök mün de saý­
lan dy. Bu ba ra da Ýew ro pa Ko mis si ýa sy ha­
bar ber di. Ýew ro pa Ge ňe şi niň gol da wy bi len, 
ýy lyň do wa myn da bu şä her ler de Ýew ro pa 
Bi le le şi gi ne ag za ýurt la ryň baý me de ni ýe ti ni 
açyp gör kez ýän dür li me de ni çä re ler, ser gi ler 
we sun gat çy kyş la ry ge çi ri ler.

16–18­nji ýan war da Oulu şä he rin de me de­
ni ýy lyň açy lyş da ba ra sy bo lar. Onuň mak­
sat na ma sy «Me de ni ýet we ho wa nyň üýt ge­
me gi» diý lip at lan dy ry lyp, döw rüň mö hüm 
äh lu mu my me se le le ri ni me de ni ýe tiň üs ti bi­
len gör kez me gi mak sat edin ýär.

Tren çin şä he rin de bol sa 13–15­nji few ral da 
ýy lyň me de ni paý tag ty de re je si ne ba gyş la­
nan fes ti wal ge çi ri ler. «Bi le si ge li ji li giň oýa ny­
şy» diý lip at lan dy ryl ýan bu tas la ma adam la­
ry geç miş bi len gel je giň, hy ýal bi len ha ky ky 

dur mu şyň ara syn da tä ze köp rü le ri gur ma ga 
ruh lan dyr ma ga gö nük di ri len dir.

«Ýew ro pa nyň me de ni paý tagt la ry» baş­
lan gy jy eý ýäm 40 ýyl bä ri do wam edip 

gel ýär. Bu tas la ma bi le le şi giň şä her le ri niň 
ýa şaý jy la ry na me de ni köp dür li li ge hor mat 
goý ma ga, dür li me de ni mak sat na ma la ra gat­
naş ma ga hem­de ýer li we se bit ösü şi ne go­
şant goş ma ga müm kin çi lik ber ýär.

«Ope nAI» kom pa ni ýa sy şu ýy lyň bi rin­
ji çär ýe gin de tä ze au dio­mo de li ni ta nyş­

dyr ma gy me ýil leş dir ýär. Bu tas la ma ses ar ka ly 
do lan dy ryl ýan en jam la ry dö ret mek ug run da ky 
mö hüm ädim bo lar. Bu ba ra da «The In for ma ti on» 
ne şi ri kom pa ni ýa nyň ynam dar çeş me le ri ne sal­
gy la nyp ha bar ber ýär.

Ne şi riň ber ýän mag lu ma ty na gö rä, «Ope nAI» 
au dio­mo del le ri go wu lan dyr mak mak sa dy bi len, 
in že ner çi lik, önüm çi lik we bar lag bö lüm le ri niň bir­
nä çe to pa ry ny ýe ke­täk baş lan gy jyň çäk le rin de 
bir leş dir di. Kom pa ni ýa nyň hü när men le ri hä zir ki 
au dio­mo del le riň ta kyk lyk we tiz lik taý dan tekst 
mo del le rin den yza gal ýan dy gy ny bel le ýär ler.

Şeý le­de hä zir ki wagt da «ChatGPT» ula ny­
jy la ry nyň di ňe az san ly bö le gi niň ýa zuw däl­de, 
ses li in ter feý si ulan ma gy ma kul gör ýän di gi bel­
le nil ýär. «Ope nAI» au dio­mo del le riň düýp li kä­
mil leş di ril me gi niň ula ny jy la ryň en dik le ri ni üýt­
get jek di gi ne we ses li in ter feý siň meş hur ly gy ny 

art dyr jak dy gy na ynan ýar. Bu bol sa mo del le ri we 
önüm le ri has giň ge rim li en jam la ra, my sal üçin, 
aw tou lag la ra or naş dyr ma ga müm kin çi lik be rer.

«Ope nAI» il ki bi len au dio­en jam la ra gö nük­
di ri len teh ni ki önüm le riň ha ta ry ny çy kar ma gy 
me ýil leş dir ýär. Kom pa ni ýa nyň için de gel jek ki 
en jam la ryň dür li gör nüş le ri, şol san da «akyl ly» 
ko lon ka la ryň we äý nek le riň di zaýn la ry ara al nyp 
mas la hat la şyl ýar. Em ma esa sy üns ek ra na däl­
de, ses li do lan dy ryş in ter feý si ne gö nük di ri ler.

Ýa po ni ýa nyň «Ka wa sa ki Heavy 
In dust ri es» kom pa ni ýa sy 6-njy 

ýan war da «Sui so Ener gy» kär ha na sy 
bi len bi le lik de dün ýä niň iň uly su wuk-
lan dy ry lan wo do rod tan ke ri ni gur mak 
ba ra da şert na ma bag la şan dy gy ny 
mä lim et di. Tä ze gä mi niň göw rü mi 40 
müň kub metr bo lar.

Gä mi «Ka wa sa ki» kom pa ni ýa sy nyň 
Ýa po ni ýa nyň gün ba ta ryn da ýer leş ýän 
Sa kai de şä he rin dä ki kär ha na syn da 
gur lar. Ýat lap geç sek, bu ugur da kom-
pa ni ýa nyň uly tej ri be si bar: 2021-nji 
ýyl da «Ka wa sa ki» kom pa ni ýa sy göw-
rü mi 1250 kub metr bo lan dün ýä niň il-
kin ji su wuk lan dy ry lan wo do rod tan ke-

ri ni – «Sui so Fron ti er» gä mi si ni gur dy. 
Şol gä mi 2022-nji ýyl da Ýa po ni ýa bi len 
Awst ra li ýa nyň ara syn da ky sy nag tas-
la ma sy na gat na şyp, wo do ro dy de ňiz 
ar ka ly howp suz da şa ma gyň müm kin-

di gi ni iş ýü zün de su but et di.
Kom pa ni ýa nyň we kil le ri niň bel-

le me gi ne gö rä, tä ze gä mi 2030-njy 
ýyl lar da dün ýä niň wo do ro da bo lan is-
le gi ni ka na gat lan dyr mak we bu ug ruň 
tä jir çi lik zyn jy ry ny dö ret mek üçin ni-
ýet le nen dir. «Ka wa sa ki Heavy In dust-
ri es» öň su wuk lan dy ry lan te bi gy gaz 
tan ker le ri niň esa sy ön dü ri ji si hök mün-
de ga za nan üs tün li gi ni in di wo do rod 
pu da gyn da gaý ta la ma gy mak sat 
edin ýär. Kom pa ni ýa glo bal ener gi ýa 
ge çi şi ni we se na gat da zy ýan ly gaz la ry 
azalt ma gy üp jün et jek esa sy ele ment 
hök mün de wo do ro dyň ula ny ly şy ny 
gi ňelt me gi me ýil leş dir ýär.

Ek wa to ri al Gwi ne ýa nyň paý tag ty Res pub li ka nyň 
howp suz ly gy ny ber kit mek we lo gis ti ka ny go wu-

lan dyr mak mak sa dy bi len, ada dan ýur duň gu ry ýer 
bö le gi ne gö çü ril di. Ýur duň Pre zi den ti Teo do ro Obiang 
Nge ma Mba so go de giş li ka ra ra gol çe kip, Sýu dad-de-
la-Pas şä he ri ni Res pub li ka nyň tä ze paý tag ty di ýip yg-
lan et di. Ýur duň öň ki paý tag ty Ma la bo şä he ri dir.

– Biz hö kü met eda ra la ry nyň howp suz ly gy ny ke pil-
len dir mek we ýur du my zyň äh li se bit le ri niň saz la şyk ly 
ösü şi ni üp jün et mek mak sa dy bi len, hö kü me tiň mer-
ke zi ni Sýu dad-de-la-Pa sa gö çür me li di ýen ne ti jä gel dik 
– di ýip, «Gui nea Ecua to ri al Press» ne şi ri ka rar dan bö-
lek le ri ge tir ýär. «Ma la bo ada da ýer leş ýän di gi se bäp li, 
da şar ky howp la ra gar şy ejiz bol ma gyn da gal ýar. Şol 
bir wag tyň özün de, yk ly myň mer ke zin de ýer leş ýän tä-
ze paý tagt Ek wa to ri al Gwi ne ýa nyň her bir ra ýa ty üçin 
özyg ty ýar ly ly gyň girewine we ösü şiň he re ket len di ri ji 
güý jü ne öw rü ler» – diý lip, ne şir de bel le nil ýär .

Sýu dad-de-la-Pas (Pa ra hat çy lyk şä he ri) şä he ri niň gur lu-
şy gy na 2012-nji ýyl da baş lan dy. Şä her Ek wa to ri al Gwi ne ýa-
nyň yk lym bö le gi niň edil mer ke zin de, At lan tik um ma ny nyň 
ke na ryn dan 160 ki lo metr gün do gar da, We le der ýa sy nyň 
bo ýun da ýer leş ýär. Gür tro pi k to kaý lyk lar bi len gur şa lan 
Sýu dad-de-la-Pas Ga bo nyň ser he din den 25 ki lo metr we 
Ka me ru nyň ser he din den 60 ki lo metr uzak lyk da ýer leş ýär.

Mi nistr lik le riň we döw let eda ra la ry nyň kö pü si eý-

ýäm Ma la bo dan tä ze paý tag ta gö çü ril di. Şä her 200 
müň ýa şaý jy üçin ni ýet le nen dir. Şol bir wagt da, At lan tik 
um ma nyn da ky Bio ko ada syn da ýer leş ýän Ma la bo kä-
bir döw let gul luk la ry ny sak lap ga lar. Şeý le lik de, ta ry hy 
paý tagt da Da şa ry iş ler mi nistr li gi hem-de Ug le rod we 

dag-mag dan se na ga ty ny ös dür mek mi nistr li gi ga lar.
Da şa ry ýurt la ryň il çi ha na la ry, iri kom pa ni ýa la ryň we 

bank la ryň mer ke zi eda ra la ry hem en tek Sýu dad-de-la-
Pas şä he ri ne göç me gi me ýil leş dir me ýär ler. 350 müň 
ada myň ýa şa ýan şä he ri bo lan Ma la bo ýur duň esa sy 
tä jir çi lik we ma li ýe mer ke zi de re je si ni özün de sak lar. 

Ek wa to ri al Gwi ne ýa nyň esa sy bö le gi gu ry ýer de 
ýer leş ýär. Ýur duň ila ty nyň sa ny, tak my nan, 2 mil li on 
adam bo lup, ola ryň 80 gö te ri mi Res pub li ka nyň gu ry 
ýer bö le gin de ýa şa ýar.

aÝs­ber­g­Täzeden­Ýüzüşe­çyKdy
4170 ine dör dül ki lo metr meý­
da ny bo lan «A23a» aýs ber gi 
1986­njy ýyl da Filh ner buz lu­

gyn dan bö lü nip aý ry lyp dy. Äpet buz 
bö le gi soň ky on ýyl lyk lar da kem­kem­
den ki çe lip, 2025­nji ýy lyň de kab r 
aýy na çen li 67 gö te ri mi ni ýi ti rip di. Hä­
zir ki wagt da «A23a» Gü nor ta At lan ti­
ka dan Gü nor ta Ame ri ka nyň gü nor ta­
gün do ga ry na ta rap süý şüp bar ýar.

30 ýyl dan gow rak wagt dan bä­

ri bir ýer de du ran (saý da ga lan) aýs­
berg 2023­nji ýy lyň no ýab r aýyn da 
tä ze den ýü zü şe çyk dy. Ýüz ýän buz luk 
2024­nji ýy lyň ba ha ryn da An tark ti ka 
ýa rym ada sy nyň ke na ry bi len süý şüp, 
Sko şa deň zi ne ta rap ug ra dy.

Aýs berg ler gü nor ta we de mir ga zyk 
pol ýu syň hem­de oňa go laý ada la ryň 
ke nar la ryn da gal ňan buz bö le gi niň 
gop ma gy bi len eme le gel ýär. Bu yzy­
gi der li gaý ta lan ýan te bi gy ha dy sa dyr. 

15 metr den uly buz bö le gi ne aýs­
berg di ýil ýär. Buz bö lek le ri süý ji 
suw dan eme le ge lip, de ňiz ekoul ga­
my üçin uly äh mi ýe te eýe dir. Adat­
ça, buz bö le gi niň 10­dan 9­y su wuň 
as tyn da dur ýar. Buz bö lek le ri ni öw­
ren mek de ňiz te bi ga ty ny we kli ma ty 
go rap sak la mak üçin uly äh mi ýe te 
eýe dir. Şol se bäp li ýö ri te ins ti tut lar 
we yl my­bar lag mer kez le ri aýs berg­
le ri öw ren ýär ler. 

Pom­pei­den­tä­ze­fres­ka­lar­ta­pyl­dy
Ga dy my Op lon tis de ýer leş ýän Pom pei niň 
çäk le rin de iş le ýän ar heo log lar to pa ry tä ze 

fres ka la ryň ta py lan dy gy ny ha bar ber di ler. Bu 
ta pyn dy lar mi la dy dan öň ki I asyr da Rim eli ta­
sy nyň ýa şa ýyş de re je si niň nä de re je de ka şaň 
bo lan dy gy ny we ola ryň çe per çi lik ukyp la ry­
ny aý dyň gör kez ýär. Pom pei mi la dy nyň 79­
njy ýy lyn da We zu wiý wul ka ny nyň atyl ma gy 
ne ti je sin de bir nä çe metr ga lyň lyk da ky kü lüň 
aşa gyn da gal ýar. Top lu myň uly bö le gi şu 
wag ta çen li do ly öw re nil män gel ýär di.

Ar heo log lar di wa ra çe ki len şe kil le riň ara­
syn dan teatr ni ka by nyň şe ki li ni tap dy lar. 
Onuň ýa ny bi len beý le ki sim wo li k şe kil ler 
hem ta pyl dy. Ga zuw­ag ta ryş iş le ri wil la nyň 
bi na gär lik gur lu şy ny hem anyk la ma ga müm­
kin çi lik ber di. Alym lar ozal bel li bol ma dyk ýe­
ne dört sa ny ota gy ýü ze çy kar dy lar. Ne ti je de, 

res mi leş di ri len ýer le riň umu my sa ny ýüz den 
geç di. Tä ze ta pyn dy la ryň ara syn da ap si dal 
zal (ýa rym te ge lek gör nüş li zal) bo lup, ol des­
lap ky mag lu mat la ra gö rä, ham mam top lu my 
bi len bag la ny şyk ly bo lup dyr. Bu bol sa re zi­
den si ýa nyň örän oňaý ly we oý la ny şyk ly me­
ýil leş di ri len di gi ni gör kez ýär.

syýahatçy­sa­ny­1­mil­lio­na­ýe­ter
Tür ki ýä niň gü nor ta­gün do ga ryn da ky Şan­
ly ur fa we la ýa tyn da ýer leş ýän Gö bek li te pe 

yba dat ha na top lu my na 2025­nji ýy lda 781 
müň sy ýa hat çy ba ryp gör di.

Şan ly ur fa we la ýa ty nyň Me de ni ýet we 
sy ýa hat çy lyk mü dir li gi niň mag­
lu mat la ry na gö rä, 2023­nji ýyl da 
mer ke zi Kah ra man ma raş da bo lan 
weý ran çy lyk ly ýer tit re me si niň 
ne ti je le ri se bäp li dö rän iki ýyl lyk 
pe se dü şüş den soň ra, Gö bek li te­
pä bar ýan sy ýa hat çy la ryň sa ny 
ýe ne­de art dy.

We la ýat hä ki mi ýe ti eý ýäm şu 
ýy lyň ahy ry na çen li 12 müň ýyl­
lyk ta ry hy bo lan me ga lit top lu my­
na bar ýan sy ýa hat çy la ryň sa ny­
nyň 1 mil li on ada ma ýet jek di gi ne 
umyt ed ýär ler. Şu ýyl Şan ly ur fa da 
ge çi ril jek «TEH NO FEST­2026» 
ae ro kos mos we teh no lo gi ýa fes ti wa ly hem 
yba dat ha na top lu my na bar ýan la ryň sa ny­
nyň art ma gy na iter gi be rer diý lip ga ra şyl ýar.

Ar heo log lar 1963­nji ýyl da Gö bek li te pe 
ýa dy gär lik top lu my nyň üs tün den bar dy lar. 
Bu top lum 2018­nji ýy lyň iýu lyn da ÝU NES­

KO­nyň Bü tin dün ýä mi ra sy nyň sa na wy na 
go şul dy. 1995­nji ýyl da Gö bek li te pe de ga­
zuw­ag ta ryş iş le ri baş la nan dan soň, ar heo­
log lar neo lit döw rü ne de giş li bo lan, bo ýy 
3­den 6 met re çen li, ag ra my bol sa 40­dan 

60 ton na çen li ýet ýän, üs tün de haý wan la­
ryň şe kil le ri bo lan T gör nüş li sü tün le ri ýü ze 
çy kar dy lar. 2019­njy ýy lyň mar t aýyn da top­
lu myň res mi açy lyş da ba ra sy ge çi ri lip, Tür ki­
ýe de 2019­njy ýyl «Gö bek li te pe ýy ly» diý lip 
yg lan edi l di.



yş pas lyn da iň köp iýil ýän mi we le riň bi ri hem ki wi bo­
lup, sag lyk üçin peý da ly wi ta min le ri özün de jem le ýär. 
Ata Wa ta ny Hy taý ha sap lan ýan bu mi wä niň dü zü min de 

C we K wi ta mi ni hem­de köp muk dar da sü ýüm sak lan ýar. Açyk 
ýa şyl reňk li bu mi wä niň 50­den gow rak gör nü şi bo lup, esa san, 
iý mit siň di riş ul ga my na peý da ly dy gy bi len ta pa wut lan ýar. Ki wi­
niň dü zü min dä ki K wi ta mi ni be de niň mad da alyş­çal şy gy ny we 
kal si niň de re je si ni ka da laş dyr ýar. Be de niň mis ýet mez çi li gi niň 
öňü ni al mak da hem peý da ly  bolan ki wi im mu ni te ti güýç len di rip, 
dü me we we so wuk la ma gar şy gö reş mä ge ýar dam ed ýär.

Gyş pas lyn da, 
esa san, C wi ta mi ni 
ýet mez çi lik ed ýär. 
Her gün 2­3 sa ny 
ki wi iý mek bi len be­
den üçin ze rur bo­
lan C wi ta mi ni alyp 
bol ýar. Bu mi wä ni 
ter li gi ne iý mek bi len 
bir ha tar da, dür li iş­
däa çar la ra hem go şup bol ýar. Et den taý ýar lan ýan ta gam la ra 
ki wi go şu lan da, çalt hem ýum şak biş ýär. Tur şum tyk mi wä niň 
dü zü min de şe ke riň hem bar dy gy, şeý le hem aş ga zan agy ry­
sy na se bäp bol ýan dy gy  sebäpli köp iý mek mas la hat be ril me­
ýär. Bi ler men le riň bel le me gi ne gö rä, ki wi göz üçin peý da ly iň 
go wy mi we le riň bi ri dir.

Gy zyk ly maG lu mat lar
Ki wä hy taý ça «Yang Tao» di ýil ýär. Bu mi we Tä ze Ze lan di­

ýa da ýa şa ýan ga nat syz gu şa meň ze ýän di gi se bäp li, 1950­nji 
ýyl lar da mar ke ting de «ki wi» diý lip at lan dy ry lyp baş lan ýar.

Ki wi niň içi ýa şy lym tyl gör nü şin den baş ga­da, iýil ýän bö le gi 
al tyn sow we gy zyl reňk li süý ji gör nüş le ri hem bar.

Ki wi de pyrtykala gö rä, has köp muk dar da C wi ta mi ni sak lan ýar.
Ki wi niň dü zü min dä ki ka liý we sü ýüm ba nan da ky bi len deň dir.
Kä bir ýurt da ki wi ni ga by gy bi len iý ýär ler. Ki wi niň ga ra ja çi­

gi din de Ome ga­3 ýag kis lo ta sy sak lan ýar.
Ki wi ýol nan dan soň hem biş me gi ni do wam ed ýär.

Gi ma laý dag ge riş le ri, Hin dis tan. Be ýik 
ga ýa la ryň, buz luk la ryň we ýa şyl jül ge le riň 
mes ge ni bo lan Gi ma laý dag la ry nyň Hin dis ta­
nyň çä gin de ýer leş ýän bö le gin de te bi gy gö­
zel lik le riň bir nä çe si bar. Dün ýä niň iň be ýik ýol 
ge çel ge le ri niň we de mir ýol la ry nyň geç ýän 
ýe ri bo lan Gi ma laý dag la ry nyň ete gin de hin­
di däp­des sur la ry bi len ýa kyn dan ta nyş ma ga 
müm kin çi lik ber ýän oba lar dyr yba dat ha na­
lar ýer leş ýär. La dakh şta ty dag te bi ga tyn da 
dynç al mak üçin iň go wy ýer le riň bi ri ha sap­
la nyl ýar. Ýur duň meş hur ýer le ri niň arasynda  
«Khangchend zon ga» mil li se ýil gä hi ýa şyl te­

bi gat da ky as ma ýol la ry, dag ge riş le rin dä ki gar 
bars la ry, ben gal gap laň la ry we dag go ýun la ry 
(bharal) bi len gö ren le ri haý ran gal dyr ýar. Sy ýa­
hat çy lar iki pa syl ly, ýag ny aşak da gül ler açy­
lyp, çeş me ler akyp du ran, ýo kar sy gar we buz 
meý dan ça la ry bi len gur şa lan bu se ýil gäh de öz­
le ri ni er te ki ler dä ki ýa ly duý ýar lar. Gi ma laý dag 
ge riş le ri ne git mek üçin mart we maý aý la ry ara­
ly gy iň amat ly möw süm ha sap lan ýar.

Kil lar ni şä he ri, Ir lan di ýa. At lan tik um ma­
nyn da ýer leş ýän ada ýur dy owa dan te bi ga­
ty we ta ry hy şä her le ri bi len ta nal ýar. Meş hur 
ge ze lenç ýo ly bo lan Ker ri hal ka sy nyň ug run­
da ýer leş ýän Kil lar ni şä he ri 2026­njy ýyl da 
ba ryp gör me li iň owa dan ýer le riň bi ri ha sap­
lan ýar. Bu şä her te bi gy gö zel lik le re, daşly 

de pe le re, göm­gök suw ly köl le re we ga dy my 
ga la la ra baý bo lup, her ýyl 1 mil li on dan gow­
rak sy ýa hat çy ny özü ne çek ýär. Kil lar ni şä he­
ri ne to mus aý la ryn da git mek mas la hat be ril­
ýär. Bu ýer de ga ýa la ryň ete gin de ge zip ýö ren 
gy zyl ke ýik le ri syn la mak bi len bir ha tar da, 
Ker ri mil li se ýil gä hi ne ge ze lenç edip bol­
ýar. Se ýil gäh de Şa ze nany Wik to ri ýa nyň we 
maş ga la ag za la ry nyň ýa şan Mak ross öýü ni 
hem gör mek bol ýar.

Las-We gas şä he ri, ABŞ. Ne wa da şta tyn da 
ýer leş ýän Las­We gas şä he ri meş hur myh­
man ha na la ry, res to ran la ry we to ma şa la ry 
bi len köp ýyl dan bä ri iň meş hur ýer le riň bi ri 

bo lup gel ýär. Iko nik gö zel lik le ri, im mer­
siw to ma şa la ry we ge­

ze lenç le ri bi len sy ýa hat çy lar da ýat dan çyk­
ma jak tä sir gal dyr ýan bu şä her de aş pez çi lik 
sun ga ty hem ösen dir. Şä her de köp san ly lýuks 
söw da dü kan la ry we di zaý ner bu tik le ri bar. 
Şä her de köp çü lik le ýin gat naw se riş de le ri ösen 

bo lup, hal ka la ýyn tram waý ýol la ry hem bar. 
Las­We gas da dün ýä niň meş hur ny şan la ry­
nyň bi ri bo lan Eý fel di ňi niň öý kün me nus ga sy 
hem ýer leş ýär. Las­We ga sa git mek üçin ýaz 
we güýz aý la ry iň oňat möw süm ha sap lan ýar.  

Mar bel ýa şä he ri, Is pa ni ýa. Or ta ýer de ň zi­
niň çä ge li ke nar la ryn dan Sýer ra­Blan ka dag­
la ry na çen li ara ly gy öz içi ne al ýan Mar bel ýa 
şä he ri owa dan te bi ga ty bi len gö ren le ri haýran 
galdyrýar. Ta ry hy ýa dy gär lik le riň  we dür li 

me de ni ýet le riň me ka ny bo lan bu şä her de ka­
şaň res to ran hyz mat la ry hö dür len ýär. Gi je ki 
dur mu şyň gaý nap­joş ýan şä he rin de ba ha lar 
gym mat bo lup, «Pu er to Ba nus Ma ri na» söw­
da top lu myn da lýuks ýah ta lar, ka şaň sport 
aw tou lag la ry we aň ry baş mar ka lar ag dyk­
lyk ed ýär. Ak reňk li bi na lar we hoş boý ys ly 
pyrtykal agaç la ry Mar bel ýa şä he ri niň ny şa ny 
ha sap lan ýar. Şä he riň daş dü şe len kö çe le ri gi­
je si ne has owa dan gö rün ýär.    

Mar ra keş şä he ri, Ma rok ko. Ta ry hy bi na la ry, 
köşk le ri we met jit le ri bi len meş hur bo lan Mar­
ra keş Ma rok ko nyň me de ni paý tagty hök mün­

de ta nal ýar. Be ýik di war la ry we la bi rint ýa ly 
kö çe le ri bi len gö ren le ri haý ran gal dyr ýan bu 
şä her de dok ma, küý ze gär çi lik önüm le ri ni we 
şaý­sep le ri hö dür le ýän ýer li ba zar la ryň bir nä­
çe si bar. Sy ýa hat çy lar üçin bu şä her dö re di ji­
lik bi len meş gul lan mak we asu da dynç al mak 
üçin iň go wy ýer le riň bi ri dir. Şä he riň meş hur 
ýa dy gär lik le ri niň bi ri XII asyr da gur lan Ku tu bi­

ýa met ji di we onuň Mawr mi na ra sy dyr. Şä he­
riň mer ke zin dä ki Je maa el­Fnaa meý dan ça sy 
he mi şe köp adam ly bo lup, bu ýer de gi je­gün­
diz söw da edil ýär. 

Oki na wa ada la ry, Ýa po ni ýa. Gü nüň dog­
ýan ýur du nyň gü nor ta syn da ýer leş ýän Oki­
na wa ar hi pe la gy 160 ada dan yba rat. Te bi gy 
gö zel lik le ri, tä sin jan dar la ry, ma ýyl ho wa sy 
we baý me de ni mi ra sy bi len sy ýa hat çy la ry 
özü ne çek ýän bu ada lar top lu my ýa şyl te bi­
gat da dynç al mak üçin iň go wy ýer le riň bi ri­
dir. Oki na wa ada la ryna bar ýan sy ýa hat çy lar 
göm­gök de ňiz de ga ýyk ly ge ze lenç et mek 
bi len bir ha tar da, Ka bi ra aý la gy nyň te bi gy gö­

zel lik le rin den lez zet al ýar lar. Owa dan aý lag­
lar, mer jen rif e ri we içi göm­gök suw ly go wak 
ada nyň ny şa ny ha sap lan ýar. Oki na wa ada la­
ry okt ýabr, no ýabr aý la ryn da has köp adam ly 
bol ýar.     

Pa pa ga ýo ýa rym ada sy, Kos ta-Ri ka. Ýu­
waş um ma ny nyň ke na ryn da ýer leş ýän Pa pa­
ga ýo ýa rym ada sy 1400 gek tar lyk te bi gy go­
rag ha na nyň için de ýer leş ýän ka şaň jaý la ry we 
dynç alyş meý dan ça la ry bi len sy ýa hat çy la ry 
özü ne çek ýär. Guş la ryň we agaç da ýa şa ýan 
jan dar la ryň me ka ny bo lan bu ýer de ajaýyp 

te bi gat da dynç al mak bi len bir ha tar da, ga­
ýykly su was ty dün ýä ni ýa kyn dan syn lap bol­
ýar. Ja dy ly to ka ýa meň ze ýän Pa pa ga ýo ýa­
rym ada sy Kos ta­Ri ka nyň Li be ri ýa şä he riniň 
golaýynda ýer leş ýär. Ýy lyň is len dik möw sü­
min de bu ada da dynç alyp bol ýar.

San-Hu an dag la ry, ABŞ. Ko lo ra do şta ty­
nyň gü nor ta­gün ba tarynda ýer leş ýän San­
Hu an dag la ry hem 2026­njy ýyl da sy ýa hat 
edil me li ýer le riň bi ri ha sap lan ýar. Su rat keş le­

riň we ly ža çy la ryň iň köp bar ýan ýer le ri niň bi­
ri bo lan San­Hu an dag la ry nyň ete gin de ady­
bir der ýa we «Me sa Ver de» mil li se ýil gähi bar. 
Üs ti gar ly ga ýa la ryň, be ýik dag köl le ri niň we 
çe men lik le riň mes ge ni bo lan bu ýer de as ma 
ýol lar hem bar. Sy ýa hat çy lar dag te bi ga ty­
nyň gö zel lik le ri ni syn la mak bi len bir ha tar da, 
San­Hu an dag la ry nyň 4 müň metr den gow­
rak be lent lik le rin de it li tir keg ler de ge ze lenç 
edip bil ýär ler. Few ral we mart aý la ry San­Hu­
an dag la ryn da ly ža da typ mak üçin iň go wy 
möw süm ha sap lan ýar. 

Pa na ma si ti, Pa na ma. Pa na ma ka na ly nyň 
bo ýun da La tyn Ame ri ka syn da ky tä sin şä her­
le riň bi ri ýer leş ýär. Bu şä he re Pa na ma si ti di­
ýil ýär. Şä her dä ki esa sy aý ra tyn lyk we gö zel­
lik Pa nama ka na ly nyň özi bo lup, baş ga ýer de 
ga bat gel me ýän in že ner çi lik des ga sy ny ýa­
kyn dan syn lap bol ýar. Ýu waş we At lan tik 
um man la ry nyň ara ly gyn da gur lan Pa na ma 
ka na ly bas gan çak gör nüş li bir nä çe bent den 
yba rat bo lup, gä mi le riň bir um man dan beý­

le ki um ma na geç me gi ne ýar dam ed ýär. Her 
ýyl ka nal dan 12 müň gä mi geç ýär. Ame ri ka­
nyň çat ry gyn da ýer leş ýän Pa na ma si ti köp 
me de ni ýet li ila ty, sun ga ty, meş hur iý mit le ri 
we fes ti wal la ry bi len ta pa wut lan ýar. Şä her de 
maý myn la ryň, koa la la ryň we beý le ki jan dar­
la ryň ýa şa ýan tro pik to ka ýy bo lan Met ro po li­
ten se ýil gä hi hem bar.   

Sent-Ju lians şä he ri, Mal ta. Ki çi jik ada 
döw le ti niň de ňiz ke na ryn da ky Sent­Ju lians 
ba lyk çy lyk şä he ri ga dy my ta ry hy des ga la ry 
we hä zir ki za man bi na la ry bi len tä sin gö zel­
li gi eme le ge tir ýär. Şä he riň dynç alyş ke nar­
la ry Or ta ýer deň zi niň gö zel lik le ri ni ýa kyn dan 
syn la ma ga müm kin çi lik ber ýär. Sent­Ju­
lians şä he rin de Spi no la aý la gyn da ge ze lenç 
edip, we lo si ped sür mek, ba lyk tut mak bi len 

meş gul la nyp bol ýar. Sy ýa hat çy lar jan ly aý­
dym­saz çy kyş la ry ny diň läp, açyk as ma nyň 
as tyn da ky res to ran lar da de ňiz ke nar la ry ny 
syn lap, na har la nyp bil ýär ler. Gi je ki dur mu şyň 
gaý nap­joş ýan şä he ri güýz pas lyn da has 
köp adam ly bol ýar.

bolup gelýär. Ikonik gözellikleri, immer­
siw tomaşalary we ge­

lik bilen meşgullanmak we asuda dynç almak 
üçin iň gowy ýerleriň biridir. Şäheriň meşhur 
ýadygärlikleriniň biri XII asyrda gurlan Kutubi­

gaýnap­joşýan şäheri güýz paslynda has 
köp adamly bolýar.
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Dün ýä de te bi gy ýag daý da eme le ge len 
we gö ren le ri haý ran gal dyr ýan tä sin lik­

le riň bir nä çe si bar. Bu tä sin lik le ri gö re niň­
de öz­özü ňe «Nä dip eme le gel di kä?» di ýen 
so wa ly be re ni ňi duý man gal ýar syň. Ga ze ti­
mi ziň her sa nyn da si zi dün ýä niň dür li kün je­
gin de ýer leş ýän te bi gy tä sin lik ler bi len ta­
nyş dyr ma gy ma kul bil dik.  

Sa ud Ara bys ta ny nyň Taý ma oa zi si niň 50 
ki lo metr gü nor ta syn da tä sin bir ýag da ýa duş 
gel mek bol ýar. Bu ýer de py çak bi len deň ikä 
bö lü nen ýa ly iki bö lek uly daş müň ler çe ýyl bä ri 
ýy kyl maz dan, de ňag ram ly ýag daý da sak la nyp 
dur. Bu da şa Al-Nas laa ga ýa sy di ýil ýär. 

Gu mak ýer de äpet da şyň te bi gy ýag daý-
da peý da bol ma gy geň gal dy ry jydyr. Çöl 
peý za žyn da tä sin gö zel li gi eme le ge tir ýän 
Al-Nas laa ga ýa sy müň ler çe ýyl mun dan ozal 
bo lup ge çen geo lo gik ha dy sa la ryň ne ti je sin de 
ýü ze çy kyp dyr. Alym lar bu ga ýa nyň ýel ero-
zi ýa sy we çyg ly ho wa şer ti esa syn da eme-
le ge len di gi ni çak la ýar lar. Be ýik li gi 6 met re, 
göw rü mi 9 met re ýet ýän äpet da şyň gü nor ta-
gün do gar ýü zün de köp san ly pet rog lif ler (oýu-
lyp çe ki len ga-
ýa su rat la ry) 
bar. Pet rog lif-
ler de arap at-
la ry nyň, dag 
ge çi le ri niň we 
adam şe kil le-
ri niň müň ler çe 
ýyl lyk şe ki li 
gör ke zil ýär. Alym lar oýu lyp çe ki len ga ýa su-
rat la ryn dan çen tu tup, bu ýer de müň ler çe ýyl 
ozal ýa şa ý şyň bo lan dy gy ny we si wi li za si ýa-
nyň ösen di gi ni bel le ýär ler. Ta ry hy mag lu mat-
lar da bu ýer de gö çüp-go nup ýö ren taý pa la ryň 
ýa şan dy gy we aw çy lyk bi len meş gul la nan-
dygy bellenilýär. 

Al-Nas laa ga ýa sy di ňe bir te bi gy tä sin lik 
bol man, eý sem, arap la ryň me de ni we ar heo-
lo gik ny şa ny dyr. Bu äpet daş se bi tiň ga dy my 
dur mu şy ny, ynanç la ry ny we te bi gy gur şa wy ny 
be ýan ed ýän ta ry hy ýa dy gär lik le riň bi ri dir. Her 
ýyl müň ler çe sy ýa hat çy we ar heo log  bu syr ly 
hem-de tä sin da şy gör mek üçin Sa ud Ara bys-
ta ny na bar ýar lar.

Al-NAs lAA
gA ýA sy

2026-njy ýyl da sy ýa hat edil me li ýer ler
Soň ky ýyl lar da sy ýa hat çy lyk pu da gy iň gir de ji li ugur la ryň bi ri ne öw rül ýär. Sy ýa hat çy lar me ýil leş dir ýän ýe ri niň te bi-

gy şert le ri ni göz öňün de tu tup, ýy lyň haý sy dyr bir möw sü min de şol ýe re ge ze len je gid ýär ler. My sal üçin, de ňiz ke na ryn-
da dynç al ma gy ha la ýan lar ýaz we to mus pas lyn da, şä her le re ge ze lenç et mek is le ýän ler güýz pas lyn da, pol ýar gi je le ri ni 
hem-de ak aýy la ry ýa kyn dan syn la mak is le ýän ler bol sa, gyş pas lyn da sy ýa ha ta çyk ýar lar. Umu man, ýy lyň is len dik 
möw sü mi hem sy ýa hat et mek üçin oňaý ly ha sap lan ýar. Ýa kyn da «Ame rican Express Travel» sy ýa hat çy lyk agent li gi 
2026-njy ýyl da sy ýa hat edil me li we hök man ba ryp gör me li ýer le riň sa na wy ny köp çü li ge hö dür le di. Sa naw da owa dan 
şä her ler, dag ge riş le ri dir de ňiz ke nar la ry bi len bir ha tar da, te bi gy se ýil gäh ler hem bar.

Tebigy täsinlik

öp ler giň räk egin-eşi gi geý me gi ha la-
ýan bol sa, kä bir adam, esa san hem, 
ýaş lar we sport bi len meş gul lan ýan-

lar dar egin-eşik le ri saý la ýar lar. Hü när men-
ler uzak wagt lap dar egin baş la ry geý me giň 
iý mit siň di riş den baş lap, gan aý la ny şy gy na 
çen li sag lyk bi len bag ly dür li ýag daý la ra se-
bäp bo lup bil ýän di gi ni bel le ýär ler. 

Adat ça, adam lar öz saý lap alan kä ri ne we 
meş gul lan ýan işi ne gö rä egin-eşik saý la ýar lar. 
My sal üçin, mo da gör ke ziş le rin de iş le ýän ler 
we spor tuň ýe ňil at le ti ka gör nü şi bi len meş gul-
lan ýan lar dar ge ýin ýär ler. Mu nuň se bä bi bol sa, 
ola ryň er kin he re ket et me gi bi len dü şün di ril ýär.    

Be de niň gör nü şi ne ga ra maz dan, özü ňe 
la ýyk eşik geý me giň hiç hi li ýal ňyş ly gy ýok. 
Em ma özü ňe ki çi we gys ýan egin-eşik le ri 
geý mek sag ly ga öz tä si ri ni ýe tir ýär. 

Dar egin-eşik geý len de ýü ze çyk ýan 
ala mat lar:

De ri de gy zyl yz la ryň peý da bol ma gy
De ri niň gy jyn ma gy
Dem al mak da kyn çy lyk çek mek
He re ket et mek de kö sen mek

Zy ýAN ly TA rAP lA ry:
Iýmit siňdirişiň haýallamagy. Dar egin-

eşik aş ga za na we içe ge le re goş ma ça ba syş 
edip, ýü rek bu lan ma hem-de iş däň ke sil me gi ýa-
ly ýag daý la ra ge ti rip bil ýär. Dar eşi giň yzy gi der li 
ge ýil me gi wag tyň geç me gi bi len içe ge ler de iý mit 
siň di ri şi ha ýal la dyp, çiş mä se bäp bo lup bil ýär. 

Kö me lek ýo kanç ly gy. Dar ba lak, aýak-
gap we kor set geý mek kö me lek ýo kanç ly gy-
nyň dö re mek how pu ny ýo kar lan dyr ýar. Dar 
egin-eşik ler köp lenç ho wa ge çir me ýän ma ta-
lar dan taý ýar lan ýar. Adam dan te bi gy ýag daý-
da bö lü nip çyk ýan der dar egin-eşik den da şa-
ry çy kyp bil män, de rä ýel me şip gal ýar. Çyg ly 
de ri de bol sa, dür li ýo kanç lyk lar dö räp bil ýär. 

Nerw da mar la ry nyň gy syl ma gy. Ge çi ri len 
bar lag lar da dar eşik geý lip ýa-da gys ýan gu şak-
lyk da ky lyp uzak wagt lap ge zi len de pa res te ti ka 
(de ri ner wi si) zy ýan ýet ýän di gi ýü ze çy ka ryl dy. 
Iki gap dal da ýer leş ýän bu de ri ner wi si ne ze-
per ýe ten de uku syz lyk, de ri niň gar ra ma gy ýaly 
alamatlar we bil de agy ry lar peý da bol ýar.   

Agy ry la ryň dö re me gi. Dar ge ýin mek döş-
de mä ziň dö re mek how pu ny ýo kar lan dy ryp 
bil ýär. Şeý le hem bo ýun da, aýak da we bo gun-
lar da gan aý la ny şy gy bo zu lyp, ýi ti agy ry la ryň 
dö re me gi ne se bäp bo lup bil ýär. Hü när men ler 
dynç alyn ýan we ýa tyl ýan wag ty dar egin-eşik-
le ri geý me giň sag lyk üçin örän zy ýan ly dy gy ny 
bel läp, öý de giň räk ge ýin me li di gi ne ün si çek ýär-
ler. Şeý le hem özü ňe la ýyk gel ýän egin-eşik le ri 
saý la ma gyň ada my gel şik li gör kez mek bi len bir 
ha tar da, sag lyk üçin zyýanly däl di gi bel lenil ýär .

Dar ge ýin mek
sag ly ga tä sir ed ýär mi?

SMS ha bar laş ma usuly
Witamine baý

gyş miwesi
Öý jük li te le fon la ryň 
peý da bo la ny bä ri, 
bi rek­bi rek bi len ha­
bar laş mak örän aň sat­
laş dy. te le fon da jaň 

edip hal­ha bar so raş mak dan baş ga­da, 
SmS ýaz mak, ses ýaz gy ňy ug rat mak 
we uzak dan bi rek­biregiň ýü zü ni gö rüp 
gep leş mek ýa ly aý ra tyn lyk lar hem bar. 
Soň ky ýyl lar da SmS ýaz mak iň ýör gün­
li ha bar laş ma usulyna öwrülip, her kim 
öz so wa dy na we ba şar ny gy na gö rä gat­
naş ýan la ry bi len hat ýa zyş ýar. SmS ada­
myň özü ni we iç ki duý gu la ry ny ha ky ky 
be ýan et me gi ne müm kin çi lik ber ýär. 
SmS­i nä hi li ýaz ma ly dy gy ýa­da nä hi li 
bol ma ly dy gy ba ra da belli bir düz gün ler 
ýok. Şol se bäp li SmS şol adam ba ra da 
köp za dy anyk la ma ga ýar dam ed ýär.

Uzyn SMS. Duý gu sy ny we pi kir le ri­
ni be ýan et mä ge ça lyş ýan adam lar uzyn 
SMS ýaz ýar lar. Olar sö zi ma ny ly we tä sir li 
gu ral hök mün de gör ýär ler. Uzyn ha bar la­
ry ýaz ýan lar mä hir li we yh las ly adam lar 
bo lup, kyn gü nüň de ýa nyň da bol jak iň 
ýa kyn dost lar ha sap lan ýar. 

Gys ga SMS. Eger siz SMS­le re 
«bol ýar», «ýok» we «ha wa» di ýip jo gap 
ber ýän bol sa ňyz, on da siz ha ky kat çyl 
adam lar sy ňyz. Gys ga jüm le le ri ýaz ma gy 
ha la ýan adam lar öz bo luş ly hä si ýe te eýe 
bo lup, köpsöz lü lik den ga ça dur ýar lar. Is­
len dik za da gys ga we anyk jo gap ber ýär ler.

Emo ji ler. Köp adam söz ýaz ma ga däl­
de, emo ji (duý gu la ry aň lad ýan şe kil ler) bi­
len SMS alyş ma ga hö wes li bol ýar. Emo ji ler 

iç ki duý gy ny has aý dyň be ýan edi ji bo lup, 
söz le me gö rä tä sir li bol ýar. Emo ji iber ýän 
adam lar jo gap ýaz mak üçin uzak pi kir le­
nip otur ma ýar lar. Olar şol wagt ky ýag da­
ýy (be genç li, ga har ly, stres li, tol gun dy ry­
jy) ba ra da der rew emo ji ug rad ýar lar. Bu 
adam lar sy ýa hat et me gi go wy gö rýän ro­
man tik (duý gu çyl) adam lar ha sap lan ýar.   

Se re sap ly ýaz ýan bol sa ňyz. Kä bir 
adam ug rat mak is le ýän SMS­ini gaý ta­
gaý ta oka ýar, bir nä çe ge zek dü ze diş gi riz­
ýär. Ýa zan ha ba ry nyň nä hi li ka bul edil jek­
di gi ba ra da uzak pi kir len ýär. Şeý le adam lar 
gap ma­gar şy ly gy ha la ma ýan, gö dek gö­
rün mek is le me ýän sy pa ýy adam lar dyr. Olar 
bir sö züň üs tün de hem bir nä çe sa gat lap 
pi kir le nip otu ryp bil ýär ler. Se re sap ly SMS 
ýaz ýan adam lar ýa kyn la ry ny ra zy et mek 
we hem me le riň bagt ly bol ma gy ny is le ýär­
ler. Şol se bäp li olar da oýun et mek, emo ji 
ug rat mak ýa ly hä si ýet ga bat gel me ýär. 

Giç jo gap ber ýän bol sa ňyz. Köp adam 
te le fo ny na ge len SMS­e bir nä çe sa gat dan 
ýa­da bir gün den soň jo gap ber ýär. Olar 
ün si gow şak adam lar bo lup, SMS ýaz ma gy 
aý ra tyn iş ha sap la ýar lar. Şeý le hem iş ara­
syn da SMS­e jo gap ber me giň kyn dy gy ny 
bel le ýär ler. SMS­e giç jo gap ber ýän ler daş­
tö we re gi üns den dü şür ýär ler. Olar giň we 
ha ýal he re ket li adam lar ha sap lan ýar.  

Gaý ta-gaý ta SMS ýaz ýan bol sa ňyz. 
Gaý ta­gaý ta SMS ýaz ma gy ha la ýan bol sa­
ňyz, bu ýag daý si ziň ba tyr dy gy ňy zy we bir 
za da ym tyl ýan dy gy ňy zy gör kez ýär. Şeý le 
adam lar öňün de go ýan mak sa dy na ýet mek 
üçin gu jur­gaý ra ty ny gaý gyr ma ýar lar.

G
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Ýa ba ny te bi gat da ugur ta py jy­
ly gy we kä mil he re ket le ri bi­

len ün si özü ne çek ýän jan dar la ryň 
bir nä çe si ýa şa ýar. Bu la ra maý myn­
la ryň, guş la ryň, de ňiz süý dem di ri­
ji le ri niň, oňur ga syz la ryň we hat da 
ba lyk la ryň hem kä bir gör nü şi de giş li 
bo lup, gar ga «iň akyl ly guş» ady bi­
len ta nal ýar. Ge liň, guş lar maş ga la­
sy nyň iň akyl ly sy ba ra da ky gy zyk ly 
mag lu mat lar bi len ta nyş bo la lyň!  

Gar ga lar akyl ly ly gy, çalt uý gun­
laş ma gy we şar ga ra reň ki bi len ta pa­
wut lan ýar. Dün ýä niň äh li ýe rin de duş 
gel ýän ga ra guş lar as lyn da «meş hur 
sy ýa hat çy lar» ha sap lan ýar. So wuk 
ho wa ny ha la ýan bu guş lar her ýyl 
azyn dan 500 ki lo metr ýol geç ýär ler. 
Gar ga lar ho wa nyň gyz ma gy bi len bö­
lek­bö lek to par gu rap, so wuk ýurt la ra 
gid ýär ler. Kä bir to par lar bol sa öz me ka­
nyn da he mi şe lik ýa şa ýar. Beý le ki guş­
la ryň gyş pas ly ny ge çir mek üçin ýy ly 
ýurt la ra uçup gid ýän di gi ne ga ra maz­
dan, gar ga lar mu nuň ter si ne. Gy zyk ly 
ta ra py hem gar ga lar jüý je le mek üçin 
so wuk ýer le re gid ýär ler. Gar ga la ryň 
sy ýa ha ty ho wa nyň so wuk ly gy na bag­
ly bo lup, uzak do wam et me ýär.

Nä çe gör Nü şi bar?
Ýer ýü zün de gar ga la ryň ame ri kan 

gar ga sy, flo res gar ga sy, kä şir çi gar ga, 
ba lyk çy gar ga, ala gar ga ýa ly 40 tö we­
re gi gör nü şi ýa şa ýar. Gar ga lar maş ga­
la sy na de giş li äh li gör nüş gö çüp­go nup 
bil me ýär. Esa san hem, Af ri ka da we 

Azi ýa da duş gel ýän gar ga lar ýa şa ýan 
ýe ri ni taş lap git me ýär ler. Ame ri kan gar­
ga sy we ýew ro pa ala gar ga sy äh li ýur dy 
aý lan ýan esa sy «sy ýa hat çy lar» ha­

sap lan ýar. Gar ga lar gyş la mak üçin ýer 
saý la ma ýar lar. Sü ri­sü ri bo lup uçup ba­
ryş la ry na haý sy ýer so wuk, ni re de gar 
bol sa, şol ýer de hem düş le ýär ler. Ho wa 
maý lap baş lan soň, so wuk ül ke le re ta rap 
ýo lu ny do wam ed ýär ler. Ame ri ka dan 
ýa­da Ýew ro pa dan gaý dan gar ga lar so­
wuk ýurt la ra bir ýyl lap «sy ýa hat edip», 
ýe ne­de yzy na do lan ýar lar. Bu guş lar 

gyş la ýan ýe ri ni, gö çüp­go nan se bit le ri ni 
he mi şe lik ýat da sak la ýar lar. Gar ga la ryň 
azaş mak how py ýok du gy se bäp li, ýe­
ke lik de hem uçup gi di ber ýär ler.

gar ga lar üşe me ýär mi? 
Gar ga lar so wuk dan go ran mak üçin 

dür li usul la ry ulan ýar lar. Esa san hem, 
aň zak ly gi je ler de bu guş lar agaç la­
ryň şa ha la ryn da ha tar bo lup dy ky ly­
şyp ýat ýar lar. Bu ýag daý gar ga la ryň 
ýy ly ly gy sak la ma gy na kö mek ed ýär. 
Gar ga la ryň ag ra my nyň 10 gö te rim den 
gow ra gy ny ýag gat la gy eme le ge tir ýär. 
Ýag gat la gy aşa so wu gy sak lap, gyz­
gyn ly gy üp jün ed ýär.

So wuk da Nä me iý ýärler? 
Gar ga lar ýa şa ýan we sy ýa ha ta bar­

ýan ýe ri ne bag ly lyk da, is len dik zat bi­
len iý mit le nip bil ýär ler. Ösen ýat keş li gi 
bo lan gar ga lar gyş ky ekin le re (kä şir, 
ke lem, turp) zy ýan ly bo lup bi ler. Ýö ne 
bu guş lar, esa san, mör­mö jek le ri iýip, 
eki ne zy ýan be ri ji le riň kö pel me gi niň 
öňü ni al ýar lar. Kä bir so wuk ýurt lar da 

zi bil le ri aras sa la mak da hem gar ga la­
ryň uly or ny bar.

Gar ga lar ada myň ýü zü ni ýat da sak­
la mak dan baş lap, çyl şy rym ly ýag daý­
dan baş alyp çyk ma gy ba şar ýar lar. 
Ge çi ri len bar lag la ryň ne ti je sin de gar ga­
la ryň 7 ýaş ly ça ga ýa ly pi kir le nip bil ýän­
di gi ýü ze çy ka ryl dy. Iý mit dan da ma ýan 
bu guş lar hoz dur şä ni gi döwmek üçin 
çüň ki bi len diş läp ýo kar ly gy na uç ýar­
lar we ga ty ýe re ýa­da as fal tyň üs tü ne 
ok la ýar lar. Ilat ly ýer de ýa şa ýan gar ga­
lar bol sa, hoz çak mak üçin aw tou lag la­
ryň hyz ma tyn dan peý da lan ýar lar. Ga ra 
guş lar ýo ly şy gy gy zyl ýa nan da ho zy 
alyp, ýo luň çat ry gy na ok lap gaýd ýar­
lar. Tö we rek dä ki aga ja go nup, ulag la ryň 
ge çip gu ta ra ry na ga raş ýar lar. Soň bol sa 
gy zyl ýa nan da ýe ne­de ba ryp, döw len 
ma ňyz la ry iý ýär ler.

Gar ga lar maş ga la bo lup ýa şa ýar­
lar. Agaç la ryň bar ma sy kyn şa ha ly 
ýe rin de hö würt ge gu rup, 4­5 ýu murt­
ga goý ýar lar. Ek leý ji gar ga lar jüý je­
le ri ni 60 gü ne çen li iý mit len dir ýär ler. 
Gar ga lar te bi gy gur şa wa bag ly lyk da 
20 ýy la çen li ýa şa ýar lar. Te bi ga ty 
öw re ni ji le riň bel le me gi ne gö rä, gar ga­
lar ýi tip git mek how py aban ýan jan­
dar la ryň ha ta ryn a gir me ýär. Gar ga la­
ra dün ýä niň äh li ýe rin de duş gel mek 
bol ýar. Mu ňa ga ra maz dan Ga waý 
gar ga sy nyň ýi tip gi den di gi, flo res gar­
ga sy nyň sa ny nyň azal ýan dy gy bel­
le nil ýär. Te bi gat da seý rek ýag daý da 
ap­ak gar ga hem duş gel inýär.

gyş paS ly Nyň «Sy ýa hat çy la ry»
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d p m a k r a j a
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2-nji
SKANword

tu ta wa jy. 11. Bi ri niň ug run da ala da ly zäh met çek mek. 12. To­
par la ýyn sport da ula nyl ýan sport en ja my. 13. Daý han çy lyk, 
mal dar çy lyk bi len meş gul la nyl ýan ilat ly ýer. 14. Dün ýä de iň 
ga dy my uni wer si tet le riň bi ri. 15. «Ga ryn ja ga ra gün de, ... saz 
bi len söh bet de» (na kyl). 16. Kak tu syň de ko ra tiw gör nü şi. 
18. Sport aýak ga by. 19. «... ýa ra sy bi ter, dil ýa ra sy bit mez» 
(na kyl). 21. Ça lym tyl­ak reňk li so zu la gan ýe ňil me tal. 24. Ýe­
ter lik. 25. Ga ty yl ga ma ga ukyp ly, uçup bil me ýän uly guş. 
26. Bir za da bo lan erk. 28. Eliň iç ýü zi. 29. Gy ra deň, bir sy dyr­
gyn. 31. Aga jyň bir gör nü şi. 33. Hi mi ki ele ment. 34. Su wuň ak­
ýan ug ry. 38. Süýt­ga tyk önüm le rin de ug le wod. 39. Gü nor ta 
Ame ri ka da ky döw let. 40. Dis kiň bir gör nü şi «...­ray». 41. Ma te­
rik. 42. Türk men mil li ta ga my. 43. «Çaý» sö zü niň iň lis çe si. 
44. Guý ru gy ar kan jaý ta ry lyp du ran, zä her li mö jek. 45. Or ta 
Azi ýa da bir de ňiz.

dik li gi Ne: 2. Gol daw syz, hos sar syz. 3. Azi­
ýa da bir döw let. 5. Saz gu ra ly. 6. Mi we. 7. Agym tyl 
reňk de bo lan, ag rak. 8. Çe hi ýa nyň iň uly aw tou lag ön­
dü ri ji si. 9. Çe hi ýa nyň paý tag ty. 10. La kam. 17. Ýu waş 
um man ynda ada döw leti. 20. Türk men ge lin­gyz la ry nyň ýa ka la­
ry na da kyn ýan ýü zi gaş ly, te ge lek be zeg şa ýy. 22. Ula gyň gör­
nü şi. 23. Ba hyl, gö rip. 24. Stol oý ny. 27. Äpet, uly. 28. Iki öň aýa­
gy gys ga, art aýak la ry uzyn, uzyn guý ru gy nyň ujy ga ra ja ýal man. 

29. Te bi ga ty we daş ky gur şa wy öw ren ýän yl myň bir 
şa ha sy. 30. Mer ke zi Ame ri ka da ky döw let. 32. Go wa ça 
boý ly, dik ös ýän bak ja eki ni. 33. Päs gel çi lik, bö wet. 
35. Bud dizm de dün ýä ni, äle mi aň lad ýan sim met rik su­

rat lar. 36. Ga la, ber kit me (kö ne söz). 37. Pa ra hat, dynç.

ke Se li gi Ne: 1. «Parh bil me ze ...­da bir, kö je­de» (na kyl). 
4. «... söz ýy la ny hin den çy ka rar» (na kyl). 8. Gu ra lyň, en ja myň 

5-nji
KroSSword
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Až­dAr
mi­we­si

Tä sin mi we

Halk ara syn da až dar mi we si diý lip ta­
nal ýan bu mi wä yl my dil de «Hy locereus 
un da tus» di ýil ýär. Pi ta haý ýa hem di ýil­
ýän gulpakly mi wä niň ata Wa ta ny Mek­
si ka (Mer ke zi Ame ri ka) ha sap lan ýar. Hä­
zir ki wagt da Gü nor ta­Gün do gar Azi ýa da 
köp ös dü ri lip ýe tiş di ril ýän až dar mi we si 
ýo kum ly ly gy we wi ta min le re baý dy gy 
bi len ta pa wut lan ýar. Bu mi wä niň aga jy 
edil kak tu sa meň ze ýär.   

Až dar mi we si niň ga by gy gül gün ýa­
da sa ry, iýil ýän bö le gi bol sa ak ýa­da 
şu gun dyr reň kin de bol ýar. Süý jüm tik ta­
ga my (ara lyk) bo lan bu mi we ýy lyň is len­
dik pas lyn da ýe tiş ýär. Dün ýä de iň esa sy 
eks port edi ji ýurt bo lan Tai land da až dar 

Soň ky ýyl lar da baş ga se bit de 
ýe tiş ýän tä sin mi we le ri iý mek ýoň 
bol dy. her ýyl de kabr aýy nyň (gyş 

pas ly) gel me gi bi len öň gör lüp-
eşi dil me dik mi we ler ba zar lar dyr 

söw da mer kez le ri niň be ze gi ne 
öw rül ýär. mu ňa man go, ana nas, 

ko kos, ki wi, san tol, pa pa ýa, až dar 
mi we si, ýyl dyz mi we si, li çi, man-
gos tan, muş mu la,  ram bu tan ýa ly 

mi we le ri my sal ge tir mek bo lar. 
tä sin mi we le riň ag la ba bö le gi 

uzak gün do gar we okea ni ýa döw-
let le rin de ös dü ri lip ýe tiş di ril ýär. 

mäh ri ban ça ga lar, ga ze ti mi ziň her 
sa nyn da si zi tä sin mi we ler bi len 

ta nyş dyr ma gy ma kul bil dik. ge liň, 
on da až dar mi we si ba ra da ky gy-
zyk ly mag lu mat la ry öw re ne liň!

mi we si niň eti ak, ga by gy gül gün reňk li 
gör nü şi ös dü ri lip ýe tiş di ril ýär. Tai land­
da bu mi we de kabr dan ap rel aýy na çen li 
ara lyk da ýe tiş ýär. 

Kak tus aga jyn da ýe tiş ýän ek zo tik mi­
we wi ta mi ne baý bo lup, im mu ni te ti güýç­
len dir ýär, iý mit siň di ri şi ýe ňil leş dir ýär. 
Için de ga ra dä ne si bo lan až dar mi we si ni 
il ki ýuw ma ly, soň ra uzyn ly gy na ikä böl­
me li. Için dä ki et li bö le gi ni çem çe bi len 
çy ka ryp, di lim le re böl me li ýa­da dört burç 
edip dog ra ma ly. So ga na meň zeş ösünt­
gi si bo lan bu mi wä niň ga by gy iýil me ýär. 
Ki wi niň, ar my dyň we gar py zyň bi le lik dä­
ki ta ga my ny ýat lad ýan až dar mi we si ter­
li gi ne iýil mek bi len bir ha tar da, iş däa ça ra, 
ýo gur da we süý jü lik le re go şul ýar. Şeý le 
hem bu mi we den kok teýl taý ýar la nyl ýar. 
Až dar mi we si ga ra dä ne le ri bi len bi le lik de 
iýil ýär. Tä ze ýol nan bu mi we so wa dy jy da 
ýa­da plas tik hal ta da 2­3 hep de ter li gi ne 
sak lan ýar. Až dar mi we si niň gül le ri ni çaý 

hök mün de dem läp içip bol ýar. Ýa ba ny 
te bi gat da pi ta haý ýa aga jy 15 met re çen li 
be ýik li ge çyr ma şyp ös ýär. Adat ça, pi ta­
haý ýa – in çe bal dak ly kak tus aga jy eke­
ran çy lyk meý dan la ryn da we ýy la dyş­
ha na lar da ös dü ri lip ýe tiş di ril ýär. Her ýyl 
dün ýä de 1 mil li on ton na dan gow rak až dar 
mi we si ön dü ril ýär. Bu ugur da Wýet nam, 
Hy taý we Tai land öň de li gi eýe le ýär.
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ZAMAN-TÜRKMENISTAN 16.01.2026. 7SPORT

SE RIE A (20) — 28 gol
Ko mo—Bo lon ýa: 1–1 (Ba tu ri na 90+4 — Kam bi ýa­
go 49), Udi ne ze—Pi sa: 2–2 (Ka ba se le 19, De wis 
40 p —Tra mo ni 13, Meýs ter 67), Ro ma—Sas suo­
lo: 2–0 (Ko ne 76, Su le 79), Ata lan ta—To ri no: 2–0 
(De Ke te la re 13, Pa şa liç 90+5), Leç çe—Par ma: 
1–2 (Ştu liç 1 — Gab ri el 64 ö.d., Pel leg ri no 72), Fio­
ren ti na—Mi lan: 1–1 (Ko muz zo 66 — Nkun ku 90), 
We ro na—La sio: 0–1 (Nels son 79 ö.d.), In ter—Na­
po li: 2–2 (Di mar ko 9, Çal ha nog lu 73 p — Mak To­
mi neý 26, 81), Je noa—Ka lia ri: 3–0 (Ko lom bo 
7, Frend rup 72, Es ti gor 78), Ýu wen tus—Kre­
mo ne ze: 5–0 (Bre mer 12, De wid 15 Ýyl dyz 35, 
Ter ra ça no 48 ö.d., Mak Ken ni 64)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Lautara MARTINES (Inter) 10
2 Kristian PULIŞIÇ (Milan) 8
3 Rafael LEAO (Milan) 7
4 Kenan ÝYLDYZ (Ýuwentus) 7
5 Hakan ÇALHANOGLU (Inter) 7

ITALIÝANYŇ ÇEMPIONATY /SERIE A/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 INTER 20 15 1 4 43-17 46
2 MILAN 19 11 7 1 30-15 40
3 NAPOLI 20 12 4 4 30-17 40
4 ÝUWENTUS 20 11 6 3 32-16 39
5 ROMA 20 13 0 7 24-12 39
6 KOMO 19 9 7 3 27-13 34
7 ATALANTA 20 8 7 5 25-19 31
8 LASIO 20 7 7 6 21-16 28
9 BOLONÝA 19 7 6 6 26-20 27
10 UDINEZE 20 7 5 8 22-32 26
11 TORINO 20 6 5 9 21-32 23
12 SASSUOLO 20 6 5 9 23-27 23
13 KREMONEZE 20 5 7 8 20-28 22
14 PARMA 20 5 7 8 14-22 22
15 JENOA 20 4 7 9 22-29 19
16 KALIARI 20 4 7 9 21-30 19
17 LEÇÇE 20 4 5 11 13-28 17
18 FIORENTINA 20 2 8 10 21-31 14
19 PISA 20 1 10 9 15-30 13
20 WERONA 19 2 7 10 15-31 13

MILAN 19 11 7 1 30-15 40
NAPOLI 20 12 4 4 30-17 40
ÝUWENTUS 20 11 6 3 32-16 39
ROMA 20 13 0 7 24-12 39
KOMO 19 9 7 3 27-13 34
ATALANTA 20 8 7 5 25-19 31
LASIO 20 7 7 6 21-16 28
BOLONÝA 19 7 6 6 26-20 27
UDINEZE 20 7 5 8 22-32 26
TORINO 20 6 5 9 21-32 23
SASSUOLO 20 6 5 9 23-27 23
KREMONEZE 20 5 7 8 20-28 22
PARMA 20 5 7 8 14-22 22
JENOA 20 4 7 9 22-29 19
KALIARI 20 4 7 9 21-30 19
LEÇÇE 20 4 5 11 13-28 17
FIORENTINA 20 2 8 10 21-31 14
PISA 20 1 10 9 15-30 13

LA LI GA  (19) — 18 gol
He ta fe—Re al So sie dad: 1–2 (Hu­
an mi 90 — Men des 36, Aram bu ru 
90+6), Owie do—Be tis: 1–1 (Çaý ra 
64 — Lo Çel so 83), Wil ýar re al—Ala­
wes: 3–1 (Mo leý ro 49, Mi kau tad ze 75 
– Mar ti nes 85), Ži­ro­na—Osa­su­na:­
1–0 (Wa nat 44), Wa len si ýa—El çe: 
1–1 (Pe pe lu 87 p — Dýan ga na 75), 
Ra ýo Wal le ka no—Mal ýor ka: 2–1 
(De Fru tos 4, Pa la son 42 p — Mu ri ki 
30), Le wan te—Es pan ýol: 1–1 (Lo­
sa da 55 — Ro me ro 53), Se wil ýa—
Sel ta: 0–1 (Alon so 88 p)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Kilian MBAPPE (Real Madrid) 18
2 Ferran TORRES (Barselona) 11
3 Wedad MURIKI (Malýorka) 11
4 Robert LEWANDOWSKI (Barselona) 9
5 Kuço HERNANDES (Betis) 8

ISPANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LA LIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BARSELONA 19 16 1 2 53-20 49
2 REAL MADRID 19 14 3 2 41-17 45
3 WILÝARREAL 18 13 2 3 37-17 41
4 ATLETIKO M 19 11 5 3 34-17 38
5 ESPANÝOL 19 10 4 5 23-20 34
6 BETIS 19 7 8 4 31-25 29
7 SELTA 19 7 8 4 25-20 29
8 ATLETIK B 19 7 3 9 17-25 24
9 ELÇE 19 5 8 6 25-24 23
10 R. WALLEKANO 19 5 7 7 16-22 22
11 R. SOSIEDAD 19 5 6 8 24-27 21
12 HETAFE 19 6 3 10 15-25 21
13 ŽIRONA 19 5 6 8 18-34 21
14 SEWILÝA 19 6 2 11 24-30 20
15 OSASUNA 19 5 4 10 18-22 19
16 ALAWES 19 5 4 10 16-24 19
17 MALÝORKA 19 4 6 9 21-28 18
18 WALENSIÝA 19 3 8 8 18-31 17
19 LEWANTE 18 3 5 10 21-30 14
20 OWIEDO 19 2 7 10 9--28 13

6 BETIS 19 7 8 4 31-25 29
7 SELTA 19 7 8 4 25-20 29
8 ATLETIK B 19 7 3 9 17-25 24
9 ELÇE 19 5 8 6 25-24 23
10 R. WALLEKANO 19 5 7 7 16-22 22
11 R. SOSIEDAD 19 5 6 8 24-27 21
12 HETAFE 19 6 3 10 15-25 21
13 ŽIRONA 19 5 6 8 18-34 21
14 SEWILÝA 19 6 2 11 24-30 20

18-nji ýanwar (ýekşenbe)

Atletiko – Alawes (20:15)
Aston Willa – Ewerton (21:30)
Torino – Roma (22:00)
Milan – Leççe (00:45)
R. Sosiedad – Barselona (01:00)

17-nji ýanwar (şenbe)

M. Ýunaýted – Man. Siti (17:30)
Real Madrid – Lewante (18:00)
Udineze – Inter (19:00)
Hoffenhaým – Baýer (19:30)
Borussiýa D – Sankt-Pauli (19:30)
Liwerpul – Börnli (20:00)
Tottenham – West Ham (20:00)
Çelsi – Brentford (20:00)
Napoli – Sassuolo (22:00)
Leipsig – Bawariýa (22:30)
N. Forest – Arsenal (22:30)
Al-Nassr – Al-Şabab (22:30)
Kaliari – Ýuwentus (00:45)
Betis – Wilýarreal (01:00)

16-njy ýanwar (anna)

Monako – Loriýan (23:00)
PSŽ – Lill (01:00)

BUN DES LI GA (17) — 26 gol 
Ştut­gart—Aýnt­raht:­3–2 (De mi ro wiç 27, Un­
daw 35, Nar ti 87 — Kris ten sen 5, Amai mu ni 
80),­Maýns—Haý­den­haým:­2–1­(Wid mer 30, 
Ami ri 48 — Şim mer 60), Bo rus si ýa D—Wer­
der: 3–0 (Şlot ter bek 11, Sa bit ser 76, Gi ras si 
83), Wolfs­burg—Sankt-Pau­li:­ 2–1­ (Erik sen 
25 p, Peý çi no wiç 88 — Smit 40), Hof fen­
haým—Bo­rus­si­ýa­ M:­ 5–1­ (Kra ma riç 22 p, 
45+1, 45+4, Lem per le 24, Moerş tedt 77 — Ma­
ti no 69), Le­ip­sig—Fraý­burg:­2–0 (Or ban 53, 
Ro mu lo 56), Köln—Ba wa ri ýa: 1–3 (Mai na 
41 — Gnab ri 45+5, Kim Min Že 71, Karl 84), 
Augs­burg—Union­Ber­lin,­Ham­burg—Ba­ýer­­

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Harri KEÝN (Bawariýa) 20
2 Deniz UNDAW (Ştutgart) 10
3 Maýkl OLISE (Bawariýa) 9
4 Luiz DIAZ (Bawariýa) 9
5 Haris TABAKOWIÇ (Borussiýa M) 9

GERMANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /BUNDESLIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BAWARIÝA 17 15 2 0 66-13 47
2 BORUSSIÝA D 17 10 6 1 32-15 36
3 LEIPSIG 16 10 2 4 32-19 32
4 ŞTUTGART 17 10 2 5 32-25 32
5 HOFFENHAÝM 16 9 3 4 34-21 30
6 BAÝER 16 9 2 5 34-24 29
7 AÝNTRAHT 17 7 5 5 35-36 26
8 FRAÝBURG 17 6 5 6 27-29 23
9 UNION BERLIN 16 6 4 6 22-25 22
10 BORUSSIÝA M 17 5 4 8 23-29 19
11 WOLFSBURG 17 5 3 9 26-37 18
12 KÖLN 17 4 5 8 25-29 17
13 WERDER 16 4 5 7 18-31 17
14 HAMBURG 16 4 4 8 17-27 16
15 AUGSBURG 16 4 2 10 17-32 14
16 MAÝNS 17 2 6 9 17-29 12
17 SANKT-PAULI 16 3 3 10 14-28 12
18 HAÝDENHAÝM 17 3 3 11 16-38 12

ŞTUTGART 17 10 2 5 32-25 32
HOFFENHAÝM 16 9 3 4 34-21 30
BAÝER 16 9 2 5 34-24 29
AÝNTRAHT 17 7 5 5 35-36 26
FRAÝBURG 17 6 5 6 27-29 23
UNION BERLIN 16 6 4 6 22-25 22
BORUSSIÝA M 17 5 4 8 23-29 19
WOLFSBURG 17 5 3 9 26-37 18
KÖLN 17 4 5 8 25-29 17
WERDER 16 4 5 7 18-31 17

SAUDI PRO LEAGUE (15) — 32 gol 
Al­Hazm—Al­Naj ma: 3–2 (Sa ýud 58, 90+6, Şam­
ma ri 90+8 — Ti ýa niç 8, Al tu laý hi 43), Al­It ti fak—Al­
Ha lij: 1–2 (Mus sa Dem be le 1 — For tu nis 45 p, Hend­
ri 86 ö.d.), Al­Hi lal—Al­Nassr: 3–1 (Al daw sa ri 57 p, 
Kan no 81, Ru ben Ne weş 90+2 p — Ro nal do 42), Al­
Uh­dud—Al-Holud:­1–0­(Bas so gog 54),­Al-Fa­teh—
Al­Ri ýad: 3–1 (Del ga do 11, 50, Bat na 62 — To ze 80), 
Da­mak—Al-It­ti­had:­1–1­(Al­Kah ta ni 37 – Al­Şan ke ti 
45),­Al-Kad­si­ýa—Al-Faý­ha:­5–0­(Ku in ýo nes 47, 53, 
61, Hus sa 87, Re te gi 90+3 p),­ Al-Şa­bab—Ne­om:­
3–2 (Al­Ham ma mi 4, Kar ras ko 57 p, 61 — Bu ab re 6, 
Ben rah ma 49), Al-Ah­li—Al-Taa­wun:­ 2–1­ (Al­Haw­
sa wi 62, Tou ni 90+14 p — Mar ti nes 45+1 p)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Kristiano RONALDO (Al-Nassr) 15
2 Žoao FELIKS (Al-Nassr) 13
3 Joşua KING (Al-Halij) 12
4 Hulian KUINÝONES (Al-Kadsiýa) 12
5 Iwan TOUNI (Al-Ahli) 10

SAUD ARABYSTANYNYŇ ÇEMPIONATY /SPL/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 AL-HILAL 14 12 2 0 38-13 38
2 AL-NASSR 14 10 1 3 39-15 31
3 AL-TAAWUN 14 10 1 3 30-16 31
4 AL-AHLI 14 9 4 1 21-11 31
5 AL-KADISIÝA 14 9 3 2 31-13 30
6 AL-ITTIHAD 14 8 3 3 28-17 27
7 AL-ITTIFAK 14 6 4 4 24-25 22
8 AL-HALIJ 14 6 3 5 32-22 21
9 NEOM 14 6 2 6 20-23 20
10 AL-FATEH 14 6 2 6 19-23 20
11 AL-HAZM 14 4 4 6 14-22 16
12 AL-FAÝHA 14 3 4 7 12-26 13
13 AL-HOLUD 14 4 0 10 19-27 12
14 AL-ŞABAB 14 2 5 7 12-22 11
15 DAMAK 14 1 7 6 11-25 10
16 AL-RIÝAD 14 2 3 9 13-31 9
17 AL-UHDUD 14 2 2 10 10-25 8
18 AL-NAJMA 14 0 2 12 15-32 2

Ang li ýa nyň FA Ku bo gy ýa ry şyn yň 3-nji 
tap gy ryn da ga ra şyl ma dyk ne ti je ler ha sa ba 

alyn dy. Dün ýä niň iň ga dy my fut bol ýa ry şy bo lan 
FA Ku bo gyn da «Pre mi er Li ga nyň» hem-de «EFL 
Cham pions hip»-iň (2-nji li ga nyň) we kil le ri 3-nji 
tap gyr dan baş lap (1/32 fi nal) bäs le şi ge go şul ýar. 

Ge çi ri len du şu şyk lar dan soň APL-niň 20 klu-
bu nyň 6-sy ýa ryş dan çyk dy. Şo la ryň ara syn da 
ge çen möw süm de 120 ýyl lyk ta ry hyn da ga za nan 
il kin ji iň uly ku bo gy bo lan FA Ku bo gyň hä zir ki eýe-
si «Kris tal Pa las» hem bar. Lon don şä he ri niň we-
ki li myh man çy lyk da 6-njy li ga nyň klu by «Makk-
les fild den» 2–1 ha sa byn da as gyn gel di. Daw son 
hem-de Bak li-Rik ket siň gol la ry bi len ýe ňiş ga-
za nan «Makk les fild» 3-nji tap gy ra çy kan la ryň 
ara syn da iň aşa ky li ga we kil çi lik ed ýän 2 klu buň 
bi ri di. Şeý le lik de, FA Ku bo gy nyň ta ry hyn da 1909-
njy ýyl dan bä ri, ýag ny 117 ýyl dan soň, il kin ji ge zek 
ku bo gyň eýe si bolan to par esa sy 4 li ga de giş li bol-
ma dyk klu buň we ki li ta ra pyn dan ýa ryş dan çy ka-
ryl dy. Şol bir wag tyň özün de «Makk les fild» to pa ry 
2009-njy ýyl dan soň «Pre mi er Li ga nyň» we ki li-
niň der we ze sin den 2 gol ge çi ren il kin ji «Na tio nal 
Lea gue» klu by hök mün de ha sa ba alyn dy. 

APL-niň we kil le ri niň öza ra du şu şyk la ry nyň ne-
ti je sin de «Braý ton» myh man çy lyk da «Man çes ter 
Ýu naý te di», «As ton Wil la» hem Lon don da ýer li 
«Tot ten ha my» 2–1 ha sap lar bi len ýeň di. «Braý to-
na» ýe ňiş ge ti ren gol la ry Gru da bi len «Man çes ter 
Ýu naý te diň» ozal ky hü jüm çi si Wel bek, şeý le-de 
«As ton Wil la ny» 4-nji tap gy ra çy ka ran gol la ry 

Bu en dia bi len Ro jers der we zä gi riz di. 
«Nýu kasl» bi len «Born mu tyň» ara syn da ky oý-

nuň esa sy we goş ma ça wag ty 3–3 ha sa byn da 
deň lik de gu ta ryp (Barns 50, 118, Gor don 90+5 p 
— Skott 62, Bruks 68, Ta wer ni er 120+2), 11 metr lik 
ur gu la ry nyň ne ti je sin de ýer eýe le ri ýa ry şy do wam 

et dir mä ge hu kuk ga zan dy.
2-nji li ga da çy kyş ed ýän 

«Rek sam» to pa ry öz meý dan-
ça syn da «Not tin gam Fo rest» 
to pa ry ny esa sy wag ty 3–3 ha-
sa byn da ta mam la nan oý nuň ne-
ti je sin de 11 metr lik ur gu la ry ar ka-
ly ýeň li şe se ze war et di.

Soň ky 40 ýyl da 10 gol ge çi ren
il kin ji iň lis klu by

«Man çes ter Si ti» öz meý dan ça syn da 3-nji 
li ga nyň we ki li «Ek se ter» to pa ry ny 10–1 ha sa byn-
da ýeň di. «Man çes ter Si ti» to pa ry 1986-njy ýyl-
dan bä ri uly ýa ryş la ryň çä gin de bir oýun da 10 gol 
ge çi ren il kin ji iň lis to pa ry hök mün de ha sa ba 
alyn dy. Soň ky ge zek 1986-njy ýyl da «Li wer pul» 
to pa ry «Ful ha my» 10–0 ha sa byn da utup dy. 

FA Ku bo gyn da 4-nji tap gy ryň bi je le ri çe ki lip, 
«Li wer pul» bi len «Braý ton», «Ar se nal» bi len «Wi-
gan», «As ton Wil la» bi len «Nýu kasl», «Hall Si ti» 
bi len «Çel si» to par la ry du şu şar lar. Du şu şyk lar 
13–16-njy few ral ara ly gyn da ge çi ri ler.  

4-nji tap gy ryň du şu şyk la ry (1/16 fi nal): Ar se-
nal—Wi gan, As ton Wil la—Nýu kasl, Bir min gem 
Si ti—Lids Ýu naý ted, Börn li—Mans fild Tawn, 
Bur ton Al bi on—West Ham, Grims bi Tawn—Wul-
wer hemp ton, Hall Si ti—Çel si, Li wer pul—Braý-
ton, Makk les fild—Brent ford, Man çes ter Si ti—
Sal ford Si ti/Swin don Tawn, Nor wiç Si ti—West 
Brom wiç, Oks ford Ýu naý ted—San der land, Port 
Weýl—Bris tol Si ti, So ut hemp ton—Les ter Si ti, 
Stok Si ti—Ful ham, Rek sam—Ips wiç Tawn.

FA Ku bo gyn da 4-nji tap gy ryň bi je le ri çe kil di

Ang li ýa nyň Li ga Ku bo gy (EFL 
Cup) ýa ry şy nyň ýa rym fi na-

ly nyň bi rin ji oýun la ry ge çi ril di. 
«Nýu kasl» öz meý dan ça syn da 
«Man çes ter Si ti den» 2–0 ha sa-
byn da as gyn gel di. Şä her li le riň 
gol la ry ny tä ze trans fer Se men-
ýo (53) bi len Şer ki (90+8) öz 
at la ry na ýaz dyr dy lar. Lon don 
der bi sin de bol sa «Ar se nal» 
myh man çy lyk da «Çel si ni» 3–2 
ha sa byn da ut dy (Gar na ço 57, 
83 — Waýt 7, Gýo ke reş 49, 
Zu bi men di 71). Jo gap oýun la ry 
3-4-nji few ral da oý na lar.

«Mançester Siti» 
bilen «Arsenal» 

finala golaý

Fran si ýa nyň PSŽ to pa ry 2026-njy  ýyly 
geçen ýyl ky ýa ly 6 ku bok bi len ta mam-

lap bil mez. Se bä bi PSŽ to pa ry Fran si ýa nyň 
Ku bo gy ýa ry şyn da Pa riž der bi sin de «Pa riž» 
to pa ryn dan 1-0 ha sa byn da as gyn ge lip, bäs-
le şik den çyk dy. 1/32 fi na lyň çä gin de ge çi ri-
len oýun da ky ýe ke-täk go ly 74-nji mi nut da 
Jo na tan Iko ne öz ady na ýaz dyr dy. PSŽ to pa-
ry soň ky 2 ýyl da bu ku bo gy eýe läp di.

Ýe ri ge len de bel le sek, iki to par bu du-
şu şyk dan öň çem pio nat da hem du şu şyp-
dy lar we şon da PSŽ 2-1 ha sa byn da ýe ňiş 
ga za nyp dy.

«Mar sel» to pa ry myh man çy lyk da «Ba-
ýu» to pa ry ny 9-0 ha sa byn da ýe ňip, 1/16 
fi na la çyk dy. Du şu şyk da Meý son Grin-
wud 3 ge zek ta pa wut lan ma gy ba şar dy. 
«Lill» bi len «Lio nyň» ara syn da ky oýun da 
myh man lar Mo rei ra hem-de tä ze trans fer 
End ri giň gol la ry esa syn da 2-1 ha sa byn da 
ýe ňiş ga zan dy. «Mo na ko» hem myh man-
çy lyk da «Or leans» to pa ryn dan Ba lo gun 
hem-de Ile ni he na nyň (2) gol la ry bi len 3-1 
ha sa byn da üs tün çy kyp, ýa ry şy do wam 
et dir mä ge yg ty ýar al dy.

«Pa riž» PSŽ-ni ku bok 
ýa ry şyn dan çy kar dy

Ger ma ni ýa nyň çem pio na tyn da ara kes me ta mam la­
nyp, klub lar soň ky 7 gün de 2 tap gy ryň du şu şyk la ry ny 

ge çir di ler. «Ba wa ri ýa» 16­njy tap gyr da öz meý dan ça syn da 
«Wolfs bur gy» 8–1 ha sa byn da ýeň di. Du şu şyk da mün hen­
li le riň geçiren gol la ry nyň 2­si aw to gol bo lup, Oli se 2 ge zek 
ta pa wut lan dy. «Ba wa ri ýa» 17­nji tap gyr da «Köln» to pa ry nyň 
myh ma ny bol dy. Du şu şyk da ýer eýe le ri Mai na nyň go ly bi len 
öňe geç se­de, «Ba wa ri ýa» Gnab ri, Kim Min Že hem­de Kar lyň 
gol la ry bi len 3–1 ha sa byn da ýe ňiş 
ga za nyp, ýeň liş siz ýö ri şi ni do wam 
et dir di. 16­njy tap gyr da «Aýnt raht» 
bi len deň me­deň oý nan «Bo rus si­
ýa Dort mund» öz meý dan ça syn da 
«Wer de ri» 3–0 ha sa byn da ýeň di.

Ita li ýa nyň çem pio na tyn da 
20­nji tap gy ryň mer ke zi oý nun da 
«In ter» bi len «Na po li» to par la ry 
du şuş dy. Çe ke le şi likli ge çen oýun­
da ýe ňiş ga za nan bol ma dy. 2–2 ha­
sa byn da deň lik de ta mam la nan du şu şyk da «In te riň» gol la ry ny 
Di mar ko (9) bi len Çal ha nog lu (73 p) ge çir di. «In ter» to pa ry na 
her ge zek «Na po li» klu by şot land oýun çy sy Skott Mak To mi­
ne ýiň go ly bi len jo gap be rip, meý dan ça ny 1 utuk bi len terk 
et di. «Mi lan» myh man çy lyk da «Fio ren ti na» bi len du şu şyp, bu 
ge zek oý nuň soň ky mi nut la ryn da ýeň liş den ha las bol dy (1–1). 
«Ro ma» öz meý dan ça syn da «Sas suo lo ny» Ko ne hem­de Su­
le niň 3 mi nu tyň do wa myn da ge çi ren gol la ry esa syn da 2–0 ha­
sa byn da ýeň di. «Ýu wen tus» Tu rin de «Kre mo ne ze» to pa ry nyň 
der we ze sin den jo gap syz 5 gol gi riz di. Gol la ry Bre mer (12), De­
wid (15), Ýyl dyz (35), Ter ra ça no (48 ö.d.) hem­de Mak Ken ni 

(64) ge çir di. «In ter» to pa ry 16­njy tap gy ryň gal dy ry lan du şu­
şy gyn da «Leç çe ni» Es po si to nyň ýe ke­täk go ly bi len 1–0 ha­
sa byn da ýeň di.  Çem pi on «Na po li» bol sa öz meý dan ça syn da 
«Par ma» bi len gol suz deň me­deň oý na dy.

Is pa ni ýa nyň çem pio na tyn da 19­njy tap gyr da «Bar se lo na­
dyr» «Re al Mad rid» du şu şyk la ry ny öň ge çi rip di. «Wil ýar re al» 
to pa ry öz meý dan ça syn da «Ala wes» to pa ry ny Mo leý ro, Mo­
re na, Mi kau tad ze niň gol la ry bi len 3–1 ha sa byn da ýeň di. Bu 

ýe ňiş den soň «Wil ýar re al» 1 oý ny 
az hem bol sa «At le ti ko dan» öňe 
saý la nyp, 3­nji or na beý gel di.

Sa ud Ara bys ta ny nyň çem pio­
na ty SPL­de tä ze ýy la ge çip, sa­
na wyň li de ri üýt ge di. «Al­Nassr» 
to pa ry il kin ji 10 du şu şy gyn da ýe ňiş 
ga za nyp, çem pio na tyň re kor dy ny 
go ýup dy. Ýö ne 2026­njy ýy la ge çip, 
oý nan 4 du şu şy gyn da ýe ňiş ga zan­
mak ba şart ma dy. Paý tagt der bi­

sin de, myh man çy lyk da «Al­Hi lal» bi len du şu şan «Al­Nassr» 
3–1 ha sa byn da as gyn ge lip, bas syr 3­nji du şu şy gyn da ýeň li şe 
se ze war bol dy. Du şu şyk da Ro nal do nyň çem pio nat da ky 15­nji 
go ly bi len öňe ge çen «Al­Nass ryň» der we ze sin den «Al­Hi lal» 
to pa ry nyň oýun çy la rynyň 2­si 11 metr lik je ri me ur gu syn dan 3 
gol ge çir di. Du şu şy gyň 60­njy mi nu tyn da «Al­Nassr» to pa ry­
nyň der we ze çi si Ala ki di niň gy zyl kart al ma gy ýeň li şiň esa sy 
se bäp le ri niň bi ri bol dy. «Al­Ah li» bi len «Al­Taa wu nyň» ara­
syn da ky oýun çe ke le şik li we dart gyn ly geç di. 2–1 ha sa byn da 
üs tün çy kan «Al­Ah li» to pa ry nyň ýe ňiş go lu ny 90+14­nji mi­
nut da Iwan Tou ni 11 metrlik jerime ur gu syn dan ge çir di.

«Bawariýa» täze ýyla hem 
ýeňişler bilen başlady

Is pa ni ýa nyň Şa Ku bo gy bäsleşiginde şa klu by ha sap­
lan ýan «Re al Mad rid» üçin ýaryş wag tyn dan ju da ir ta­

mam lan dy. 1/8 fi nal da 2­nji li ga nyň we ki li «Al ba se te den» 
3–2 ha sa byn da utu lan «Re al Mad rid» çär ýek fi na lyň bo sa­
ga syn dan yzy na gaýt dy. Tä ze tä lim çi  Al wa ro Ar be loa  il kin ji 
du şu şyk da kä bir ýyl dyz la ry ny meý dan ça goý ber me di. Du­
şu şy gyň 1­nji ýa ry my Wil lar bi len Mas tan tuo no nyň gar şy­
lyk ly ge çi ren gol la ry esa syn da 1–1 ha sa byn da ta mam lan dy. 
2­nji ýa rym da 2­nji li ga da 17­nji orun da bar ýan «Al ba se te» 
to pa ry Be tan ko ryň 82­nji mi nut da ky go ly bi len öňe saý lan­
dy. 90+1­nji mi nut da «Rea lyň» ýaş oýun çy sy Gon za lo Gar­
si ýa ha sa by deň le se­de, 90+4­nji mi nut da Be tan kor ýe ne 
bir ge zek ta pa wut la nyp, to pa ry na ýe ňiş ge tir di. Ta ry hyn da 
il kin ji ge zek «Re al Mad ri di» ýe ňen «Al ba se te» to pa ry çär­
ýek fi na la çyk dy.

Şeý le­de, 1/8 fi nal da «At le ti ko» myh man çy lyk da «De­
por ti wo ny» Griz man nyň go ly bi len 1–0 ha sa byn da ýeň di. 
«Be tis» «El çe den» 2–1, «At le tik Bil bao» bol sa myh man çy­
lyk da 2­nji li ga nyň we ki li «Kul tu ral Leo ne sa» to pa ry ny goş­
ma ça wagt da 4–3 ha sa byn da ut dy. «Re al So sie dad» esa­
sy wag ty 2–2 ha sa byn da deň lik de ta mam la nan oýun da 11 
metr lik ur gu la ryn dan soň «Osa su na ny» ýa ryş dan çy kar dy.

«Al ba se te» ta ry hyn da
il kin ji ge zek «Re al

Mad ri di» ýe ňdi

Iki si hem bir gün de 22-nji
çem pi on ly gy ny ga zan dy

Ten nis bo ýun ça tä ze ýy lyň il kin ji ýa ryş-
la ry ta mam lan dy. Awst ra li ýa nyň Bris ben 

şä he rin de ge çi ri len hal ka ra ýa ryş da er kek-
le riň ara syn da rus si ýa ly Da ni il Med we dew, 
ze nan lar dan be la rus ly Ary na Sa ba len ka 
ýe ňi ji bo lup, iki si-de bir gün de kar ýe ra la ryn-
da ky 22-nji ku bok la ry ny ga zan dy lar.

Er kek le riň ara syn da ky «ATP 250» hal-
ka ra ýa ry şyň fi na lyn da Med we dew ame ri-
ka ly Bran don Na ka şi ma ny 6:2 we 7:6 ha-
sap lar bi len ýeň di. Ge çen ýyl di ňe 1 ýa ryş da 
ýe ňiş ga za nan Med we dew soň ky 8-nji fi na-
lyn da 2-nji ku bo gy ny ýo ka ry gal dyr dy.

Ze nan la ryň ara syn da ky «WTA 500» 
hal ka ra ýa ry şyn da be la rus ly Ary na Sa ba-
len ka fi nal da uk rai na ly Mar ta Kost ýu gy 6:4 
we 6:3 ha sap lar esa syn da ýeň li şe se ze-
war et di. Sa ba len ka Bris ban da bas syr 2-nji 
çem pi on ly gy ny ga zan dy.

Tä ze Ze lan di ýa nyň Ok lend şä he rin de 
ze nan la ryň ara syn da ge çi ri len «Açyk» çem-
pio nat da uk rai na ly Eli na Swi to li na ýe ňi ji bo-
lup, ol fi nal da hy taý ly Wan Si ni ýu ýy 6:3 we 
7:6 ha sap lar bi len ut dy. Bu onuň kar ýe ra sy 
bo ýun ça WTA-nyň ýa ryş la ryn da ky 19-njy 
çem pi on ly gy hök mün de ha sa ba alyn dy.

Gon kong da ge çi ri len er kek le riň ara syn-

da ky «ATP 250» ýa ry şyn da ga za gys tan ly 
Alek sandr Bub lik ýe ňiş ga zan dy. Ol fi nal da 
ita li ýa ly Lo ren zo Mu set ti ni 2 se tiň do wa myn-
da 7:6 we 6:3 ha sap lar bi len ýeň me giň höt de-
sin den gel di. 28 ýa şyn da ky Bub lik kar ýe ra-
syn da ky 9-njy ku bo gy ny ýo ka ry gö ter di.

Üçün ji sy na ny şyk da çem pi on ly ga ýet di
Umu my baý rak gaz na sy 11,8 mil li on 

ame ri kan dol la ry na deň bo lan ga ry şyk mil li 
ýy gyn dy la ryň ara syn da Awst ra li ýa da ge çi ril-
ýän «Uni ted Cup» ten nis ýa ry şyn da Pol şa nyň 
ýy gyn dy sy çem pi on lyk ga zan dy. 4-nji ge zek 
ge çi ri len ýa ry şyň fi nalyn da pol ýak lar Şweý-
sa ri ýa nyň ýy gyn dy sy ny 3 du şu şy gyň ne ti je-
sin de 2:1 ha sa byn da utup, 3-nji fi na lyn da il-
kin ji çem pi on ly gy ny baý ram et di. 1-nji 
du şu şyk da şweý sa ri ýa ly Be lin da Ben çiç pol-
şa ly Iga Şwen tek den, 2-nji du şu şyk da pol şa-
ly Hu bert Hur kaç şweý sa ri ýa ly Stan Waw rin-
ka dan üs tün çyk dy. 3-nji du şu şyk jü büt le ýin 
gör nüş de bo lup, pol şa ly Ka ta ry na Ka wa bi len 
Ýa na Zie lins ki iki si ýe ňiş ga zan dy.

Bu ýa ryş da 2023-nji we 2025-nji ýyl lar-
da ABŞ, 2024-nji ýyl da Ger ma ni ýa çem pi on-
lyk ga za nyp dy. Pol şa nyň ýy gyn dy sy 2024-
nji we 2025-nji ýyl lar da fi nal da ýeň lip di.

Ma rok ko da do wam ed ýän 35-nji Af ri ka Mil let-
ler Ku bo gyn da fi na la çy kan to par lar bel li bol-

dy. Fi nal da ýer eýe le ri Ma rok ko nyň ýy gyn dy sy 
bi len Se ne ga lyň ýy gyn dy sy du şu şar.

Çär ýek fi nal da Se ne ga lyň ýy gyn dy sy Ma li niň 
ýy gyn dy sy ny Ili man Ndia ýe niň 27-nji mi nut da ky 
go ly esa syn da 1–0 ha sa byn da ýeň di. Ýer eýe le ri 
Ma rok ko nyň ýy gyn dy sy bol sa Bra him Di az (26) 

hem-de Is ma el Sai ba ri niň (74) gol la ry esa syn da 
Ka me ru nyň mil li to pa ry ny 2–0 ha sa byn da utup, 
ýa ryş dan çy kar dy. Bra him Di az çem pio nat baş-
lany bä ri her du şu şyk da ta pa wut la nyp gel ýär. Şol 
ha sap bi len Ni ge ri ýa nyň ýy gyn dy sy-da Al ži riň 
mil li to pa ry ny ýeň li şe se ze war et di. Ni ge ri ýa nyň 
ýy gyn dy sy na ýe ňiş ge ti ren gol la ry Wik tor Osim-
hen (47) bi len Akor Adams (57) öz at la ry na ýaz-

dyr dy lar. Çe ke le şik li ge çen oýun dan soň çem pi on 
Kot-d’Iwua ryň ýy gyn dy sy çär ýek fi nal dan yzy na 
gaýt dy. Mü sü riň ýy gyn dy sy bi len du şu şan Kot-
d’Iwua ryň mil li to pa ry 3–2 ha sa byn da as gyn gel-
di. Du şu şyk da Mü sü riň adyn dan Omar Mar muş 
(4), Ra mi Ra bia (32), Mo ha med Sa lah (52) ta pa-
wut lan sa, Kot-d’Iwua ryň gol la ry ny El-Fo tuh (40, 
ö.d.) bi len Gue la Due (73) ge çir di.

Ýa rym fi nal da Se ne gal bi len Mü sü riň ýy gyn dy-
sy nyň ara syn da ky oýun da ýe ňiş ga za nan to pa ry 
ýe ke-täk gol kes git le di. Şol go ly hem Sa dio Ma-
ne 78-nji mi nut da der we zä gi ri zip, to pa ry ny fi na-
la çy kar dy. Bu du şu şyk bir wagt lar «Li wer pul da» 
bi le oý nan Ma ne bi len Sa la hyň ara syn da ky du-
şu şyk hök mün de gör lüp, ne ti je de ola ryň bi rin ji si 
beý le ki sin den üs tün çyk ma gy ba şar dy.

Beý le ki ýa rym fi nal da bol sa Ni ge ri ýa bi len Ma-
rok ko nyň ýy gyn dy la ry du şu şyp, oý nuň esa sy 
hem-de goş ma ça wag tyn da ha sap açyl ma dy. Ýe-
ňi ji ni oýun dan soň ky 11 metr lik ur gu la r kes git le di. 
Ne ti je de, bu ur gu lar da has er jel lik gör ke zen ýer 
eýe le ri Ma rok ko nyň ýy gyn dy sy 4–2 ha sa byn da 
öňe saý la nyp, ady ny fi na la ýaz dyr dy.

Se ne ga lyň ýy gyn dy sy mun dan öň 3, Ma rok ko-
nyň ýy gyn dy sy bol sa 2 ge zek fi na la çyk dy. Her 
toparyň 1 çem pi on ly gy bo lup, no bat da ky fi nal dan 
soň ola ryň bi ri öňe saý la nar. Se ne ga lyň ýy gyn dy-
sy 2021-nji ýyl da Ma rok ko nyň ýy gyn dy sy bol sa 
50 ýyl öň, ýag ny 1976-njy ýyl da çem pi on lyk ga za-
nyp dy. Se ne ga lyň ýy gyn dy sy 2002-nji we 2019-
njy ýyl lar da, Ma rok ko nyň ýy gyn dy sy bol sa 2004-
nji ýyl da fi nal da gar şy daş la ryn dan as gyn ge lip di. 
Iki to par fi nal da il kin ji ge zek öza ra du şu şar lar.

Final duşuşygy 18-nji ýanwarda
Fi nal du şu şy gy Ma rok ko nyň paý tag ty Ra-

bat da ky Şa za da Mu laý Ab del la hyň ady ny gö ter-
ýän 69 müň 500 orun l yk sta di on da oý na lar. Du-
şu şyk 18-nji ýan war da, ýek şen be gü ni Aş ga bat 
wag ty bi len ýa ry gi je de, 00:00-da baş la nar.  Fi-
nal dan 1 gün öň, 17-nji ýan war da bol sa Mü sür bi-
len Ni ge ri ýa nyň ýy gyn dy la ry bü rünç me dal ug-
run da ky du şu şy ga çy kar lar. Bu du şu şy gyň 
baş lan ýan wag ty 21:00-da diý lip bel le nil di.

Çär ýek fi na lyň netijeleri: 
Ma li—Se ne gal: 0–1 (Ili man Ndia ýe 27); Ka me-

run—Ma rok ko: 0–2 (Bra him Di az 26, Is ma el Sai­
ba ri 74); Al žir—Ni ge ri ýa: 0–2 (Wik tor Osim hen 
47, Akor Adams 57); Mü sür—Kot-d’Iwuar: 3–2 
(Mar muş 4, Ra bia 32, Sa lah 52 — El­Fo tuh 40 
ö.d., Due 73)

Ýa rym fi na lyň netijeleri: 
Se ne gal—Mü sür: 1–0 (Sa dio Ma ne 78); 
Ni ge ri ýa—Ma rok ko: 0–0, 2–4 (p)

Af ri ka da uly fi nal: Se ne gal — Ma rok ko

4 AL-AHLI 14 9 4 1 21-11 31
5 AL-KADISIÝA 14 9 3 2 31-13 30
6 AL-ITTIHAD 14 8 3 3 28-17 27
7 AL-ITTIFAK 14 6 4 4 24-25 22
8 AL-HALIJ 14 6 3 5 32-22 21
9 NEOM 14 6 2 6 20-23 20
10 AL-FATEH 14 6 2 6 19-23 20
11 AL-HAZM 14 4 4 6 14-22 16
12 AL-FAÝHA 14 3 4 7 12-26 13
13 AL-HOLUD 14 4 0 10 19-27 12
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«El Kla si Ko da Ky» ýEň li şiň nE ti jE si:

Ki no sun ga tyn da baý rak gow şu ry lyş möw sü mi niň 
esa sy baý rak la ry nyň bi ri bo lan, Os ka ryň buş luk çy­

sy ha sap lan ýan «Al tyn glo bu syň» ýe ňi ji le ri mä lim edil di.  
«Hol ly wo od»­da ky da şa ry ýurt ly žur na list ler gu ra ma sy nyň 
gu ra ma çy ly gyn da ky baý rak la ryň 83­nji gow şu ry lyş da ba­
ra sy he mi şe ki ler ýa ly Ka li for ni ýa da ky «The Bever ly Hil ton» 
myh man ha na syn da ge çi ril di.

Nik ki Gleý ze riň alyp ba ran da ba ra syn da dra ma gör nüş de 
iň go wy film baý ra gy na «Ham net» ki no sy la ýyk gö rül di. Iň lis 
dra ma tur gy Wil li am Şeks pi riň şah sy dur mu şy ba ra da ky bu 
fil me Os ka ryň eýe si, hy taý ly ze nan Hlo ýa Çžao re žiss ýor lyk 
ed ýär. Bu ek ran ese ri iň lis di lin de bol ma dyk 3 film den («Duý­
gu çyl ly gyň gym ma ty», «Syr ly jan syz», «Ýö ne keý bir tö tän­
lik») hem­de «Fran kenş teýn» we «Gü nä kär ler» ki no la ryn dan 
öňe saý lan dy.

Iň go wy mýu zikl ýa­da ko me di ýa gör nüşli film ug ry bo­
ýun ça bol sa «Uruş üs tü ne uruş» fil mi «Al tyn glo bus» baý­
ra gy nyň eýe si bol dy. Bu ki no hem iň lis di lin de bol ma dyk 2 
film («Baş ga alaç ýok», «Tä ze akym»), şol san da «Bu go ni­
ýa», «Ma wy Aý», «Us sat Mar ti» ýa ly ki no la ry yz da gal dyr­
dy. Fil miň ede bi esa sy ny ýa zyp, su ra ta dü şü ren Pol To mas  
An der son iň go wy re žiss ýor hem­de iň go wy sse na riý baý­
rak la ry na la ýyk gö rül di.

Iň go wy akt ýor ug ry bo ýun ça dra ma film le ri üçin bra­
zil ki no sy «Syr ly jan syz» fil mi niň ýyl dy zy Wag ner Mou ra  
«Al tyn glo bu syň» ýe ňi ji si bol dy. Bu film iň lis di lin de bol­
ma dyk iň go wy da şa ry ýurt ki no sy diý lip hem saý lan dy.  
Kle ber Men don sa Fi lio nyň re žiss ýor lyk eden bu ki no sy bir nä­
çe güýç li da laş gär ler den ta pa wut lan ma gy ba şar dy. Mýuzikl 
ýa­da ko me di ýa film le ri niň iň go wy akt ýo ry baý ra gy na  
«Us sat Mar ti» ki no sy nyň ýyl dy zy Ti mo ti Şa la me la ýyk gö rül di.

Iň go wy akt ri sa baý rak la ry na dra ma film le ri üçin  
«Ham net» ki no sy nyň ýyl dy zy Jes si Bak li, mýu zikl ýa­da ko­
me di ýa film le ri üçi n bolsa «Eger aýak la rym bol sa dy, men se ni 
de per dim» ki no syn da ky keş bi bi len Ro uz Börn my na syp bol dy.

Ikin ji plan da ky iň go wy akt ýor baý ra gy na «Duý gu çyl ly gyň 
gym ma ty» fil min dä ki keş bi üçin ar tist Stel lan Skars gard, ikin ji 
plan da ky iň go wy akt ri sa baý ra gy na­da «Uruş üs tü ne uruş» 
fil min dä ki keş bi üçin Te ýa na Teý lor la ýyk gö rül di.

Şeý le­de, iň go wy ani ma si ýa diý lip, «Netf ix»­iň önü mi 

bo lan «K­Pop şeý tan aw çy la ry» mult fil mi saý lan dy. Ani ma­
si ýa da ky «Gol den» at ly aý dym iň go wy aý dym baý ra gy na 
my na syp bol dy.

Bra ýan Krug le riň su ra ta dü şü ren «Gü nä kär ler» fil mi­
niň saz la ry nyň aw to ry Lud wig Go rans son iň go wy saz 
baý ra gy bi len sy lag lan dy. Şol bir wag tyň özün de bu film  
«Al tyn glo bu syň» çä gin de 3­nji ge zek gow şu ryl ýan Ki ne ma­
tog ra fik we pro kat da ky üs tün lik baý ra gy na­da la ýyk gö rül di.

Se ri al la ryň ara syn da iň go wy dra ma se ria ly diý lip, «HBO 
Max»­yň önü mi bo lan «Pitt has­
sa ha na sy», iň go wy mýu zikl 
ýa­da ko me di ýa se ria ly diý lip 
hem «App le TV»­niň ek ran ese ri  
«Stu di ýa» se ria ly saý lan dy.

Iki se ria lyň hem baş keşp le ri ni 
jan lan dyr ýan ar tist ler de giş li lik­
de, Noa Waýl bi len Set Ro jen iň 
go wy akt ýor baý rak la ry na la ýyk 
gö rül di. Iň go wy akt ri sa diý len 

ugur da dra ma se ri al la ry bo ýun ça Rea Si horn («Kö püň bi­
ri»), mýu zikl ýa­da ko me di ýa se ri al la ry bo ýun ça Jin Smart  
(«Hi le gär ler») «Al tyn glo bu sa» la ýyk gö rül di.

«Netf ix»­iň «Ýet gin jek lik» se ria ly­da iň go wy gys ga göw­
rüm li serial ýa­da te le film baý ra gy nyň ýe ňi ji si bol dy. Se ri al­
da su ra ta dü şen Ste fen Grem gys ga göw rüm li se ri al la ryň iň 
go wy akt ýo ry, Owen Ku per gys ga göw rüm li se ri al la ryň ikin ji 
plan da ky iň go wy akt ýo ry, Erin Do er ti bol sa gys ga göw rüm li 
se ri al la ryň ikin ji plan da ky iň go wy akt ri sa sy diý lip saý lan dy.

Ge çen ýy lyň mart aýyn da ge çi ri len 
97-nji Os kar baý rak la ryn da lat wi ýa-

ly re žiss ýor Gints Zil ba lo di siň «Akym» 
(Strau me, 2024) at ly mult fil mi iň go wy 
ani ma si ýa hem-de iň go wy hal ka ra film 
ugur la ry bo ýun ça ýe ňi ji bo lup dy. Bu ani-
ma si ýa da ba tyr gaý ga ra pi şi giň baş dan 
ge çi ren le ri ba ra da gür rüň be ril ýär. Söz süz 
bo lan bu ani ma si ýa di ňe bir Os kar däl, eý-
sem, «Al tyn glo bus», «In de pen dent Spi-

rit», «Se zar», «An nie» ýa ly, 40 tö we re gi 
baý rak ga zan dy. Ani ma si ýa nyň en çe me 
baý rak ga zan ma gyn dan soň dün ýä dä ki 
ga ra pi şik le riň bag ty açyl dy diý se bo lar.

Mä lim bol şy ýa ly, pi şik le riň ga ra reňk-
li le ri bi len bag la ny şyk ly dür li-dür li yrym-
lar, yna nçlar, ga ra ýyş lar bar. Ýö ne bu ani-
ma si ýa dan soň ga ra pi şik ler ha kyn da ky 
dü şün je ler de az da-kän de üýt geş me ler 
peý da bo lup baş la dy. Haý wan sak la nyl-

ýan ýer ler den ga ra pi şik le ri öý le ri ne alyp 
gid ýän le riň sa nyn da gör ne tin öňegi diş-
lik du ýul ýar. Hat da tä ze pi şik edin ýän le-
riň ara syn da jan dar la ry nyň at la ry ny şol 
ani ma si ýa sal gy la nyp goý ýan la ryň sa-
ny nyň hem kö pe len di gi bel le nil ýär.

Mah la sy, Bra zi li ýa dan Is pa ni ýa, ABŞ-
dan Azi ýa çen li iň lis di lin de «Flow» diý-
lip at goý lan bu mult fil miň ga ra pi şik le re 
bo lan ga raý şa oňaý ly tä sir eden di gi ha-

sa ba alyn dy. Bu bol sa tä sir li be ýan edi şiň 
glo bal güý jü ni gör kez ýär. Şu ani ma si ýa 
çe per be ýan edi şiň tä ze çil li ge ym tyl ýan-
lar üçin yl ham çeş me si bol ýan dy gy ny ýe-
ne bir ýo la su but  edýär di ýip, hü när men-
ler bel leýärler.

Ýe ri ge len de bel le sek, ani ma si ýa üçin 
3,5 mil li on ýew ro lyk çyk da jy edi lip, ol 
pro kat lar dan 50 mil li on ýew ro möç be-
rin de kas sa ýy gy my ny top lap dy.

Os­kar­ly­ani­ma­si­ýa­ga­ra­pi­şik­al­ýan­la­ryň­sa­ny­ny­kö­pelt­di

Film ler bo ýun ça «Al tyn glo bu syň» ýe ňi ji le ri:
Iň go wy film (dra ma): «Ham net» (Ham net)
Iň go wy film (mýu zikl ýa­da ko me di ýa): «Uruş üs tü ne uruş» (One Batt le Af ter Anot her)
Iň go wy akt ýor (dra ma): Wag ner Mou ra – «Syr ly jan syz» (O Agen te Secre to)
Iň go wy akt ri sa (dra ma): Jes si Bak li – «Ham net» (Ham net)
Iň go wy akt ýor (mýu zikl ýa­da ko me di ýa): Ti mo ti Şa la me – «Us sat Mar ti» (Mar ty Sup re me)
Iň go wy akt ri sa (mýu zikl ýa­da ko me di ýa): Ro uz Börn – «Eger aýak la rym bol sa dy, men se ni de per dim» (If I Had Legs I’d Kick You)
Ikin ji plan da ky iň go wy akt ýor: Stel lan Skar sgard – «Duý gu çyl ly gyň gym ma ty» (Af feks jonsver di)
Ikin ji plan da ky iň go wy akt ri sa: Te ýa na Teý lor – «Uruş üs tü ne uruş» (One Batt le Af ter Anot her)
Iň go wy re žiss ýor: Pol To mas An der son – «Uruş üs tü ne uruş» (One Batt le Af ter Anot her)
Iň go wy sse na riý: Pol To mas An der son – «Uruş üs tü ne uruş» (One Batt le Af ter Anot her)
Iň lis di lin de bol ma dyk iň go wy film: «Syr ly jan syz» (O Agen te Secre to) – Bra zi li ýa
Iň go wy ani ma si ýa: «K­Pop şeý tan aw çy la ry» (KPop De mon Hun ters)
Iň gow aý dym: «Gol den» – «K­Pop şeý tan aw çy la ry» (KPop De mon Hun ters)
Iň go wy saz: «Gü nä kär ler» (Sin ners) – Lud wig Go rans son
Ki ne ma tog ra fik we pro kat da ky üs tün lik baý ra gy: «Gü nä kär ler» (Sin ners)

Se ri al lar bo ýun ça «Al tyn glo bu syň» ýe ňi ji le ri:
Iň go wy se ri al (dra ma): «Pitt has sa ha na sy» (The Pitt)
Iň go wy se ri al (mýu zikl ýa­da ko me di ýa): «Stu di ýa» (The Stu dio)
Iň go wy se ri al (gys ga göw rüm li ýa­da te le film): «Ýet gin jek lik» (Ado lescence)
Iň go wy akt ýor (dra ma): Noa Waýl – «Pitt has sa ha na sy» (The Pitt)
Iň go wy akt ri sa (dra ma): Rea Si horn – «Kö püň bi ri» (Plu ri bus)
Iň go wy akt ýor (mýu zikl ýa­da ko me di ýa): Set Ro jen – «Stu di ýa» (The Stu dio)
Iň go wy akt ri sa (mýu zikl ýa­da ko me di ýa): Jin Smart – «Hi le gär ler» (Hacks)
Iň go wy akt ýor (gys ga göw rüm li ýa­da te le film): Ste fen Grem – «Ýet gin jek lik» (Ado lescence)
Iň go wy akt ri sa (gys ga göw rüm li ýa­da te le film): Mi şell Wil liams – «Söý gi üçin öl mek» (Dying for S)
Ikin ji plan da ky iň go wy akt ýor (gys ga göw rüm li ýa­da te le film): Owen Ku per – «Ýet gin jek lik» (Ado lescence)
Ikin ji plan da ky iň go wy akt ri sa (gys ga göw rüm li ýa­da te le film): Erin Do er ti – «Ýet gin jek lik» (Ado lescence)
Iň go wy stend­ap ko me di ýa gep le şi gi: «Ricky Gervais: Mor ta li ty» – Ri ki Žer weýs

83-nji «Al tyn glo bus» baý rak la ry gow şu ryl dy

Ang li ýa nyň «Man çes ter Si ti» topary çem­
pio na tyň er jel hü jüm çi le ri niň bi ri bo lan 

An tu an Se men ýo ny trans fer et di. Şä her li ler 
bu trans fer üçin «Born mut» to pa ry na 62,5+1,5 
mil li on funt ster ling tö lär. 7­nji ýanwarda 26 ýa­
şy ny dol du ran ga na ly hü jüm çi «Man çes ter Si­
ti» bi len 5,5 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. Ol tä ze 
klu bun da 42­nji bel gi li köý nek çä ni ge ýer.

Kar ýe ra sy na Ang li ýa nyň «Bris tol Si ti» to pa­
ryn da baş lan An tu an Se men ýo bu klub da 125 
oýun da 21 gol ge çir di. Ol «Bris tol Si ti de» oý na­
ýan ma ha ly «Ba it Si ti», «Nýu port Ka un ti», «San­
der land» to par la ryn da kä ren de si ne çy kyş edip di.

2022­nji ýy lyň ýan wa ryn da «Born mu tyň» 
dü zü mi ne go şu lan Se men ýo bu to par da 110 
du şu şyk da 32 go ly öz ady na ýaz dyr dy. Ol do­
wam ed ýän şu möw süm de APL­de 20 oýun­

da 10 ge zek ta pa wut lan dy. Şeý le­de, Se men ýo 
«Si ti niň» dü zü min de oý nan 2 du şu şy gyn da 
eý ýäm 2 gol ge çi rip, 1 go luň pa sy ny ber di.

Ol Ga na nyň mil li ýy gyn dy syn da­da 32 du­
şu şyk da 3 go ly der we zä gi riz di.

1,5 ýyldan soň Londona dolandy
«Atletiko Madridiň» angliýaly 25 

ýaşyndaky ýarymgoragçysy Konor Gallaher 
1,5 ýyldan soň Londona dolandy. Ozal 
«Çelside» oýnan Gallaher paýtagtyň başga bir 

kluby «Tottenham» bilen uzak 
möhletleýin şertnama gol çekişdi. 
Gallaheriň transferi üçin 
«Tottenham» topary «Atletiko 
Madride» 35 million funt sterling 
tölär. Gallaher ispan toparynda 77 
oýunda meýdança çykyp, 7 gol 
geçirdi. «Çelside» karýerasyna 
başlan Gallaher «Çarlton», 
«Swansi», «West Bromwiç», 
«Kristal Palas» ýaly klublarda 
hem kärendesine çykyş etdi.

«Mances ter Si ti niň» tä ze hü jüm çi si

Is pa ni ýa nyň Su per Ku bo gy ýa ry şy nyň 
fi na lyn da, «El Kla si ko da» «Bar se lo­

na dan» 3–2 ha sa byn da as gyn ge len «Re al 
Mad rid» to pa ryn da tä lim çi Ha bi Alon so nyň 
we zi pe sin den bo şa dy lan dy gy ha bar be ril di.

To par ta ra pyn dan ber len be ýa nat da ýaş 
tä lim çä klu buň çä gin de bi ti ren hyz mat­
la ry üçin köp sag bol sun aý dyl ýar we 
mun dan soň ky dur mu şyn da hem­de 
işin de uly üs tün lik ler ar zuw edil ýär.

Ge çen tom suň il kin ji gü nün de «Re al 
Mad ri diň» tä lim çi li gi ne bel le nen 
44 ýa şly Alon so is pan to pa­
ry nyň dü zü min de 34 oýun da 
24 ýe ňiş ga zan dy, 6 oýun da 
utu lyp, 4 du şu şyk deň lik de 
ta mam lan dy.

«Re al Mad rid» çem pio nat da 45 utuk bi­
len «Bar se lo na dan» 4 utuk yz da, ýagny 2­nji 
ýer de bar ýar. Ha bi Alon so 2019­njy ýy lyň 
iýu nyn da tä lim çi li ge baş lap, 2022­nji ýy lyň 
iýu ny na çen li «Re al So sie da dyň» B to pa ry na 

tä lim ber di. 2022­nji ýy lyň okt ýab ryn­
da­da Ger ma ni ýa da Le wer ku ze niň 
«Ba ýer» to pa ry nyň tä lim çi li gi ne 
bel le nen Alon so bu klu ba ta ry hy 
çem pi on lyk ga zan dyr dy. «Bun des­
li ga da» ýeň liş siz çem pi on ly gyň 

üs tü ni Ger ma ni ýa nyň Ku bo­
gy nyň ýeň şi bi len ýe ti ren 
Ger ma ni ýa nyň Su per Ku­
bo gy ny hem ga zan dy. Şol 
san da UEFA Ýew ro pa Li­
ga syn da­da fi na la çyk dy.

«Re al Mad rid» to pa ry na Ha bi 
Alon so nyň or nu na maý aýyn­

dan bä ri klu buň B to pa ry ny tür gen­
leş di rip gel ýän Al wa ro Ar be loa tä lim 
be rer. Hä zir lik çe onuň bi len wagt la ýyn 
şert na ma bag la şyl dy. Ar be loa nyň gör­
kez jek ba şar ny gy na gö rä, ol to par da ky 
işi ni do wam et di rip bi ler. 42 ýa şyn da ky 
Ar be loa pro fes sio nal fut bol kar ýe ra sy­
na «Re al Mad rid de» baş lap, bu to pa ryň 
esa sy dü zü min de 2004­nji ýyl da hem­de 
2009–2016­njy ýyl lar ara ly gyn da oý nap­
dy. Ol Ha bi Alon so bi len bi le lik de «Rea­
lyň» köý nek çe si ni ge ýip di.

«Re­al­Mad­rid»­tä­lim­çi­si­ni­ça­lyş­dy

Alonsonyň­ornuna­Arbeloa

Ýene-de «Real Madridden» üstün çykdy
Is pa ni ýa nyň Su per Ku bo gy na ýe ne bir ýo la «Bar se lo­

na» to pa ry my na syp bol dy. Sa ud Ara bys ta ny nyň paý tag ty Er­
Ri ýad da ge çi ri len ýa ry şyň fi na lyn da, «El Kla si ko da» «Bar se lo­
na» to pa ry kö ne bäs de şi «Re al Mad ri di» 3–2 ha sa byn da 
ýeň li şe se ze war et di. Çe ke le şik li ge çen oý nuň 1­nji ýa ry my nyň 
ahyr ky pur sat la ry has ýat da ga ly jy bol dy. Duşuşygyň 36­njy 
mi nu tyn da bra zi li ýa ly ýyl dyz Ra fin ýa «Bar se lo na ny» öňe saý­
la dy. 45+2­nji mi nut da bol sa baş ga bir bra zi li ýa ly ýyl dyz oýun­
çy Wi ni si us Ju ni or owa dan gol ge çi rip, ha sa by deň le di. 45+4­
nji mi nut da Le wan dows ki niň go ly bi len ka ta lon lar ýa ňa dan 
öňe geç se­de, 2 mi nut soň «Re al Mad rid» ýaş oýun çy sy 
Gon za lo Gar si ýa nyň go ly esa syn da ha sa by deň le di.

Du şu şy gyň 73­nji mi nu tyn da Ra fin ýa oýun da ky 2­nji 
go lu ny ge çi rip, to pa ry ny ýe ne bir ge zek öňe saý la dy. Mad­
rid li le re bu go la jo gap ber mek ba şart ma dy. Şun luk da, 3–2 
ha sa byn da ýe ňiş ga za nan «Bar se lo na» to pa ry bas syr 2­nji, 
umu my lyk da 16­njy ge zek Is pa ni ýa nyň Su per Ku bo gy na 
my na syp bol dy. Ge çen ýyl 5–2, bu ýyl 3–2 ha sap lar bi len 
kö ne gar şy da şyn dan utu lan «Re al Mad ri diň» bol sa 13 Su per 
Ku bo gy bar. «Bar se lo na» ýa rym fi nal da «At le tik Bil bao ny» 
5–0 (F. Tor res 22, Lo pes 30, Bar dag ji 34, Ra fin ýa 38, 52), 

«Re al» bol sa «At le ti ko ny» 2–1 (Wal wer de 2, Rod ri go 55 — 
Sör lot 58) ha sa byn da ýe ňip di.

Soň ky 13 ýyl da 12-nji ge zek
Fran si ýa nyň Su per Ku bo gy (Trophée des Cham pions) 

du şu şy gyn da çem pi on hem­de ku bo gyň eýe si PSŽ ýe ňiş ga­
zan dy. Ku weý tiň paý tag ty Ku weýt şä he rin dä ki Ja ber Al­Ah­
mad adyn da ky Hal ka ra sta di on da ge çi ri len du şu şyk da «Mar­
sel» bi len du şu şan PSŽ 13­nji mi nut da Us man Dem be le niň 
go ly bi len öňe saý lan dy. Oý nuň 76­njy mi nu tyn da Meý son 
Grin wud 11 metrlik jerime urgusyny dürs urup, ha sa by deň le di. 
87­nji mi nut da bol sa Pa ço nyň aw to go ly bi len «Mar sel» öňe 
geç di. Ýö ne oý na soň gi ren Gon sa lu Ra muş ýe ne bir ge zek 
to pa ry ny ýeň liş den ha las et di. Oza lam te lim ge zek soň ky mi­
nut lar da ta pa wut la nyp, to pa ry na ýe ňiş ge ti ren ýa­da to pa ry­
ny ýeň liş den ha las eden por tu ga li ýa ly hü jüm çi 90+5­nji mi­
nut da ha sa by deň le di. Oýun dan soň gö nü mel 11 metrlik 
ur gu la ry ge çi ri lip, PSŽ 4–2 ha sa byn da üs tün çyk dy we soň ky 
13 ýyl da 12­nji, umu my lyk da­da 14­nji ge zek Fran si ýa nyň Su­
per Ku bo gy ny ga zan dy. PSŽ to pa ry 2013­nji ýyl dan bä ri di ňe 
2021­nji ýyl da bu ku bo gy ga za nyp bil me di. PSŽ to pa ry il kin ji 
2 Su per Ku bo gy ny 1995­nji we 1998­nji ýyl lar da eýe läp di.

«Mar sel» bol sa 14 ýyl dan soň il kin ji ku bo gy ny ga zan mak 
müm kin çi li gi ni el den gi der di. Olar soň ky sa par 2012­nji ýyl da 
Li ga Ku bo gy ny ga za nyp dy.

8 ýyl dan soň
Tür ki ýä niň Su per Ku bo gy ýa ry şy nyň fi na lyn da, Stam bul 

der bi sin de çem pi on «Ga la ta sa raý» bi len «Fe ner bah çe» du şuş­
dy. Çe ke le şik li ge çen oýun da «Fe ner bah çe» to pa ry 2–0 ha sa­
byn da ýe ňiş ga zan dy. Ola ra ýe ňiş ge ti ren gol la ry tä ze trans fer 
Gen du zi (28) bi len Os ter wol de (48) ge çir di. Şun luk da, «Fe ner­
bah çe» to pa ry 2014­nji ýyl dan soň bu ku bo gy 4­nji ge zek ga­
zan ma gy ba şar dy. «Fe ner bah çe» to pa ry mun dan öň ýa ry şyň 
ady 2006­njy ýyl da Tür ki ýä niň Su per Ku bo gy bo la nyn dan soň 
2007­nji, 2009­njy we 2014­nji ýyl lar da ga za nyp dy.

Ge çen ýyl «Be şik taş dan» 5–0 ha sa byn da as gyn ge len 
«Ga la ta sa raý» 5­nji ge zek ýeň li şe se ze war bol dy. «Jim Bo­
muň» 7 Su per Ku bo gy bo lup, olar bu ugur da öň dä ki or ny 
eýe läp gel ýär.

«Fe ner bah çe» ýa rym fi nal da «Sam suns po ry» 2­0 (Ak tür­
kog lu 4, Du ran 67), «Ga la ta sa raý» bol sa Tür ki ýä niň Ku bo gy­
nyň ýe ňi ji si «Trab zons po ry» 4–1 (Ýyl maz 38, El ma ly 45+3, 
Ak gün 63, Ikar di 81 — Fe li pe Au gus to 55) ha sa byn da utup dy.

UEFA Çem pi on lar Li ga syn da 1,5 aý lyk ara-
kes me ta mam lan ýar. Li ga tap gy ry nyň ga lan 
oýun la ry 7-nji du şu şyk lar 20-21-nji, 8-nji 

du şu şyk lar 28-nji ýan war da oý na lar. 7-nji tap gyr-
da «In ter» – «Ar se nal», «Tot ten ham» – «Bo rus si-
ýa Dort mund», «Re al Mad rid» – «Mo na ko», «Ga-
la ta sa raý» – «At le ti ko», «Ýu wen tus» – «Ben fi ka», 
«Mar sel» – «Li wer pul» du şu şyk la ry öňe saý lan ýan 
oýun lar ha sap lan ýar. 6-njy oýun lar dan soň «Ar se-
nal» ýe ke utuk hem ýi tir män gel ýär. Lon don ly lar 
şol 6 du şu şyk da di ňe 1 gol ge çirt di.

Şeý le-de, Ýew ro pa Li ga syn da 7-nji tap gy ryň 
oýun la ry 22-nji ýan war da ge çi ri ler.

Çem­pi­on­lar­Li­ga­sy­nyň­
7-nji­du­şu­şyk­la­ry­ge­çi­ri­ler

SUNGAT «Awa tar: ot we kül» fil mi niň gir de ji si niň 1 mil liard 235 mil li on ame ri kan dol la ry na ýet me gin den soň, 
bu ek ran ese ri ni su ra ta dü şü ren Jeýms Ka me ron 4 ki no sy 1 mil liard ame ri kan dol la ryn dan köp kas sa ýy gy my ny top lan ilkinji re žiss ýor hök mün de ta ry ha gir di.
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«Bar­se­lo­na­nyň»­16-njy,­PSŽ-niň­14-nji,­«Fe­ner­bah­çe­niň»­4-nji­Su­per­Ku­bo­gy


